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Введение 

 

Актуальность темы исследования: Правильное исчисление налога, и 

особенно правильное применение льгот, имеет большое значение для 

налогоплательщика в сегодняшних условиях финансового кризиса в стране, так 

как ошибка в определении сумм, причитающихся бюджету, влечет за собой 

финансовые санкции в виде штрафов и пеней и, как следствие, усложняет 

финансово-хозяйственную деятельность предприятия. 

Налоги должны способствовать формированию фондов бюджета, 

стимулированию научно-технического прогресса, ограничению роста цен и 

инфляции. С помощью налогов обеспечивается сбор денежных средств как с 

предприятий, организаций, так и с населения. Происходит регулирование 

денежных доходов как физических, так и юридических лиц. 

Правильное исчисление налога, и особенно правильное применение 

льгот, имеет большое значение для налогоплательщика, так как ошибка в 

определении сумм, причитающихся бюджету, влечет за собой финансовые 

санкции в виде штрафов и пени в значительных размерах. 

Поэтому актуальность темы обусловлена важностью правильных и 

своевременных расчетов предприятия с бюджетом по налогам и сборам, 

плательщиком которых данное предприятие является. 

Объект исследования – ООО «АрмСтрой». 

Предмет исследования – налоговая система ООО «АрмСтрой». 

Цель исследования – проанализировать и оценить влияние налоговой 

нагрузки на деятельность ООО «АрмСтрой» и разработать мероприятия по ее 

оптимизации. 

В соответствии с целью исследования в работе поставлены следующие 

задачи: 

1. Изучить теоретико-методические и правовые основы функционирования 

системы налогообложения Российской Федерации; 

2. Проанализировать систему налогообложения ООО «АрмСтрой» с 
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проведением оценки влияния налоговой нагрузки на деятельность 

предприятия; 

3. Разработать мероприятия по оптимизации налоговой нагрузки в ООО 

«АрмСтрой». 

Структура бакалаврской работы сформулирована с учетом указанной 

цели и поставленных задач исследования. Во введении обосновывается 

актуальность выбранной темы бакалаврского исследования, раскрываются цель 

и задачи, определяется объект и предмет исследования. Глава 1 представляет 

собой анализ теоретико-методических и правовых основ функционирования 

системы налогообложения в России. Во второй главе дается анализ системы 

налогообложения ООО «АрмСтрой». В Главе 3 представлены мероприятия по 

оптимизации налоговой нагрузки в ООО «АрмСтрой». В заключении 

представлены основные выводы, сделанные в процессе написания бакалаврской 

работы. 

Теоретической и методической основой данного исследования 

различная научная литература в области налогообложения, организации 

производства, бухгалтерского учета, экономики предприятия. 

Информационной базой  для написания бакалаврской работы послужили 

различные отчеты о результатах деятельности ООО «АрмСтрой». 

Общий объем работы составляет 52 страницы, включая введение, 

заключение и список использованной литературы. В целях увеличения 

информационной составляющей исследования в бакалаврской работе 

использованы 11 таблиц и 1 рисунок. 
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Глава 1 Теоретико-методические и правовые основы функционирования 

системы налогообложения в Российской Федерации 

1.1 Оценка действующей системы налогообложения страны 

 

Налоговый кодекс РФ определяет различные виды налогов. Налоговая 

система Российской Федерации включает в себя:  

а) Федеральные налоги и сборы, которые идут в государственный 

бюджет, они обязательны к уплате на всей территории РФ;  

б) Региональные налоги, которые определяются НК и законами, 

принятыми субъектами РФ, соответственно, они обязательны к уплате на 

территории соответствующего субъекта РФ;  

в) Местные налоги, которые определяются НК и органами местного 

самоуправления, они обязательны к уплате на территории соответствующего 

муниципального образования;  

г) Специальные налоговые режимы, например, упрощенные системы 

налогообложения.  

Налоговый кодекс РФ регулирует систему налогов, их отмену, льготы, 

формы и методы уплаты, наложение штрафных санкций за неуплату. 

Федеральные налоги РФ Федеральные налоги и сборы РФ установлены 

Налоговым кодексом для всей территории Российской Федерации.  

Они формируют финансовый ресурс государства. Они обязательны к 

уплате на всей территории страны. 

Но применение специальных налоговых режимов в некоторых случаях 

упраздняют отдельные виды федеральных налогов или изменяет их налоговую 

ставку [21, с. 148].  

К федеральным налогам относятся: Налог на добавленную стоимость 

(НДС). Налоги на доходы физических лиц (НДФЛ), Акцизы, Налог на прибыль, 

Налог на добычу полезных ископаемых (НДПИ), Государственная пошлина, 

Водный налог, Сбор за пользование объектами животного мира и водными 

биологическими ресурсами.  
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По состоянию на 2016 год для российских индивидуальных 

предпринимателей и организаций предусмотрено 5 режимов налогообложения: 

1 общий (ОСН) и 4 специальных (УСН, ЕНВД, ЕСХН, ПСН). Рассмотрим 

каждый из них более подробно:  

Общая система налогообложения (ОСНО, ОСН, традиционная, основная) 

– налоговый режим, который назначается автоматически всем ИП и 

организациям после их создания (за исключением случаев когда вместе с 

документами на регистрацию было подано заявление о переходе на один из 

специальных режимов). ОСН является самым тяжѐлым налоговым режимом по 

части уплаты налогов и ведения отчѐтности [14, с. 258].  

Как правило, общий режим используют те предприниматели и 

организации, которые по каким-либо причинам не могут находиться на других 

системах налогообложения (например, из-за большой численности сотрудников 

или превышающего доступные пределы размера дохода).  

Упрощенная система налогообложения (УСНО, УСН, упрощенка) – 

специальный налоговый режим, который чаще всего является самым выгодным 

для уплаты налогов и ведения отчетности. По сравнению с другими 

специальными режимами под действие УСН попадает гораздо большее 

количество видов предпринимательской деятельности. Применяя УСН, 

предприниматели и организации платят только один налог в соответствии с 

самостоятельно заранее выбранной облагаемой базой (6% от доходов или 15% 

от доходов, уменьшенных на величину расходов).  

Единый налог на вменѐнный доход для отдельных видов деятельности 

(ЕНВД) – специальный налоговый режим, который применяется только в 

отношении определѐнных видов деятельности (как правило, это розничная 

торговля и оказание услуг населению).  

Главной особенностью ЕНВД, является тот факт, что при исчислении и 

уплаты налога размер реально полученного дохода значения не имеет. ЕНВД 

считается исходя от размера предполагаемого дохода предпринимателя, 

который устанавливается (вменяется) государством.  
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Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН) – специальный налоговый 

режим, который предназначен специально для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей. Применять ЕСХН имеют право только те ИП и 

организации, у которых доход от сельскохозяйственной деятельности 

составляет больше 70%.  

Как и любой другой специальный режим, ЕСХН позволяет одним единым 

налогом заменить все основные налоги общей системы налогообложения: НДС, 

налог на имущество и НДФЛ. Патентная система налогообложения (ПСН) – 

специальный налоговый режим, который могут применять только 

индивидуальные предприниматели, при этом средняя численность наѐмных 

работников, у них не должна превышать 15 человек.  

Применяя ПСН, индивидуальный предприниматель получает право 

покупать патенты (по одному на каждый) на определѐнные виды деятельности 

(как правило, это оказание бытовых услуг населению и розничная торговля) 

[18, с. 245].  

При расчѐте стоимости патента размер реального полученного дохода не 

имеет значения. Налог на ПСН рассчитывается исходя от потенциально 

возможного к получению дохода, который устанавливается законами субъектов 

России. Подавляющее большинство ИП и организаций во время своей 

деятельности используют только один из вышеперечисленных налоговых 

режимов, однако законом не запрещено совмещение некоторых систем 

налогообложения [19, с. 248]. 

 

1.2 Методика расчета основных налогов и сборов 

 

Бухгалтерский учет расчетов организации с бюджетом по налогам и 

сборам ведется на счете 68 «Расчеты по налогам и сборам». 

Общие правила налогообложения по всем налогам, а также санкций за их 

неправильное применение или неприменение установлены Налоговым 

кодексом Российской Федерации. 
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Аналитический учет по счету 68 «Расчеты по налогам и сборам» ведется 

по видам налогов. Рассмотрим порядок бухгалтерского учета отдельных видов 

налогов и сборов. 

Налог на добавленную стоимость. В бухгалтерском учете по НДС 

делаются следующие записи. 

По операциям, связанным с продажей товаров, продукции, работ и услуг, 

а также прочего имущества: 

Д-т сч. 90 К-т сч. 68 - на сумму НДС, причитающуюся к уплате в бюджет, 

от стоимости выручки от продажи товаров, продукции, работ и услуг; 

Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - на сумму НДС, причитающуюся к уплате в бюджет, 

от стоимости выручки от продажи основных средств, нематериальных и прочих 

активов, а также от их безвозмездной передачи. 

При определении для целей налогообложения выручки от продаж 

товаров, продукции, работ и услуг, а также иного имущества по оплате 

обязательства по НДС перед бюджетом учитываются в следующем порядке: 

а) Д-т сч. 90, 91 К-т сч. 76 - отражена задолженность по НДС от 

стоимости проданной продукции, товаров и передаваемого имущества в 

неоплаченной их части; 

б) Д-т сч. 76 К-т сч. 68 - отражена задолженность бюджету по НДС по 

поступлении денежных средств в оплату отгруженных объектов сделки. 

По прочим операциям [20, с. 148]: 

Д-т сч. 62 К-т сч. 68 - начислен НДС от суммы авансов полученных; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 19 - уменьшена сумма НДС, подлежащая перечислению 

в бюджет, на суммы, уплаченные ранее по материальным ценностям, работам и 

услугам; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 19 - уменьшен налог, подлежащий перечислению, на 

суммы НДС, уплаченные на таможне по материальным ценностям, полученным 

по импорту; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 19 - уменьшен налог, подлежащий перечислению, на 

суммы НДС по материальным ценностям, в оплату которых передан вексель по 
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индоссаменту; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 62 - восстановлена сумма аванса по продаже продукции, 

работ и услуг в счет полученного аванса; 

Д-т сч. 91 К-т сч. 19 - списан НДС, уплаченный по лимитированным 

расходам (подготовка кадров, командировочные расходы, реклама), 

отнесенным на себестоимость продукции (работ, услуг), сверх установленного 

лимита [11, с. 127]. 

Акцизы. Организации являются плательщиками акцизов с производимых 

и продаваемых ими отдельных видов товаров согласно их перечню, 

установленному законодательством. Порядок исчисления и уплаты акцизов 

регламентируется налоговым законодательством. При этом делаются 

следующие бухгалтерские записи: 

а) Д-т сч. 90 К-т сч. 68 - на сумму акцизов по товарам, проданным на 

сторону 

или 

Д-т сч. 90 К-т сч. 76 - на сумму акцизов по товарам, проданным на 

сторону, в части неоплаченной выручки при ее определении для целей 

налогообложения по оплате; 

б) Д-т сч. 20 К-т сч. 68 - на сумму акцизов по товарам, использованным в 

собственном производстве; 

в) Д-т сч. 68 К-т сч. 51, 52 - перечислена задолженность в бюджет 

или 

Д-т сч. 97 К-т сч. 51 - перечислена сумма акцизов в бюджет авансом; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 97 - списан аванс по продаже подакцизных товаров; 

г) Д-т сч. 19 К-т сч. 60 - отражены акцизы, уплаченные по подакцизным 

товарам, использованным в качестве сырья для производства других 

подакцизных товаров; 

д) Д-т сч. 68 К-т сч. 19 - зачет акцизов по мере списания на производство 

подакцизных товаров. 

Таможенная пошлина. В бухгалтерском учете делаются следующие 
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записи. 

А. По экспорту товаров 

Д-т сч. 44 и др. К-т сч. 68 - отражена задолженность бюджету по 

таможенной пошлине на дату представления грузовой таможенной декларации 

к таможенному оформлению; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51, 52 - погашена задолженность. 

Б. По импорту товаров 

Д-т сч. 07, 10, 41 К-т сч. 68 - отражена задолженность бюджету по 

таможенной пошлине на дату представления грузовой таможенной декларации 

к таможенному оформлению; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51, 52 - погашена задолженность. 

Налог на добычу полезных ископаемых. Объектом обложения является 

стоимость проданного сырья и продукции, полученных из полезных 

ископаемых. Делаются записи: 

а) Д-т сч. 20, 23, 25 К-т сч. 68 - отражена задолженность по платежам в 

бюджет; 

б) Д-т сч. 68 К-т сч. 51, 52 - перечислена задолженность в бюджет. 

Налог на прибыль. Делаются следующие бухгалтерские записи: 

а) Д-т сч. 99 К-т сч. 68 - на сумму налога, причитающегося по расчету к 

уплате в бюджет; 

Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - на сумму налога с безвозмездно полученного 

имущества и денежных средств; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51, 52 - перечислены денежные средства в погашение 

задолженности; 

б) Д-т сч. 84 К-т сч. 75 - отражены суммы дивидендов, начисленных 

юридическим и физическим лицам, не являющимся работниками организации; 

Д-т сч. 75 К-т сч. 68 - отражена задолженность бюджету по налогу на 

прибыль по ставке 15%, за исключением суммы дивидендов по акциям, 

принадлежащим государству; 

Д-т сч. 75 К-т сч. 70 - отражена начисленная сумма дивидендов 
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физическим лицам - работникам организации; 

Д-т сч. 70 К-т сч. 68 - отражена задолженность бюджету по налогу на 

доходы физических лиц; 

г) Д-т сч. 75 К-т сч. 51 - перечислены дивиденды акционерам - 

юридическим и физическим лицам - неработникам организации [4, с. 128]. 

Налог на доходы физических лиц. При начислении налога по месту 

выдачи заработной платы работникам (одновременно с начислением оплаты 

труда) в организации делается запись в учете по дебету счета 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» и кредиту счета 68 «Расчеты по налогам и 

сборам».  

По перечислении налога в учете счет 68 дебетуется в корреспонденции со 

счетами учета денежных средств. 

Налог на операции с ценными бумагами. Делаются следующие 

бухгалтерские записи: 

а) Д-т сч. 04 К-т сч. 68 - начислен налог в инвестиционных фондах и 

страховых компаниях при первоначальной эмиссии ценных бумаг; 

б) Д-т сч. 26 К-т сч. 68 - начислен налог в инвестиционных фондах и 

страховых компаниях при увеличении размеров уставного капитала; 

в) Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - начислен налог в организациях других 

организационно - правовых форм; 

г) Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислен налог в бюджет. 

Платежи за пользование природными ресурсами 

и за выбросы и сбросы загрязняющих веществ 

Делаются следующие бухгалтерские записи: 

а) Д-т сч. 08 К-т сч. 68 - начислен налог по работам капитального 

характера; 

б) Д-т сч. 20, 23 и др. К-т сч. 68 - начислен налог в пределах лимитов по 

обычным видам и предметам деятельности организации; 

в) Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - начислен налог сверх лимитов; 

г) Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислены платежи в бюджет. 



 

12 

Налог на пользователей автодорог. Делаются следующие 

бухгалтерские записи: 

Д-т сч. 20, 23, 44 и др. К-т сч. 68 - начислена задолженность по налогу на 

пользователей автомобильных дорог; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислен налог в бюджет. 

Налог на имущество. Делаются следующие бухгалтерские записи: 

а) Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - начислен налог по расчету на отчетную дату; 

б) Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислен налог в бюджет. 

Земельный налог. Делаются следующие бухгалтерские записи: 

Д-т сч. 20, 23 и др. К-т сч. 68 - начислен налог; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислен налог в бюджет. 

Налог на рекламу. Делаются следующие бухгалтерские записи: 

Д-т сч. 91 К-т сч. 68 - начислен налог; 

Д-т сч. 68 К-т сч. 51 - перечислен налог в бюджет. 

Учет расчетов организации связанных с отчислениями в государственные 

(внебюджетные) фонды, а также расчетов с работниками по причитающимся 

им выплатам из средств фонда социального страхования ведется на счете 69 

«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» [8, с. 54].  

По кредиту счета 69 отражаются суммы отчислений, причитающиеся к 

уплате в государственные внебюджетные фонды, в корреспонденции с дебетом 

соответствующих счетов, на которых учтены расходы по оплате труда, в 

частности: 

08 «Вложения во внеоборотные активы» - работников, занятых 

капитальным строительством, выполненным хозяйственным способом; 

20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные производства», 25 

«Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» и др. - 

работников, занятых в основном и вспомогательных производствах, а также 

управлением; 

70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - в части платежей, 

производимых за счет работников организации; 
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Intr oducti on 

 
Topicality of  the research: the Pr oper calcul ati on of tax, and especi ally the correct applicati on of benefits,  is of great importance for the taxpayer i n the current financial crisis  in the countr y, si nce the error in the determi nation of the amounts  owed to the budget entails financial penalti es i n the for m of fines and penalti es and, as a consequence, complicates financial and economic ac ti vity of the enterprise.  

Taxes need to contribute to the funds of the budget, s timul ate sci entific and technol ogical progress, to limit  the growth of prices  and i nflation. Thr ough taxes provi des  for the collecti on of funds  with enter prises, organizati ons  and popul ati on. Is  the regul ati on of the cash income of both indi viduals  and leg al enti ties .  
The pr oper calculati on of tax, and especi all y the correct applicati on of benefits , is of gr eat i mportance for the taxpayer , since the error i n the deter mi nation of the amounts owed to the budget entails fi nanci al penal ties  in the for m of fines and penalti es i n substantial amounts .  

Ther efore, the rel evance of the topic due to the importance of proper and ti mel y payments  of the enterprise with the budget on taxes  and duties , the payer of which the company is.  

The object of study – "Ar mstr oy".  
Subjec t of r esearch – the tax system of OOO " Armstroy" .  

The purpose of the s tudy is to anal yze and evaluate the i mpac t of the tax burden on the acti vi ties  of company "Ar mstroy"  and to devel op measures for i ts opti mizati on.  
In accordance with the purpose of the s tudy the foll owing tasks:  

1. Explor e theoretical- methodol ogical and legal  bases of functi oning of system of taxati on of the R ussian Feder ati on;  

2. To anal yze the system of taxati on, OOO Ar mstroy" evaluati on of the influence of tax burden on enter prise ac ti vity;  
3. D evelop measur es for optimi zing the tax burden in the company " Ar mstr oy".  

Struc tur e of the thesis is  formul ated on the basis  of the goals and objec ti ves  of the stud y. In the intr oduc tion substanti ates the r elevance of the chosen topic of the dipl oma study, r eveals the purpose and obj ecti ves, defi nes the object and subject of r esearch. Chapter  1 pr esents  an anal ysis of theoretical- methodol ogical and l egal framewor k for the func tioning of the taxati on sys tem in R ussi a. The second C hapter provi des an anal ysis of the tax sys tem, OOO Ar mstr oy". C hapter 3 presents  measures  for  opti mizing the tax burden in the company "Ar mstroy".  In concl usion the main findings  in the process  of writi ng the thesis.  
Theoretical  and methodol ogical basis of the research of different scientific  liter ature in the fiel d of taxati on, produc tion, accounting, enterprise Economics.  

Infor mation base for writi ng the thesi s gave different reports about the results of acti viti es of Ar mstr ojj".  
The total amount of wor k is 52 pages including the i ntroducti on, concl usi on and list of used literature. In order to i ncrease the infor mati on component of r esearch i n undergraduate wor k, we used 11 tabl es and 1 figure. 

Chapter 1 Theoretical- methodol ogical and legal basis for the functi oni ng of the taxation system i n the R ussian Feder ation  

1.1 assessment of the current tax system of the countr y 
 

The tax code defi nes  dif fer ent types of taxes. The tax system of the R ussi an Federati on incl udes :  
a) Federal taxes  and levi es that go to the state budget, they are r equired to be pai d on the entire territor y of the R ussi an Federation;  

b) Regi onal taxes, which are determi ned by the NC and the laws adopted by consti tuent entities of the R ussi an Feder ati on, accordingl y,  they ar e r equired to be pai d on the territor y of the corresponding subjec t of the R ussi an Federati on;  

C) Local taxes , which ar e deter mined by the NC and l ocal authorities , they are r equired to be pai d on the territor y of the municipality;   
g) Special tax regi mes , for exampl e, si mplified tax sys tem.  

The tax code r egul ates the sys tem of taxes, their abolition, benefits,  for ms and methods of payment, i mpositi on of penalties for non-payment. Feder al taxes of the R ussi an Federati on Federal taxes  and levi es of the Russian Federation established by the Tax code for the whol e territor y of the R ussi an Federation.  
They for m a fi nanci al resource of the state. They are obligator y to payment i n all territor y of the countr y.  

But the applicati on of special tax regi mes  in some cases, abolish certain types of Feder al taxes or changes  their tax rate [21, p.  148].   
Federal  taxes  incl ude: value added Tax (VAT). Taxes on income of i ndi vi duals ( personal  income tax), Excise duties , profit  Tax, Tax on mi ner al extrac tion ( met), State duty, Water tax, fees  for the use of fauna obj ects  and aq uatic biol ogical r esourc es.  

As of 2016 the R ussi an i ndi vidual  entr epr eneurs  and organizati ons pr ovi des  5 modes of taxati on: 1 common (core) and 4 speci al  (USN, UTII UAT , PSN). Let's consider each of these in more detail:  

Gener al taxati on system (GTS, founded, traditional, main) – tax regi me that is automaticall y assigned to all PIS and organizations  after  their cr eation (except for the cases  when, together with the documents for r egistrati on was fil ed on the tr ansition to one of the speci al modes).  OSN is  the mos t severe tax regi me in ter ms of taxes and r eporting [14, p. 258].   
Typically, common mode used by those busi nesses  and organizati ons  who, for what ever reason, can't  be on other systems of taxati on (for example, due to the l arge number  of empl oyees or i n excess of available limi ts of i ncome).  

Simplified tax sys tem (UPDF, USN , si mplified taxati on) is  a speci al tax r egime, which is often most benefici al for tax and reporti ng pur poses . Compared to other speci al regi mes under the U SN g ets a l ot more busi ness. Appl yi ng USN, entr epr eneurs, and organizations pay onl y one tax i n accor dance with your own pr e-sel ected the taxable base ( 6% of revenues or 15% of the i ncome r educed by size of expenses).  
Unified tax on i mputed i ncome for certain types of acti vi ties  (UTII) is  a speci al tax r egime that applies onl y to certai n typ es of ac ti vities (as  a rul e, r etail trade and r enderi ng ser vices  to the popul ati on).   

The mai n feature of imputed income is the fact that while calculati ng and payment of tax the amount of i ncome ac tuall y r ecei ved does not matter.  Imputed income is calculated on the basis  of the size of the esti mated i ncome of the entr epr eneur, which is set (charged)  state.  

Unified agricultural tax (UAT) is  a speci al tax r egime, which is designed especiall y for agricultural  pr oducers. Appl y U AT ar e entitl ed onl y to those i ndi vidual  entr epr eneurs  and organizati ons whose i ncome from agricultural ac ti vities  is g reater than 70%.  
Li ke any other speci al mode, U AT allows one si ngle tax to replace all taxes common system of taxation: VAT, property tax and personal i ncome tax. The patent system of taxati on (PSN) is a special tax regi me that can appl y onl y to indi vidual  entr epr eneurs, while the average number of employees, they should not exceed 15 people.  

Appl ying PSN , an indi vidual entr epr eneur recei ves the right to buy patents ( one for each) on certai n acti vi ties  (usuall y, it is  the pr ovision of ever yday services  to popul ati on and retail trade) [18, p.  245].   
When calculati ng the cost of  a patent the amount of actual income recei ved does not matter. Tax on the PSN i s calcul ated on the basis of the potenti al to obtai n i ncome which is set by laws of constituent enti ties of Russia. The vast majority of entr epreneurs and organizations during their acti viti es using onl y one of the above tax reg i mes , however, the law pr ohibits  combi ning some tax systems [19, p. 248].  

1.2 Method of calculation of main taxes and duties  
 

Accounti ng of settl ements  of the organizati on with the budget on taxes and duti es is conduc ted on account 68 "Calcul ations  on taxes and duti es".  

Gener al rul es of taxation for all taxes and penalties for their improper use or non- use is set by the Tax code of the R ussi an Federati on.  
The anal ytical account under account 68 "Settlements on taxes and duties" is conducted by types of taxes . C onsider the or der of accounting of separate types  of taxes and fees.  

The val ue added tax. In accounting for VAT  is done the next record.  
Transacti ons rel ated to the sale of goods, products, wor ks and ser vices and also other proper ty:  

D-t Sch. 90 K-t MF. 68 - the amount of VAT payable to the budget of the cost of  revenue fr om sales  of goods, products , wor ks and ser vices;  

D-t Sch. 91 K-t MF. 68 - the amount of VAT payable to the budget of the value of the proceeds  from the sal e of fi xed assets, i ntangibl e and other asse ts, as  well as their gratuitous  trans fer.  
In deter mi ning for tax purposes the r evenue from sal es of goods , produc ts, wor ks  and ser vices , as well as other property for the payment of VAT liability to the budg et are taken i nto account in the foll owing order:  

a) D-t Sch. 90, 91 K-t  MF. 76 - reflec ts the VAT  payabl e of the value of sold products , goods and tr ansferred assets to the unpaid porti on thereof;  
b) D-t Sch. 76 K-t  MF. 68 - reflec ted payabl e to budget for VAT on the recei pt of  funds i n payment of shi pped obj ects to the tr ansac tion.  

On other operati ons [20, p. 148]:  
D-t Sch. 62 K-t MF. 68 - assessed VAT on the amount of advances r ecei ved;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 19 is  a reduced VAT amount to be transferred to the budget, the amounts  pr eviousl y paid for material val ues , wor ks and ser vices;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 19 - r educed tax is  to be transferred, the amount of VAT pai d at cus toms on material val ues , obtai ned for i mpor ts;  
D-t Sch. 68 K-t MF. 19 - r educed tax is  to be transferred, the amount of VAT on material  val ues, i n payment of which the bill is tr ansferred by endors ement;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 62 - r ecover ed amount of the advance payment for the sale of produc ts, wor ks  and ser vices  on account of advances recei ved;  
D-t Sch. 91 K-t MF. 19 - deducted VAT paid on li mited cos ts (tr aini ng, tr avel expenses , advertisi ng) allocated to cos t of goods ( wor ks, ser vices) i n e xcess of the li mit [11, p. 127].  

The excise taxes. Organizati ons are the payers of excise duty on products  manufactured and sold by them separate types  of goods according to the list established by the legislation. The order of calcul ati on and payment of excise tax is r egulated by the tax legislation. This makes the followi ng accounting entries :  
a) D-t Sch. 90 K-t  MF. 68 - the amount of excise duties  on g oods sol d on the side 

or 

D-t Sch. 90 K-t MF. 76 - the amount of excise duti es on goods  sol d to the party portion of the unpaid revenues i n its  defi nition for tax purposes on payment;  
b) D-t Sch. 20 K-t  MF. 68 - the amount of excise duties  on g oods, used i n own pr oducti on;  

C) D-t Sch. 68 K-t MF. 51, 52 - lis ted debt in the budg et  
or 

D-t Sch. 97 K-t MF. 51 lists the amount of excise tax to the budget in advance;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 97 - write-off advance for the sale of excisabl e goods;  
d) D-t Sch. 19 K-t  MF. 60 - reflec ts the excise tax paid on excisabl e goods used as  raw material for pr oducti on of other excisable g oods; 

d) D-t Sch. 68 K-t  MF. 19 - set- off  of  excise incurred on the pr oducti on of excisabl e goods.  
Customs duty. In accounti ng, made the followi ng entries.  

A. exports of goods  
D-t Sch. 44. K-t MF . 68 - shows the i ndebtedness of the budg et on customs duty on the date of submissi on of the cargo customs D ecl arati on to customs clearance.  

D-t Sch. 68 K-t MF. 51, 52 - r epaid debt.  

B. i mport  of goods  
D-t Sch. 07, 10, 41 K-t  MF. 68 - shows the indebtedness of the budget on cus toms duty on the date of submission of the cargo cus toms Declaration to cus toms cl ear anc e. 

D-t Sch. 68 K-t MF. 51, 52 - r epaid debt.  
Tax on extrac tion of mi neral r esources. The taxabl e object is the value of sol d r aw materi als and products  deri ved fr om mi ner als. I make records :  

a) D-t Sch. 20, 23, 25 K-t M F. 68 - reflec ts outstanding payments to the budget;  

b) D-t Sch. 68 K-t  MF. 51, 52 - listed debt i n the budget.  
Income tax. Are the following accounting recor ds:  

a) D-t Sch. 99 K-t  MF. 68 - the amount of tax due under the calculation to payment in the budg et;  
D-t Sch. 91 K-t MF. 68 - the amount of tax on gratuitousl y recei ved property and monetar y funds;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 51, 52 - money transferred i n satisfac tion of the debt;  
b) D-t Sch. 84 K-t  MF. 75 - shows the amount of di vidends  to l egal entities  and indi vi duals who ar e not empl oyees  of the organizati on;  

D-t Sch. 75 K-t MF. 68 - r efl ected payabl e to budg et profit tax at the rate of 15%, except for the amount of di vidends  on shares owned by the state;  

D-t Sch. 75 K-t MF. 70 - r efl ects the accr ued amount of di vi dends to indi viduals  - empl oyees of the organization;  
D-t Sch. 70 K-t MF. 68 - shows the i ndebtedness of the budget the tax to incomes of physical  persons ;  

d) D-t Sch. 75 K-t  MF. 51 - listed di vi dends to shareholders - l egal entities and i ndi vi duals - nerabotaet of the organization [4, p. 128].  
Tax on income of physical  persons  When calcul ating the tax at the place of payment of wages to employees (together wit h accrued wages) i n the organizati on ar e recor ded i n the account i n the debit of  account 70 "Calcul ations  with the personnel on payment" and credit of account 68 "C alculations on taxes and duties" .  

For the trans fer tax in the account 68 account is debited in correspondence with accounts  accounting of funds.  

Tax on tr ansacti ons with securities . Are the followi ng accounti ng records :  
a) D-t Sch. 04 K-t  MF. 68 - assessed tax in inves tment funds and i nsurance compani es when the initi al issue of securiti es;  

b) D-t Sch. 26 K-t  MF. 68 - assessed tax in inves tment funds and i nsurance compani es while incr easing the size of the authorized capital;  
C) D-t Sch. 91 K-t MF. 68 - tax charge in the organizations of other organizati onal - l egal for ms; 

d) D-t Sch. 68 K-t  MF. 51 - remi tted tax to the budget.  
Payments for use of natural r esources  

and for emissi ons  and di scharges of pollutants  

Are the followi ng accounti ng records :  
a) D-t Sch. 08 K-t  MF. 68 - the tax l evi ed on wor ks of a capital nature;  

b) D-t Sch. 20, 23, etc.  t Sch. 68 - accrued tax wi thi n li mits accordi ng to the usual for ms of the organization;  
C) D-t Sch. 91 K-t MF. 68 - accr ued taxes  in excess  of li mits;  

d) D-t Sch. 68 K-t  MF. 51 - lists  the payments to the budget.  

The tax on road users. Ar e the followi ng accounting r ecor ds:  
D-t Sch. 20, 23, 44, etc . K- t MF. 68 - accr ued arrears of tax on users of automobile r oads;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 51 - r emitted tax to the budg et.  
A tax on property. Are the foll owing accounti ng records :  

a) D-t Sch. 91 K-t  MF. 68 - tax i mposed on the calcul ati on at the reporti ng date;  
b) D-t Sch. 68 K-t  MF. 51 - remi tted tax to the budget.  

Land tax. Ar e the followi ng accounting r ecor ds:  

D-t Sch. 20, 23, etc . t  Sch. 68 - assessed tax;  
D-t Sch. 68 K-t MF. 51 - r emitted tax to the budg et.  

A tax on advertisi ng. Ar e the followi ng accounting r ecords:  
D-t Sch. 91 K-t MF. 68 - assessed tax;  

D-t Sch. 68 K-t MF. 51 - r emitted tax to the budg et.  

The account of calculations of the organization r elated to contributi ons in the state (extra- budgetar y) funds and payments  to employees are owed payments from the Fund of social  insurance is conduc ted on account 69 "Calcul ations on social  insurance and sec urity" [8, p. 54].  
Loan account 69 to r eflect the amount of contri buti ons payable to state extr a-budg etar y funds  in correspondence wi th the debi t of corresponding accounts, which include costs for l abour remuner ation, in p articul ar:  

08 "Inves tments  in non-current assets" - empl oyees  engaged i n capital  constr ucti on, completed in an economic way;  
20 "Pri mar y pr oducti on" , 23 "Auxiliar y producti on" , 25 "General producti on costs",  26 " General expenses", etc. - wor kers empl oyed i n primar y and secondar y production, and management;  

70 "Calculations with the personnel on payment" - payments  by the employees of the organization;  
91 "other incomes and cos ts" - i n ter ms of soci al benefits  pr oduced at the expense of profits, and the amount of penalti es for l ate i nstallment payments .  

In the debit  account 69 "Calculations on social  insurance and soci al security is r eflected, in particular, the funds tr ansfer red in favor of the state (extra- budgetar y) funds or  used in the pr escribed manner on social  insurance, i n correspondence with the credit of accounts:  

51 "Settl ement accounts - transfer of fees i n favor of the s tate (extr a-budgetar y) funds;  
50 "cash",  70 "C alculati ons with the personnel on payment"  - payments to employees allowances  for temporar y disability, for childr en , payment of per mits on sanatorium treatment and r est of  wor kers and members of their families , etc.  [9, p.  28].  

1.3 Featur es of the calculation of taxes and fees  at the enter prises of the cons tructi on sector  
 

Tax and accounting i n cons truc tion organizati ons has  its own specifics.  

Firms that oper ate in this fi eld can be inves tors , customers , contrac tors .  
In PBU  2/94 the definiti on of the Buil der.  It  is a fir m that provi des on owned l and, the cons truc tion, r econs truc tion, overhaul  of capital constr ucti on objec ts,  as  well as executi on of engineeri ng sur veys , prepar ation of pr ojec t documentation for construction, reconstruction, maj or overhaul.  

Accounti ng and tax accounti ng in cons tructi on organizati ons  is conducted in accor dance with the r egulations and Accoun ting policy" , developed by each organizati on for inter nal  use. When creati ng such a document mus t take into account the specifics of the indus tr y and the enterprise itself,  which can act i n the rol e of the Builder (cus tomer) and the contrac tor ( Gener al contrac tor,  subcontractor).  
Featur e N o. 1: separate di visions . One of the features  in this  ar ea is that of constr ucti on objects belonging to the same company can be l ocated i n different regions. Therefor e, the enterprise can occur subdi visi ons at the location of the constr ucti on sites.  

In accordance with the requir ements  of the Tax code of the organization having separ ate di visions, ar e req uired to register with the tax Inspector ate at the location of each unit.  Also firms  in accordance with subparagraph 3 of par agraph 2 of articl e 23 of the Tax code are requir ed to r eport to the Inspectorate on the establishment or closure of a sep arate subdi vision withi n one month. The specifi ed messag e is submitted to the tax office at the locati on of the organizati on.  
If the str ucture of the organizati on has separ ate di visions, we have to sol ve the followi ng organizational questi ons :  

• the definiti on of specific accounti ng of economic operations i n these units ;  

• identificati on of the persons responsibl e for drafting the primar y r egistrati on documentati on on oper ations carried out i n data units;  
• establishi ng the or der and ti ming of transfer of primar y accounti ng documentati on to the accounti ng Department of the parent organization for their ti mel y reflec tion i n accounti ng.  

In tax accounting, you must defi ne the manner of calculating the tax base for profi t tax paid at the locati on of each uni t. And i n the accounti ng policy need to be consoli dated, a r ecord - number of employees or costs for their labor - will be i nvol ved i n the calcul ati on of the pr ofit  share of each unit .  
Featur e N o. 2: maki ng the "pri mar y." For cons truc tion companies  it is also ver y i mportant when perfor mi ng cons tructi on and re pair wor k to make the pri mar y accounting documentation i n accordance wi th regul ator y req uirements. Typical standardized for ms that oper ate in this indus tr y, gi ven in the D ecree of the state statis tics C ommittee of N ovember 11, 1999 № 100 " On appr oval of uni fied for ms of pri mar y r egistration documentation on accounting of capital cons truc tion and r epair and constr uction wor ks".   

These i ncl ude the followi ng [3, p.  187]:  

KS- 2 "the Ac t of acceptance of wor k perfor med" ;  
COP-3 certificate of value of wor k perfor med and costs" ;  

KS- 6A Log records  of wor k perfor med";  
COP-8 of the "Act on commissioning of a temporar y ( not titl e) s tructures";  

Cs-9 the Act of dismantling the temporar y (not title) struc tur es";  
COP-10 " Act on the evaluati on slated for demolition ( transfer) of buildi ngs, struc tur es, constr ucti ons and planti ngs";  

COP 17 " an Ac t to suspend construc tion";  

KS- 18 " the Act of suspension design and sur vey wor ks for  unfulfilled construction.  
The resolution defines the procedur e for filling standar d for ms. However, the construction organization may need to devel op t heir own forms of primar y accounting documentation on indi vidual  operati ons. In this  case, self-developed documents  should be issued as  an Annex to the accounting policy of the organizati on. They must contain the foll owing mandatory particulars  (articl e 9 of the Law "On accounti ng"): 

• the name of the document;  
• the date of the document;  

• the name of the organization on behalf  of which the document;  

• the contents of economic oper ation;  
• measuri ng instr uments of economic operation i n natur al and monetar y ter ms;  

• the name of the persons r esponsi ble for the C ommissi on of economic  operati on and correctness of its r egistrati on;  
• - personal  signatur es of these persons.  

Featur e N o. 3: inventor y. The fir m has  withi n the framewor k of the accounting polici es to es tablish the or der and term of carryi ng out of i nventor y of property.  Often, however,  this process  is to for mall y, which often l eads  to ridiculous mis takes . 
Indicati ve here is the episode that took pl ace in a constr ucti on organizati on, when the inventor y materials was issued on 1 Januar y by one person, with the eq uipment listed in the document were in separate di visions  that wer e l ocated i n different ci ties, bei ng at a great distance fr om each other. This is a cl ear mistake.  

First, in accor dance with the Labor code Januar y 1 is a non- wor king day, and the i nventor y of this day was  to be decorated with the order of attr acti on of wor kers to wor k on a day off wi th the appr opri ate fee or the granting of other  day of rest. All this is necessar y to issue a set of  orders.  

Secondl y, according to this document it appears  that the empl oyee who signed the ac t, on the same day conduc ted an inventor y of the property in  di ffer ent citi es. To do so is cl earl y difficult,  but such an i naccur acy is  the risk that the act may be declared i nvalid,  bec ause accordi ng to methodical ins truc tions on inventor y of property and financial li abiliti es approved by Order of Mi nistr y of Finance dated June 13, 1995 № 49, the pr esence of pr operty at inventor y define by obligator y counting, weighi ng and measuring [15, p.  147].  
Featur e # 4: asset accounting. U suall y construction firms  in the devel opment of accounting policy seek to bring together acco unti ng and tax accounti ng, but it is  not al ways advantageous fr om the poi nt of  view of optimizi ng the tax bur den.  

In accordance with PBU 6/01 "Accounting of fi xed assets" of the company shall be entitled to set for the ini tial r ecognition of fi xed assets the cost li mit  in the r ang e of not more than 20,000 RUB Objec ts with a val ue less  than the set limit  will be i ncluded in the i nventor y.  
The receipt fr om the vendor of the obj ect cos t more than 20 000 RUB. (or otherwise specifi ed by limi t) should be reflec ted i n the followi ng pos ting:  

08 debi t "Investments i n non-curr ent assets" 60 Credit "C alculati ons with suppli ers and contrac tors" .  
When you enter the facility and the dr afti ng of the Act of acceptance-tr ans fer  of fi xed assets ( except for buildi ngs and s truc tur es)" on the unified for m number OS-1: 

Debit  01 fi xed assets  08 Cr edit  "Investments in non-current assets".  

If the limi t in the accounting policy is not selected, then all obj ects  that meet the conditions  sti pul ated by item 4 of PBU 6/01, i ncluding objec ts costi ng up to 10 000 RUB., shoul d accounti ng be r ecor ded i n fi xed assets  and charged at cos t not at the ti me of commissi oni ng and throughout the useful life.  
The object cos t less than the es tablished li mit taken to account accounting entr y:  

Debit  10 "M aterial" 60 Credit "C alculati ons with suppli ers and contrac tors" .  
With the commissioning and executi on "Requir ements  slip" standar d for m № M- 11, bill of lading (for m number M-15) or  other document independentl y devel oped by the organizati on:  

The debit 20 Credit of 10 discarded materials , rel eased i n production.  

As a result , the organizati on has the capability to reduce tax base on the pr operty. For example, the obj ect val ue of 20 000 RUB and term of its  useful use of 4 years the amount of savi ngs on prop erty tax as  a result of  ignori ng it i n the inventories amount to 880 RU B. or 4.4% of the asset value [16, p.  148].  
Featur e N o. 5: expenditure on R & d proj ects . C ons truc tion organisati ons are often r equired to conduc t research, developmental and technolog ical  wor ks . As the value of this  acti vity? 

If desig n documentati on is i ndi vi dual,  its cost is i ncluded i n i nventor y cos t of the obj ect cons truc tion. But if  it is g eneric and can be used later  in the constr ucti on of other obj ects , accounti ng for the costs of its creation or acquisiti on to be conduc ted i n accordance with PBU 17/02 " Accounti ng of expenses  on r esearch, developmental and technol ogical wor ks".  The costs of such wor k with its own forces or thr ough contract with the contractor are r efl ected in the accounting posting  
08 debi t "Investments i n non-curr ent assets" 60 Credit "C alculati ons with suppli ers and contrac tors"  (CT 10, 70,  69, etc.).  

Upon completi on, their value is subjec t to accounti ng on account 04 "Intangibl e assets" separ atel y.  
Debit  Credit 04 08 -  accepted to the accounti ng for  intangible assets.  

However,  the organization must determi ne the useful life of the asset, duri ng which the organizati on can obtain economic  benefi ts (income), and this  period must not exceed fi ve years. The write-off of  cost accounti ng can be perfor med either unifor ml y - line method or uni ts of produc tion, wor ks  or ser vices. The choice of opti on needs to be fi xed in the accounting policy.  

In accounti ng for the write- off  of R & d will be refl ected by posting:  
Debit  20 Cr edi t 04 -  the amortisation charge for i ntangibl e assets.  

Account 05 " depreci ati on of intangibl e assets may not be used.  
In tax accounting of expenses  on r esearch and devel opment are incl uded unifor ml y in the compositi on of other expenses for one year. This can be done assuming the use of specifi ed research and development in the producti on and sal e of goods  and executi on of wor ks and provisi on of ser vices  from the 1s t day of the month foll owing the month in which such studies  have been compl eted (articl e 26 2 of the tax code).  

At the conclusi on of the contrac t with the contrac tor to perform design wor k shoul d pay attention to the desig n of the document confir ming the fac t of deli ver y of the wor k r esul t to the customer. M any fir ms make the mistake of making out i n this case, " the Act of perfor ming ser vices." In fact,  here the result of  R & d is to wor k, the pr oducts  of which have t angible expression. The fac t of tr ansfer by the contr actor to the cus tomer of r esul ts of wor ks shall be executed the Act of acceptance-deli ver y of performed wor ks" specifying charac teris tics of the r eport or  documentation that contain research materials , etc.  

Featur e N o. 6: cost accounti ng. In accounting polici es is necessary to deter mine the accounti ng procedures of the organizati on.  
Cons truc tion fir ms perfor mi ng wor k under the contrac t, the organization of accounti ng should be g uided by the requir ements  es tablished by the Provisi on on accounti ng "Accounting of agreements (contracts) on capital cons truc tion" (PBU 2/94).  In accordance wi th this document the contrac tor shall record the cost for each facility fr om the commencement of the contr act for cons truc tion ti me of completi on and tr ansfer of the developer. U ntil deli ver y to the cus tomer of all of the built  facility these costs  ar e recognised in wor k in pr ogress.  

If the cons truc tion organizati on acts as  the Builder, then the cos ts associated wi th the constr ucti on, is conducted on account 08 "Investments in non-current assets". U pon completion of constr ucti on and registr ati on of rights on real estate objec t cost objec t is debited by t he tr ansacti on 
Debit  01 fi xed assets  08 Cr edit  "Investments in non-current assets".  

When the organizati on is the inves tor,  and plans to fur ther i mpl ement the constr ucted obj ect,  the accounting of expenses  on i ts cons truc tion is conduc ted on account 20 "Pri mar y pr oduc tion". U pon completion of constr ucti on, the cost objec t is debited to the account 43 "Fi nished goods", and its i mplementation is r efl ected in the s tandar d fashion [17, p.  218].  
Contractors or subcontr actors accounti ng of these costs should be organized on account 20 "Pri mar y pr oducti on"  in the context  of each cus tomer and buil ding obj ect. D ata on the anal ytical accounts opened to the account 20 " Pri mar y producti on"  will refl ect direct cos ts, direc tl y r elated to the per for mance of the contr act.   

In accordance with paragr aph 11 of PBU 2/94 these costs can be associated with the use in constr ucti on materi al and labor resources , fi xed assets and intangible assets, and other resources .  

The contr actor prior to conclusion of a constr ucti on contr act wi th the cus tomer may i ncur expenses associ ated with its concl usion.For example, the contrac tor could participate i n the tender etc.  if these expenses can be allocated, and i t is probabl e that the contrac t will be signed, they can be before signing the contract to take into account the expenses  of the future periods - i n the account 97. After conclusion of the contrac t these costs  can be deducted in the col umn.  
The debit 20 Credit of 97 charg ed to expenses  in futur e peri ods .  

At the same ti me, item 12 of PBU  2/94 admits that these costs  can be considered as current i n the peri od in which they were pr oduced. In this case, they should be r eflected i n account 26 " General expenses" [25, p.  218].  
Sel ecti ng one of the options shoul d be fi xed in the accounti ng policy. Ther e should be defined and the procedur e for the for mation and distributi on of the direct costs on the bal ance of wor k in progr ess. The said or der  may be set independentl y (articl e 318 of the TPC).  

 

 
Chapter 2 anal ysis of the system of taxation, OOO Armstroy"  

2.1 Organizati onal and economic characteristics  of the enter prise 
 

OOO "Ar mstr oy" - the company has highl y skill ed pr ofessi onals and hardwor king wor kers , peopl e's words  and deeds. The staff of JSC " Armstroy"  - experienced builders, l awyers, consultants  and many other professi onals wi th years of experience, without which the c ompany would be unable to exis t. It associ ates with a l arge charge of posi ti ve energy, belief in yourself and a sense of prid e i n their wor k. Leadershi p qualiti es and desire to be better, and that's the dri ving force, thr oug h which the company conti nuousl y devel ops , grows and retai ns a l eading posi tion in the real estate market.  
OOO "Ar mstr oy" wor ks i n the fi eld of construc tion si nce 2003. For a long ti me i n this fi eld, the company has str engthened its positi on and became a mos t promi nent and experienced players  in the mar ket.  

To take a l eading position OOO " Armstroy"  failed due to the constant i ntroducti on of advanced constr uction technol ogies , use of new i nvestment i nstruments and the cons tant moder nization of the control  system. The popularity of the projects is  achi eved thr oug h high quality constructi on and customer-centric approach, availability of all necessar y soci al infras truc tur e near the resi denti al faciliti es.  

Today LLC " Armstroy"  impl ements  its own pr ojects,  incl udi ng apartment houses, the constru ction of which is  carried out i n accordance wi th the Feder al l aw dated 30.12.2004 № 214-FZ  "About participati on in share buildi ng of apartment houses and other real estate and on amendments to certai n legisl ati ve acts of the Russian Federation.  
Resul ts of oper ations  depend not onl y on the degree of security of the enterprise's cor e r esources, but also on how effecti ve the existi ng control system. It is based on an organizational str ucture.  

The organizational str ucture of the enterprise is pr esented in (Fig. 1).  Was  chosen linear  type of organizati on, because he has a cl ear system of mutual rel ations , a clear r esponsibility, reac tion, feedback i n r esponse to the orders of superi ors.  
Figure 1. Organizati onal charac teristics of LLC  "Ar mstr oy"  

The management str ucture of the enterprise is based on the traditi onal functi onal s truc tur e, that is , the control functi ons are perfor med by employees having full rights within their competence; they are subject to all the empl oyees  in this  busi ness unit ; M anager is  responsi ble for the results of wor k in the assigned area.  

All tasks and or ders  to employees r ecei ve directl y from their super visor , the chief Executi ve is subordinate to the higher he ad and recei ves assignments  and ins truc tions from hi m onl y. Struc tur e meets the goals and objec ti ves  of the Soci ety as  well as i nfl uenci ng exter nal  and internal factors.  
The financial  results of the company ar e characterized by the amount of the pr ofit  and level of  pr ofitability. The pr ofit  of  the enterprise obtai ned mainl y from pr oduc t sales  and fr om other acti viti es [12, p. 149].  

Profit  is the porti on of net income, which the economic entities  after the implementation of pr oducts.  
Onl y after the sal e of products net i ncome takes  the form of profit . Quantitati vel y it r epr esents the difference between the net revenue after payment of val ue added tax, excise tax and other deductions  from revenue in the budget and extrabudgetar y funds) and total cos t of goods  sol d. So, the more the company sells val ue- added pr oducts  will get mor e pr ofit , the better  its fi nanci al conditi on.  

Ther efore, fi nancial  results  of acti viti es shoul d be explor ed in close connec tion with the use and sale of produc ts.  
The vol ume of sales and amount of pr ofit,  level of profitability depends on producti on, suppl y,  mar keti ng and fi nanci al ac ti vities of the enter prise, in other words, these i ndicators cover all sides  of the busi ness.  

The mai n obj ecti ves of anal ysis of financial r esul ts of ac ti vity are:  

• systematic monitoring of i mplementation of pl ans  of sales  and profi t;  
• deter mi nation of the i nfl uence of both objecti ve and subjec ti ve factors on financial r esults;  

• revealing of reser ves of i ncrease in pr ofit  and pr ofitability;  
• evaluati on of the enterprise to use opportuniti es to i ncrease profit and profitability;  

• devel opment of measures for the use of the i denti fied reser ves.  

The mai n sources  of infor mation when anal yzing fi nanci al results profit  serve as  invoices for the shipment of products , the d ata of anal ytical  accounting on the accounts, fi nancial  results , fi nanci al statements  f.  2 "statement of pr ofit  and loss, and relevant schedul es of the business pl an of the enterprise [6,  p. 95].  
Anal ysis of financial  and economic  condition is  an i ntegral part  of the fi nanci al anal ysis. In the basis of financial  anal ysis is anal ysis  of fi nanci al statements. This l eads  to the use of methods and wor king techniques of fi nanci al anal ysis when assessing the economic and financi al conditi on.  

The essence of financial management is such an organizati on of fi nanci al management, which all ows to attrac t additi onal fi nanci al resources  on the most favor abl e ter ms, to inves t with the greatest ef fect to carr y out profitabl e tr ade i n the fi nanci al mar ket.  
Findi ng financial  sources for the devel opment of enterprises, and also identify ar eas most effec ti ve investment of financial r esources financi al r esources and other  financial manag ement issues become cruci al in a mar ket economy. Success  in financial management depends l argel y on the comprehensi veness, r egularity, and thoroughness of the examinati on of fi nanci al statements . T hus takes a l eading position the anal ysis  of fi nanci al and economic conditi on of the enter prise.  

The br oad devel opment of economic  ties between enterprises, incl udi ng at the inter national  level, the banki ng and i nsur ance business  invol ves a signi ficant i ncr ease i n the req uirements for obj ecti vity and validity assessment of the economi c and fi nanci al conditi on as  of the busi ness entity itself  and its counter parties .  
According to the for m № 2 of the accounti ng statements  give an esti mate of the fi nancial  result for the period anal yzed. For  anal ysis prepar e anal ytical table (tab. 1).  

When calculati ng the str ucture, first determi ne the shar e of costs in revenues from sal es, i .e. the rows  2,4,5 di vi ded by li ne 1, then all r emai ning rows di vide by the l ast li ne of the anal ytical tabl es.  

Anal ysis of pr ofit structur e allows  us  to esti mate the effect of  separate components on the final financial  r esul t.  
Tabl e 1 

Anal ysis of the mai n indicators (thousand RU B.  
Indicators 2013 2014 2014/2013 2015 2015/2014 

Absolute devi ation, thousand r ubl es growth Rate% Absol ute devi ation, thousand r ubl es growth Rate%  

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. R evenues 5744,00 6800,00 1056,00 18,38 10584,00 3784,00 of 55.65 

2. C ost of sales  4211,00 5370,00  
 

1159,00  
 

27,52 8329,00  

 
2959,00  

 
55,10 

3.Gr oss pr ofit 1533,00 1430,00 - 103,00 -6,72 2255,00 of 825.00 57,69 

4. Business expenses 1471,00 1258,00 - 213,00 -14,48 1947,00 of 689.00 54,77 
 

Tabl e 1 continued 
5. Admi nistr ati ve expenses 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Profit (loss) from sales of 172.00 177,42 62,00 110,00 308,00 136,00 79,07 
7. Operating i ncome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Operating expenses of 16.00 612,50 134,00 114,00 98,00 20,00 17,54 

9. U nrealisti-ti onal i ncome 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
10. U nrealisti-tional  costs - 41,67 - 5,00 7,00 12,00 19,00 12,00 171,43 

11. Pr ofit  (loss) before tax 34,00 51,00 50,00 155,00 17,00 104,00 203,92 
 

According to the tabl e defined by the dir ection of incr easing profi t or  reduci ng loss.  

During the anal yzed period the pr ofit  incr eased by 79% (table. 1).  
The incr ease was  affected by:  

• increased sal es r evenue by 56 % 
• the i ncrease in pr oduc tion volumes due to the acquisition of the company fi xed assets.  

The rate of incr ease i n r evenues outpaces the rate of incr ease in cos ts.  The main income the company recei ved from the constr ucti on acti viti es. One of the mos t i mportant factors of incr easi ng the volume of producti on at  enterprises is  the security of their pri vate funds i n necessar y quantity and assortment, and mor e compl ete use of them. We de fine the security of the enter prise and its structur al di visions fi xed assets  and their use i n generalizing and pri vate indic ators. For anal ysis prepare anal ytical table (tab. 2) .  
Tabl e 2 

The anal ysis of security of the enterprise SOS to cover inventor y and accounts recei vabl e, thousand rubl es  

Perfor mance Amount, thousand rubl es  
2013 Amount 

thousand RUB. 
2014 the Sum, thousand r bl.  

2015 Absolute dif fer ence 2013/2015 
1 2 3 4 5 

1. The presence of SOS 59,00 37,00 79,00 20,00 

2. Stocks  of 793.00 760,00 of 782.00 -11,00 
3. Accounts recei vabl e of buyers and customers  of 968.00 1600,00 1858,00 of 890.00  

4. R ecei vable notes  recei vabl e 0,00 0,00 0,00 0,00 
5. Prepayments  0,00 0,00 52,00 -52,00 

6. Total ( p. 2+3+ 4+5) 1813,00 2360,00 2640,00 827,00 

7. Short-ter m loans and borrowings of 913.00 1370,00 2229,00 1316,00 
8. Payables for goods of 828.00 800,00 of 711.00 -117,00 

9. Promissor y notes payable 0,00 0,00 0,00 0,00 
10 Advances  recei ved from cus tomers 115,00 0,00 0,00 -115,00 

11. Total (p.  7+ 8+9+ 10) 1856,00 2170,00 2940,00 1084,00 
12. N ot prokr edi tovannym reser ves and cos ts (p. 6-p. 11) -43,00 of 190.00 - 300,00 -257,00 

13. Sur plus (  + ) shortage (-) of SOS to cover i nventor y and accounts r ecei vable for goods  (page 1-page 2) - 734,00 -723,00 -703,00 of 31.00 

 
When anal yzi ng the security of an enterprise SOS designated surplus (+) or negati ve ( -) the avail ability of  SOS to cover inventor y and accounts  recei vabl e for goods, not prokr editovannym Bank.  

The enterprise is defined by the l ack of wor ki ng capital (tabl e. 2), i ndicating uns table fi nancial  positi on. For the anal yzed period the lack of SOS to cover i nventor y and accounts r ecei vable i ncreases.  
This suggests  that the company for its  ongoi ng ac ti vities draws on borr owed funds , which ar e unr easonabl e and r educe the fi na nci al stability of the enter prise.  

Mean i ncrease in recei vabl es r equires  an i ncrease i n worki ng capi tal,  namel y:  

• profit;  
• additi onal pai d-in capital;  

• the share capital.  
Liquidity is the way to mai ntain sol vency. But at the same ti me, i f the company has  high i mage and constantl y is sol vent, that i t is easier to mai ntain i ts liquidi ty [1,  p. 127].  

Feasibl e groupi ng of assets and li abiliti es of the company by their ter ms, comparable deviations between them, the data ar e summarized in (tabl e. 3).  
Tabl e 3 

Anal ysis of liquidity balance  

Name of indicator Amount, thousand rubles  
2013 2014 2015 

A-1 the most liquid assets  22 28 26 
A-2 well liquid assets 1082 1372 1858 

A-3 the l eas t liqui d assets  

A-4 sl ow- movi ng assets 7 80 315 
P-1 the most urgent obligati ons  1033 502 774 

P-2 short-term liabilities 913 1370 2229 
P-3 l ong-term liabilities  0 0 0 

Continuation of table 3 
P-4 r egular  liabilities 32 68 120 

Payment excess (  + ) shortage (-)  

A1- P1 - 1011 - 474 - 748 
A2- P2 169 -371 2 

A3- L3 793 760 782 
A4- 12 A4 -25 195 

((A1+A2)-(P1- P2)) - 842 - 472 - 1119 

 
According to the tabl e 3 it can be seen that the company cannot meet its short-ter m obligations . I t is necessar y to take measures  to acceler ate the turnover  of recei vabl es and thus  improve the sol vency of the company. The l ack of the most liqui d assets decreases.  

To anal yze the stability of the financi al situati on of the company will cal cul ate the assessment indicators  of sol vency and liquidity, the r esults are summarized i n (tabl e. 4), and dr aw conclusi ons.  
Tabl e 4 

Anal ysis of indicators  of sol vency and liquidity  
The Calculation Of The R ecommended Indicators.  

value 2013 2014 2015 

1. Absol ute liquidi ty r atio A1/L1+ L2 0,2- 0,3 0,01 0,015 0,009 
2. Inter medi ate liquidi ty ratio A1+A2/N 1 N 2 > 1,0 0,75 0,63 0,57 

3. The current r atio A1+A2+A3/P1+P2+P3 >2,0 0,97 1,15 0,89 
4. The ratio of payabl es and recei vabl es the Amount of r ecei vables / payables  1,02 1, 17 2,61 

Findi ngs: the C ompany can meet its obligations. The sol vency of the company compar ed to the 2014 year.   

The liquidity ratio is  at the recommended val ues . The value of the absol ute liquidi ty r atio suggests that the company needs  t o recover debt from defaul ters to pay their suppliers  of materi al resources .  
2. In the absence of irrecover abl e recei vables the company is attr acti ve to l ending organizations. In Gener al, the company ha s enough assets to cover i ts obligations. But compar ed to l ast year, the value of the liqui dity rati o decreased.  

Various  liquidity indicators  not onl y provi de a versatil e characteristic  of  sol vency of the enterprise i n different degrees  o f accounti ng for liquid assets, but also meet the i nteres ts of vari ous  exter nal  users of anal ytical  infor mation [5,  p. 21].  
The over all sol vency of the company is defi ned as  the ability to cover all obligati ons of the enter prise (short and l ong) all  of its  assets. The main factor deter mini ng the total  sol vency is  the company's r eal  eq uity.  

An important indicator charac terizi ng the perfor mance of enterprises is  the cost of g oods , wor ks and ser vices. Its l evel depend on the financial perfor mance of enterprises, the pace of i ncreased pr oducti on, fi nanci al conditi on of busi ness entities.  
To anal yze the dynamics of cost calculation items compiled (tab. 5).  

In 2015 compar ed wi th 2014 savi ngs had occurred on such calculation items as : loss of marriage (i ncreased quality of constr ucti on wor ks  due to automati on of processes). Basic and additi onal wages  (the wage Fund increased by 106 thousand r ubl es, and labor pr oduc ti vity by 75%, the share of wages i n the cost str ucture decreased by 20%) .  

Tabl e 5 
The cost anal ysis  by calcul ati on items, RU B thousand  

Indicators 2013 2014 R ev. 2013/2014 
(+,-) 2015 Rev. 2015/2014 

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 
Raw materials 430,00 380,00 1600,00 1170,00 1980,00 

Fuel  and energy 46,00 31,00 107,00 184,00 153,00 
Basic  and additional wages 1728,00 1528,00 - 200,00 1634,00 of 106.00 

Deducti ons on social.  the needs of wor kers 336,80 of 410.00 73,20 569,50 159,50 
Expenditure on trai ning and devel opment of pr oducti on of 300,00 250,00 290,00 50,00 -10,00 

The cost of  mai ntenance and operati on of equi pment 0,00 50,00 120,00 50,00 70,00  

Over head costs  84,20 of 529.00 444,80 320,00 -209,00 
Gener al expenses 36,60 236,60 211,00 200,00 -25,60 

Loss of marriage 12,00 7,50 4,20 -4,50 -3,30 
Other production cos ts 16,40 65,42 49,02 of 83.00 17,58 

Produc tion cost 2740,00 4530,00 1790,00 5395,70 865,70 

Busi ness expenses 1471,00 1258,00 -213,00 1947,00 of 689.00 
The total cost 4211,00 5370,00 1159,00 8329,00 2959,00 

The vol ume of sales 5744,00 6800,00 1056,00 10584,00 3784,00 
The costs per 1 ruble of produc ts - - - -  - 

 
Continuation of table 5 

Raw materials ( p. 01/page 14) 0,07 0,24 0,16 0,19 - 0,05 

Fuel  and energy (p. 02/p. 14) 0,01 0,02 0,01 0,02 -0,01 
Basic  and additional wages of pr oducti on wor kers ( p. 03/p. 14)  0,30 0,22 0,15 - 0,08 - 0,07 

The cost of  mai ntenance and operati on equipment ( page 06/page 14)  - 0,01 - 0,01 0,00 
Over head costs  (p. 07/page 14)  0,01 0,08 0,06 0,03 -0,05 

Gener al expenses (page 08/pag e 14) 0,01 0,03 0,03 0,02 -0,01 

Produc tion costs (p. 11/p. 14) 0,48 0,67 0,19 0,51 - 0,16 
Selling expenses ( p. 12/p. 14)  0,26 0,19 0,18 - 0,07 0,00 

The level of cos ts per  1 r uble of pr oducts sold ( p. 13/p. 14) 0,73 0,79 0,79 0,06 0,00 
 

The incr ease i n expenditur e occurred under : expenditure on trai ning and devel opment of pr oducti on (the devel opment of new typ es  of pr oduc ts), the cost of maintenance and oper ation equi pment ( purchase of enter prise fi xed assets). A significant overrun was to the followi ng ar eas : overhead and General expenses.  
The cost of  1 r uble of pr oducts sold, the following changes: articl es - r aw materials an incr ease of 380 thousand rubles ., fuel and energ y - an increase of 31 thousand r oubles , for other articl es - j ust an i ncrease. But i n Gener al, the l evel  of  costs  per 1 ruble of produc ts sol d increased slightl y, ther efore, with the increase of produc tion volume, the rate of incr ease of costs per ruble of pr oduc ts are mi ni mal .  

The pr ofitability indicators char acterize the efficiency of the enterprise as a whol e, yiel d of various direc tions of ac ti vity (i ndustri al, commercial, i nvestment), the payback cos t etc [7, 21]. They are more compl ete, than pr ofit , reflec t the defi niti ve results of managing because their value i ndicates the r atio of effect with the cash or used resources . They ar e used to assess the acti vity of th e enter prise as a tool i n inves tment policy and pricing.  

The pr ofitability indicators can be grouped:  
• indicators for r eturn on produc tion costs and i nvestment pr ojec ts;  

• indicators charac terizing the profitability of  sales;  
• indicators for r eturn on capi tal and its par ts.  

All indicators  can be calcul ated on the basis of balance pr ofit , profit  fr om sales  and net pr ofit.  
The results  of economic  acti viti es are evaluated using i ndicators of profitability ar e shown i n (tabl e. 6).  

The cost-effecti veness  of all pr oducti on for the anal yzed period increased to 0.028 (tabl e. 6).  

The incr ease was  impacted by the followi ng: changes  in the struc tur e and vol ume of sales .  
The pr ofitability of the enter prise i ncreased by 0,004, the growth affected mai nl y by an incr ease in r evenue from sales .  

As a result  of increasing growth of fi nanci al leverag e i ncreases retur n on eq uity on 0,984. This is  the result:   
• producti on demand.  

• reducti on of costs.  

• increased accounts r ecei vable turnover .  
Financi al stability of the enter prise is  the ability of the entity to operate and develop, to mai ntain the balance of their a ssets and li abiliti es i n a changing envir onment to ensure its continued sol vency and i nvestment attr acti veness  within the boundaries  of the acceptable level of risk.  

Tabl e 6 
Profitability  

Indicators C alculation 2013 2014 2015 Absolute difference 2015/2014 
1 2 3 4 5 6 

ROE R SK=revenue fr om sales / total equity 3,899 2,818 2,915 0,984 

3.The cost-effecti veness  of RR=Pr ofit  from sal es / R evenues  fr om sales  0,010 0,025 0,029 0,004  
4.The pr ofitability of current expenses RT /z=Pr ofit  from sal es/ Cos t of sal es 0,014 0,037 0,195 -0,158 

5.The pr ofitability of fi xed assets RF= balance sheet Pr ofit/  fi xed assets 1,545 1,962 1,098 0,864  
 

To ensur e the fi nancial  stability of " Armstroy"  should have a fl exibl e capi tal structur e, g ood asset quali ty, sufficient level of profitability i n the operating and financial risk, the adequacy of liqui dity, stable i ncome and ampl e oppor tunities of borr owing. The table below shows the financial sus tai nability i ndicators ( table. 7).  

Anal ysis of financial  soundness i ndicators showed that the s tability of  the enterprise increased. Decreased dependence on borr owed sources .  
 

Tabl e 7 
Anal ysis of financial  sus tai nability indicators   

Indicators The C alcul ati on Of The R ecommended 
value 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 

1.C al-t autonomy eq uity/Assets  >0,5 0,016 0,034 0,044 
2.C al-t fi nanci al dependence on Borrowed capital/ equity capital < 0,7 60,81 27,53 25,025  

3.C al-t security SOS SOS/ current assets  >0,1 0,016 0,025 0,07 
4.C al-t agility COC/equity 0,2 -0,5 1,0 0,74 1,56 

 

Leverag e ratio compared with 2013 and 2015 has  decr eased significantl y,  which speaks of favor abl e conditi ons . The enterprise has enoug h assets to long term to meet its  obligati ons .  
 

2.2 assessment of the i mpact of tax burden on enter prise ac ti vity 
 

Accounti ng in constr ucti on compani es has a number of featur es: the composition of assets and sources  of their financing, l egal aspects of concl usion of the contr act,  the or der of formati on of cost accounting financi al r esults.  
LLC  "Art- Stroy"  uses  a tabl e-automated for m of accounting on the basis of the progr am "1C :Accounting 8.0", which is one of the most popular programs for automation of accounting.  

In order to for m complete and reliabl e infor mation about the tax base, contr ol the correctness, completeness and ti meli ness o f calculati on and payment i n the budget of tax the company is tax accounti ng, which is also intended to provi de infor mati on to inter nal and exter nal  users. Tax accounting system is organized on the basis of the principl e of sequence of application of the nor ms and rul es of tax accounti ng. The data of tax accounti ng refl ect the order of for mati on of revenues and expenses , deter mine the percentage of cos ts accounted for taxati on purposes in the curr ent tax (r eporting) peri od. As well as  the balance of expenses (l osses) which should be charged to expense i n the next tax periods, the pr ocedure for the for mation of amounts of cr eated r eserves  and the amount of the debts  to the state budget [ 2,  p. 157].  

Confirmati on of tax accounti ng data are:  
1) pri mar y accounting documents  (includi ng a certi ficate of the accountant);  

2) anal ytical tax accounti ng registers;  
3) the calcul ation of the tax base.  

Anal ytical registers of tax accounti ng - summar y of the systematization of tax accounti ng data i n the accounting (tax) period, grouped i n accor dance with the r equirements of Chapter 25 of the tax code of the R ussi an Federati on, without dis tribution (r eflection) by the accounti ng secti on. They sistematizirovat and accumulate the infor mation contai ned in accepted to accounting source documents  [10, p. 103].  
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91 «Прочие доходы и расходы» - в части выплат социального характера, 

производимых за счет прибыли, а также сумм пени за несвоевременный взнос 

платежей. 

По дебету счета 69 «Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению» отражаются, в частности, средства, перечисленные в пользу 

государственных (внебюджетных) фондов или использованные в 

установленном порядке на социальное страхование, в корреспонденции с 

кредитом счетов: 

51 «Расчетные счета» - перечисление взносов в пользу государственных 

(внебюджетных) фондов; 

50 «Касса», 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - выплаты 

работникам пособий по временной нетрудоспособности, на детей, оплату 

путевок на санаторно - курортное лечение и отдых работников и членов их 

семей и др. [9, с. 28]. 

 

1.3 Особенности расчета налогов и сборов на предприятиях строительной 

сферы 

 

Налоговый и бухгалтерский учет в строительных организациях имеет 

свою специфику. 

Фирмы, которые действуют в этой сфере, могут быть инвесторами, 

заказчиками, подрядчиками. 

В ПБУ 2/94 дано определение застройщика. Им является фирма, которая 

обеспечивает на принадлежащей ей земле строительство, реконструкцию, 

капремонт объектов капитального строительства, а также выполнение 

инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 

строительства, реконструкции, капитального ремонта. 

Бухгалтерский и налоговый учет в строительных организациях ведется в 

соответствии с нормативными документами и «Учетной политикой», 

разработанной каждой организацией для внутреннего пользования. При 
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создании такого документа необходимо учесть специфику отрасли и самого 

предприятия, которое может выступать как в роли застройщика (заказчика), так 

и в роли подрядчика (генподрядчика, субподрядчика). 

Особенность № 1: обособленные подразделения. Одной из 

особенностей в этой сфере деятельности является то, что строительные 

объекты, принадлежащие одной и той же компании, могут быть расположены в 

различных регионах. Поэтому у предприятия могут возникать обособленные 

подразделения по месту нахождения строительных площадок. 

В соответствии с требованиями Налогового кодекса организации, 

имеющие обособленные подразделения, обязаны встать на учет в налоговой 

инспекции по месту нахождения каждого такого подразделения. Также фирмы 

в соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса обязаны 

сообщать в инспекцию о создании или закрытии обособленного подразделения 

в течение одного месяца. Указанное сообщение представляется в налоговую 

службу по месту нахождения организации. 

Если в структуре организации есть обособленные подразделения, то 

приходится решать следующие организационные вопросы: 

 определение специфики учета хозяйственных операций в этих 

подразделениях; 

 определение лиц, ответственных за составление первичной учетной 

документации по операциям, осуществленным в данных 

подразделениях; 

 установление порядка и сроков передачи первичной учетной 

документации в бухгалтерию головной организации для их 

своевременного отражения в учете. 

В налоговом учете необходимо определить порядок исчисления 

налоговой базы по налогу на прибыль, уплачиваемому по месту нахождения 

каждого подразделения. А в учетной политике необходимо закрепить, какой 

показатель - численность работников или расходы на оплату их труда - будет 

участвовать в расчете доли прибыли каждого подразделения. 

Die Aktualität des Themas der Studi e: die Richtige Ber echnung der Steuer  und vor all em die richtige Anwendung von Vorzüg en, ist  von großer Bedeutung für di e Steuerzahl er in den heutigen Beding ung en der Fi nanzkrise i m Land, da der Fehl er bei  der Bes timmung der Betr äge, die den H aushalt, mi t fi nanzi ellen Sankti onen in For m von Gel dstr afen und Geldbußen und, als Folge, erschwer t di e finanzielle und Wirtschaftstätig keit des U nter nehmens. 

Steuern soll en dazu beitr agen, die Bil dung von Fonds des Budgets , der Sti mulier ung des wissenschaftlich-technischen Fortschrit ts, Begrenzung der s teigenden Preise und der Inflation. Durch Bes teuerung wird durch das sammel n von Gel der n, wi e mit  Unter nehmen, Organisationen und der Bevöl ker ung. Geschieht di e R egulier ung der Cash-Ei nkommen sowohl physische als  auch j uristische Personen.  
Die richtige Ber echnung der Steuer und vor all em di e richtige Anwendung von Vorzüg en, ist  von großer Bedeutung für den Steuerzahler , da der Fehl er bei der  Besti mmung der  Beträg e, di e den H aushalt,  mit fi nanzi ellen Sankti onen i n Form von Gel dstr afen und Gel dbußen in nennenswertem U mfang.  

Daher ist  di e R elevanz des Themas is t aufgrund der  Bedeutung der  korr ekten und fristg erechten Abrechnungen des U nternehmens mit dem Budget über  Steuer n und Abg aben, denen der Schul dner dieses U nternehmen is t.  
Das Obj ekt der Forschung – di e GmbH «АрмСтрой». 

Gegens tand der Forschung – das Steuersystem GmbH «АрмСтрой». 
Das Zi el der Forschung anal ysi eren und bewerten di e Auswir kungen der Steuerbelastung auf die Tätigkeit der GmbH «АрмСтрой» und Entwickl ung von M aßnahmen zur der en Opti mier ung.  

In über eins timmung mi t dem Ziel der  Forschung i n der Arbeit  folg ende Aufg aben:  

1. Er kunden Sie di e theor etisch- methodischen und rechtlichen Gr undlag en des Funkti oni erens des Systems der Besteuer ung der  Russischen Föderation;  
2. Anal ysi eren das System der Besteuerung der GmbH  «АрмСтрой» mit der Durchführung der Bewertung der Auswir kungen der Steuer bel astung auf die Tätigkeit  des U nternehmens;  

3. Entwicklung von Maßnahmen zur Opti mi erung der Steuerbelas tung bei der GmbH «АрмСтрой». 
Aufbau der Di plomarbeit for muli ert unter  Berücksichtigung der angegebenen Zi ele und Aufgaben der Forschung. In der  Ei nleitung  begründet die Rel evanz der ausgewählten Themen Dipl omar bei t Forschung, offenbart das Ziel  und die Aufgaben, besti mmt das Objekt und Geg enstand der Forschung. Kapitel 1 ist ei ne Anal yse der theoretisch-methodischen und rechtlichen Grundlagen des Funktioni erens des  Systems der Besteuerung in Russland. Im zweiten Kapitel wird di e Anal yse des Systems der  Besteuerung der GmbH « АрмСтрой». In Kapitel 3 sind di e M aßnahmen zur Opti mi erung der Steuerbelastung bei  der GmbH «АрмСтрой». Abschließend sind die wichtigsten Schluss folg erungen in den Pr ozess des Schr eibens der Di plomarbeit.  

Theoretische und methodische Grundl age di eser  Studie unterschi edliche wissenschaftliche Literatur i m Ber eich der Bes teuerung, der Organisati on der Produkti on, Rechnungswesen, Betriebswirtschaftslehre.  

Infor mationsbasis  für das schr eiben der Di plomarbeit waren verschiedene Berichte über die Ergebnisse der t tigkeit der GmbH «АрмСтрой». 
Der Gesamtumfang der Arbeit beträgt 52 Seiten, ei nschließlich der Einl eitung, der Schl uss und di e Liste der ver wendeten Literatur.  U m di e Forschung in Informati ons-Komponente бак алаврск ой der Arbeit ver wendet werden, 11 Tabell en und 1 Abbildung.  

Das Steuergesetzbuch der R ussischen Föder ati on legt die verschi edenen Arten von Steuern. D as Steuersys tem der Russischen F öder ation enthält :  
a) der Bundessteuern und- Abg aben, die gehen i n den Staatshaushalt , Si e si nd sind zur Zahlung des  auf dem gesamten Territorium der Russischen Föder atio n;  

B) Regionale Steuer n, die durch NK und Gesetzen, aner kannten Subjekten der Russisc hen Föder ation, bezi ehungsweise, Sie sind si nd zur Zahlung der auf dem Gebiet des j eweiligen Subj ekts  der R ussischen Föder ati on;  
C) Örtliche Steuern, die durch NK und den Organen der kommunalen Sel bstver wal tung, Sie sind si nd zur  Zahlung der auf dem Terr itorium der jeweiligen Gemei nde;  

G) Spezielle Steuersystemen, Z. B. ver einfachte System der Besteuer ung.  

Das Steuergesetzbuch der R ussischen Föder ati on regelt  das Sys tem der Steuern, deren Abschaffung, Vorteil e, For men und M ethoden der Zahlung, die Verhäng ung von Strafen für die Nichtzahlung. Bundessteuern der R ussischen Föder ati on di e Föderal en Steuern und Abgaben Abgabenordnung der  Russischen Föderation fes tgelegt, für das  gesamte Gebiet der R ussischen Föderati on.  
Sie bilden die finanziellen R essourcen des Staates. Si e si nd sind zur Zahlung des g esamten Landes.  

Aber der Einsatz von spezi ellen Steuersystemen in manchen Fällen упраздняют besti mmte Ar ten von Bundess teuern oder ändert der en Steuersatz [21, S. 148].  
Zu den föder alen Steuer n gehör en: - Steuer M ehr wertsteuer (M wSt.).  Steuer n auf das  Ei nkommen natürlicher Personen ( Pit), die Verbr auchss teuer, Gewi nns teuer, die Steuer auf die Gewinnung von Bodenschätzen (Met),  Staatliche Gebühr, die Wasser-Steuer,  di e Gebühr für di e Benutzung der Objekte der Fauna und der Wasser-bi ologischen R essourcen.  

Ab 2016 Jahr für die R ussischen Unter nehmer und Organisati onen vorgesehen ist,  5 Modi der Besteuerung: 1 Allgemei nes (BSOP) und 4 Ang ebote (USN , UTII, U AT, OIN). Wir betr achten j eden von Ihnen i m D etail:  

Gemeinsames System der  Besteuerung (HAU PTS, OSN , tr adi tionell e, H aupt)  – Steuer-Modus, der automatisch zugewi esen wir d alle Einzel unter nehmen und Organisationen, nachdem Sie ers tellt  wur den ( außer i n Fällen von, wenn zusammen mit  den U nterlagen für die Registri er ung wur de ei n Antrag über einen Wechsel auf ei nes der spezi ellen Modi). OSN  ist der schwers te Steuerreg elung auf den Teil der  Zahl ung von Steuern und accounti ng-Softwar e [14, S. 258].  
In der Reg el verwenden di e common Mode Unter nehmer und Organisationen, die aus welchen Gründen auch i mmer, dürfen nicht auf ander en Systemen der Besteuerung (Z. B. aufgrund der großen Zahl der Mitarbeiter  oder  überschr eitet die Grenzen der verfügbaren Ei nkommen).  

Das verei nfachte System der Besteuerung (UPDF , U SN, upr oschenke) – eine Besondere steuerliche Behandl ung, di e am häufigsten ist die vorteilhaft für die Zahlung von Steuer n und di e Berichtserst ellung. Im Vergleich mit  ander en spezi al modi unter die Aktion fällt  USN ei ne vi el größere Anzahl von Arten der Geschäftstätig keit. D urch di e Anwendung USN , U nter nehmer und Organisati onen zahl en nur eine Steuer selbst i n überei nsti mmung mit  ei ner vorge wählten steuerpflichtige Radstand (6% vom Ei nkommen 15% vom Einkommen, das  auf di e gre der Kosten verringert).   
Die ei nheitliche Steuer auf unterstellte Ei nkommen für bes ti mmte Tätigkeiten (UTII) – steuerliche Sonderreg elung, die gilt nur in Bezug auf besti mmte Tätig kei ten (i n der R egel is t der Einzel handel mit  und die Erbri ngung von Di enstleis tungen für die Bevöl ker ung).  

Das H auptmer kmal  UTII , ist  di e Tatsache, dass bei der Berechnung und Zahlung von Steuer n die Größe der tatsächlich erziel ten R endite spiel t keine R olle.  UTII gilt als  ausg ehend von der Größe der er warteten Ei nnahmen des  Unter nehmers, die ins talliert  ist (ger echnet) d urch den Staat.  
Einheitliche landwirtschaftss teuer  (UAT) – s teuerliche Sonderregel ung, di e speziell für l andwirtschaftliche Erzeug er. Anwenden UAT  berechtigt sind nur  jene Ei nzelunternehmen und Org anisati onen, bei  denen das Ei nkommen aus landwirtschaftlicher Tätig kei t betr ägt mehr als 70%.  

Wie bei j eder ander en ei nen spezi ellen M odus, UAT  er möglicht eine ei nheitliche Steuer ersetzen all e wesentlichen Steuer n des  gemei nsamen Systems der Bes teuer ung: di e U msatzsteuer, die Gr undsteuer und der Ei nkommensteuer.  Das Patentsys tem der Bes teuerung (OIN) is t ei ne spezi elle Steuerreg elung, die können nur  angewendet werden, Einzel unter nehmer, wobei die D urchschnit tliche Anzahl der Mitarbeiter, Sie sollte nicht mehr als  15 Personen.  

Die Bewerbung OIN, der i ndi vi duelle Unter nehmer ist berechtigt, Patente kaufen (ei ne für jeden) auf besti mmte Tätig keiten (in  der R egel ist  di e Erbring ung von Diens tleistungen für die Bevöl kerung liefer n und Einzel handel) [18, S. 245].  
Bei der Berechnung der Kosten des Patents Gr öße des  tatsächlich aufgenommenen Einkommens spi elt kei ne Roll e. Steuer auf OIN ber echnet ausgehend vom potenzi ell möglichen Einkommen zu g enerier en, der wir d durch die Gesetze der Subj ekte R usslands. Die über wi egende Mehrheit der Pis  und der Organisati onen währ end Ihr er Tätigkeit  ver wenden Si e nur eine der obigen Steuersysteme, die jedoch durch das  Gesetz nicht verboten ist  di e Kombinati on ei niger Systeme der Bes teuerung [19, S. 248].  

 
1.2 Methode zur  Berechnung der wichtigsten Steuer n und Abgaben 

 

Buchhaltung Berechnungen der  Organisation mit  ei nem Budg et von Steuern und Abgaben erfolgt auf dem Konto 68 «Zahl ungsausgl eich über Steuer n und Abg aben». 
Allgemei ne Regel n der Besteuer ung auf alle Steuer n, sowi e Sankti onen für die unsachgemäße Anwendung oder Nichtanwendung ins talli ert Steuergesetzbuch der R ussischen Föder ation.  

Anal ytische Buchführung über  das Konto 68 «Zahlungsausgleich über Steuer n und Abg aben» erfolgt nach der Art  der Steuern. Betr achten Sie di e R eihenfolge der Buchhaltung der abgesonderten Arten von Steuern und Gebühren.  
Mehr wertsteuer.  In der Buchhal tung M wSt die folgenden Einträge gemacht werden.  

Für Transakti onen, die im Zusammenhang mit  dem Ver kauf von waren, Produkten, arbeiten und Dienstl eistung en, sowie sonstig em Ver mög en:  
Dt CQ. 90 KT C Q. 68 - um den Betrag der M ehrwerts teuer fälligen Betrag an den H aushalt g ezahlt wer den, von den Kosten des Erlöses  aus dem Ver kauf von war en, Produkten, ar beiten und Di enstleis tungen;  

Dt CQ. 91 KT C Q. 68 - um den Betrag der M ehrwerts teuer fälligen Betrag an den H aushalt g ezahlt wer den, von den Kosten des Erlöses  aus dem Ver kauf von Sachanlag en, i mmateriell en und anderen Ver mög enswerten, sowie von Ihr er Spende.  

Bei der Besti mmung der für di e Zwecke der  Besteuer ung der  Umsätze von war en, Pr odukten, arbeiten und Di ens tleis tungen, sowi e von sons tigem Ver mögen nach Bezahlung der Ver bindlichkeiten geg enüber dem Haushal t für die M ehrwerts teuer  berücksichtigt werden in der folgenden R eihenfolg e:  
a) dt MF. 90, 91 K-T CQ. 76 - spi egelt  sich die Schul d auf der M wSt. von den Kosten der ver kauften Pr odukte, war en und in der übertrag enen Immobili e nicht bezahlten Teile davon;  

B) E-T C Q. 76 KT C Q. 68 - spiegel t sich die Verschul dung Haushal t für die M ehrwerts teuer auf di e Einnahme des  Geldes i n die Bezahl ung der gelieferten Objekte der Tr ansaktion.  
Aus  ander en Transaktionen [20, S. 148]:  

Dt CQ. 62 KT C Q. 68 - die aufgel aufenen Mehr wertsteuer von der Summe der erhaltenen Vorschüsse;  

Dt CQ. 68 KT C Q. 19 - r eduzier t die M wSt-Summe zu zahlende Abführung an den Haushalt, auf bezahlte Betrag fr üher nach materiell en Werten, arbeiten und Dienstl eistung en; 
Dt CQ. 68 KT C Q. 19 - r eduzier te Steuer,  das wir d akzeptiert,  auf  Höhe der M ehrwerts teuer  bezahlt  bei m Zoll nach materiellen Werten, di e nach der Einfuhr;  

Dt CQ. 68 KT C Q. 19 - r eduzier t die Steuer,  di e zu Abführung der,  auf den Summen der Mehr wertsteuer nach den materiell en Werten, i n denen die Zahl ung R echnung übergeben Er werbers durch Aner kennung;  
Dt CQ. 68 KT C Q. 62 - der  Betrag von der Anzahl ung für den Ver kauf von Produkten, ar beiten und Dienstl eistungen i n Konto erhaltene Anzahl ung;  

Dt CQ. 91 KT C Q. 19 - s tillgelegt M wSt bezahlt  in begrenz tem Ausgaben (Ausbil dung, R eisekos ten, Wer bung), auf di e i n die Selbs tkosten der Pr oduktion (di e arbeiten, der Di enstleis tungen), die di esen Gr enzwert übers teigen [11, S. 127].  
Ver brauchssteuern. Organisati onen si nd Payers  der Ver brauchsteuern mit der produzier ten und ver kauften Si e bes timmte Arten von war en gemäß Ihrer Liste, festgel egten Gesetzen. Das  Verfahr en für di e Ber echnung und Zahlung der Verbrauchsteuer unterliegt den Steuergesetzen. D abei werden folgende Buchhaltungsunterlagen:  

a) dt MF. 90 KT C Q. 68 - auf den Betrag der Verbrauchsteuer n auf war en, auf die Seite ver kauft  

oder  
Dt CQ. 90 KT C Q. 76 - auf den Betrag der Verbr auchsteuer n auf waren, ver kauft zu werden an der Seite,  in ei nem Teil des ausstehenden Ei nnahmen bei der D efiniti on der für die Zwecke der Besteuerung für di e Zahlung;  

B) E-T C Q. 20 KT C Q. 68 - auf den Betrag der Ver brauchsteuern auf war en, ver wendet zu werden in der eigenen Pr odukti on;  
C) E-T CQ. 68 KT  CQ. 51, 52 - über wiesen Schul den i m Budget 

oder  

Dt CQ. 97 KT C Q. 51 - Akzisen hi nterlegt i m Voraus i n den H aushalt;  
Dt CQ. 68 KT C Q. 97 - s tillgelegt Anzahlung für den Ver kauf von verbr auchsteuer pflichtigen waren;  

D) E-T CQ. 19 KT  CQ. 60 - r efl ekti ert die Akzisen bezahlt für verbr auchs teuerpflichtige war en, verwendeten als R ohs toff für die Hers tell ung anderer verbr auchs teuerpflichtiger waren;  
T) dt MF . 68 KT  CQ. 19 - Aufrechnung Ver brauchsteuern, sowei t der Abbuchung auf di e Produktion von verbr auchs teuer pflichtigen waren.  

Die Zollgebühr . In der Buchführung werden di e folgenden Eintr äge.  
A. Für den Export  von waren 

Dt CQ. 44 et KT  CQ. 68 - spi egelt sich di e Verschuldung Budget für customs D uty auf das  Datum der Ei nreichung der Zollanmeldung für di e Zollabfertigung; 

Dt CQ. 68 KT C Q. 51, 52 - Schul d getilgt.  
B. Für die Einfuhr von waren 

Dt CQ. 07, 10, 41 KT C Q. 68 - spiegel t sich die Verschul dung Budget für customs D uty auf das D atum der Einr eichung der Zollanmel dung für die Zollabfertigung; 
Dt CQ. 68 KT C Q. 51, 52 - Schul d getilgt.  

Steuer auf di e Gewi nnung von Bodenschätzen. Gegenstand der Besteuer ung is t der Wert der ver kauften Rohstoffe und Pr odukte, die aus Mi ner alien. Werden Ei nträg e:  

a) dt MF. 20, 23, 25 KT C Q. 68 - wider die Schul d auf Zahlungen an den Haushal t;  
B) E-T C Q. 68 KT C Q. 51, 52 - Schuld über wi esen an den H aushalt .  

Die Steuer auf den Gewinn. Wer den folgende Buchhaltungsunterlag en:  
a) dt MF. 99 KT C Q. 68 - auf die H öhe der Steuer nach der  Berechnung anfallender es  der Zahl ung i m Budg et;  

Dt CQ. 91 KT C Q. 68 - auf den Steuerbetr ag mit bezvozmezdno poluchennoho Immobilie und Geld;  
Dt CQ. 68 KT C Q. 51, 52 - gelistet sind Liqui de Mittel in di e R ückzahl ung der Schulden;  

B) E-T C Q. 84 KT C Q. 75 - reflektiert di e H öhe der  Di videnden, der aufgel aufenen j uristische und N atürliche Personen, die kei ne lokal en Angestellten der Org anisati on;  

Dt CQ. 75 KT C Q. 68 - spieg elt sich die Verschul dung den H aushalt der Ei nkommensteuer i n H öhe von 15%, mi t Ausnahme der H öhe der Di videnden nach den Aktien, die i m Besitz des  Staates;  
Dt CQ. 75 KT C Q. 70 - spieg elt sich nachyslennaya Betrag der Di vi denden an N atürliche Personen - Mitarbeiter der Organisati on;  

Dt CQ. 70 KT C Q. 68 - spieg elt sich die Verschul dung H aushalt nach der Steuer auf das  Ei nkommen natürlicher Personen;  
D) E-T CQ. 75 KT  CQ. 51 - lis tet  di e Di vi denden an di e Akti onäre - U nter nehmen und Pri vatpersonen - неработ ник ам Organisation [4, S. 128].  

Steuer auf das  Ei nkommen natürlicher Personen Bei der Berechnung der Steuer nach dem Ausstellungsort der Löhne an die Arbeitnehmer (gleichzeitig mit der Anrechnung der Bezahl ung des Wer kes) i n der Organisation erfolgt der Ei ntr ag im Konto auf der sol l-Konto 70 «Berechnungen mit dem Personal auf Zahl ung » und das Konto 68 «Zahlungsausgleich über Steuern und Abgaben».  

Nach der über weisung der Steuer i m Konto 68 Konto bel astet wir d, i n überei nsti mmung mit  Konten der kassenbuchführung.  
Steuer auf Operati onen mit Wertpapier en. Werden folg ende Buchhaltungsunterlagen:  

a) dt MF. 04 KT C Q. 68 - die aufgel aufenen Steuer i n Inves tmentfonds  und Versicher ungsgesellschaften bei der ers tmaligen Ausg abe von Wer tpapi eren;  
B) E-T C Q. 26 KT C Q. 68 - die aufgel aufenen Steuer i n Investmentfonds  und Versicher ungsgesellschaften mit Zunehmender Größe des Gr undkapitals ;  

C) E-T CQ. 91 KT  CQ. 68 - Steuer ang erechnet Organisationen in anderen Organisations - und R echts for men; 
D) E-T CQ. 68 KT  CQ. 51 - Steuer verzeichnet i m Budget.  

Zahl ung en für di e N utzung der natürlichen R essourcen 

und für Emissionen und Ei nlei tungen von Schadstoffen 
Werden folg ende Buchhaltungsunterlagen:  

a) dt MF. 08 KT C Q. 68 - die aufgel aufenen Steuer nach den arbeiten von N atur aus  Kapital ;  
B) E-T C Q. 20, 23 u. A. KT C Q. 68 - die aufg elaufenen Steuer im Zeitlimi t über di e üblichen Arten von Fächern und Tätigkeiten der Organisati on;  

C) E-T CQ. 91 KT  CQ. 68 - die aufg elaufenen Steuer vorbei Li mits;  

D) E-T CQ. 68 KT  CQ. 51 - g elistet si nd Zahl ungen an den H aushalt.  
Steuer auf Nutzer von Autobahnen. Wer den folg ende Buchhaltungsunterl agen:  

Dt CQ. 20, 23, 44 usw. Auf-T C Q. 68 - nachyslena Schulden- Steuer auf Ver kehrs teil nehmer;  
Dt CQ. 68 KT C Q. 51 - Steuer verzeichnet i m Budget.  

Die Ver mög enssteuer. Werden folgende Buchhaltungsunterlagen:  
a) dt MF. 91 KT C Q. 68 - die aufgel aufenen Steuer nach der Ber echnung zum Bilanzs tichtag;  

B) E-T C Q. 68 KT C Q. 51 - Steuer verzeichnet im Budget.  

Grunds teuer. Wer den folg ende Buchhaltungsunterl agen:  
Dt CQ. 20, 23 u. A. KT  CQ. 68 - Steuer angerechnet;  

Dt CQ. 68 KT C Q. 51 - Steuer verzeichnet i m Budget.  
Die Steuer auf Wer bung. Werden folg ende Buchhaltungsunterlagen:  

Dt CQ. 91 KT C Q. 68 - Steuer ang erechnet;  
Dt CQ. 68 KT C Q. 51 - Steuer verzeichnet i m Budget.  

Die Berücksichtigung der Ber echnung en der Organisation i m Zusammenhang mit Beitragszahlungen i m öffentlichen (außerpl anmäßigen) Fonds und Abrechnungen mit den Ar beitern um Ihnen Anteil Zahl ung en aus den Mitteln des Fonds  der Sozi al versicherung wird auf dem Konto 69 «Abr echnung der Sozi al versicher ung und der Versorgung» [8, S. 54].  

Kreditkonto 69 reflektiert  di e H öhe der Abzüge, zur Zahlung von geschuldeten in die staatlichen ausser etatmssigen Fonds , die i n Korr espondenz mit  der Gesamtl eistung der entsprechenden Rechnungen, auf denen außerpl anmäßige Abschrei bungen auf die Löhne, i nsbesonder e:  
08 «die Investiti onen in langfristige Ver mögenswer te» - Arbeitnehmer  kapitalbau, wirtschaftliche Weise erfüllt;  

20 «die Hauptproduktion», 23 «Hilfs Pr oduktion», 25 «Produktionskosten», 26 «Allgemei ne Ausgaben» etc . - Arbeitnehmer i m pri mär en und unterstützenden Branchen sowie der Ver waltung;  
70 «Ber echnungen mit dem Personal nach der Bezahl ung des Wer kes» - i n dem Teil der Zahl ung en, di e hergestellt werden durch die Arbeiter der Organisati on;  

91 «sonstige Ertr äge und Aufwendungen» i m Hi nblick auf di e Sozi alleistungen, die hergestellt wer den auf Kos ten der Gewinne sowie Beträg e Verzugszinsen für verspätete Tr anche der Zahlungen.  

Die soll-Konto 69 «Abrechnung der Sozi al versicherung und der Versorgung» r efl ekti ert werden, insbesondere Gel der, die zuguns ten des öffentlichen (außerpl anmäßigen) Fonds oder gebrauchte ordnungsgemäß zur  Sozi al versicherung, i n Korrespondenz  mit dem Kr edit  der R echnungen:  
51 «Settl ement Account» -  Auflistung der Beitr äge zugunsten von öffentlichen (außer planmäßigen) Fonds;  

50 «Kasse», 70 «Berechnungen mi t dem Personal  auf Zahlung» - Leistung en an Arbeitnehmer Leistungen bei vorübergehender Arbeitsunfähigkeit , auf di e Kinder , die Zahlung sanatorischkur örtli che Behandlung und Erholung der Arbeitnehmer  und Ihrer Familienangehörigen et Al. [9,  S. 28].  
 

1.3 Mer kmale der Ber echnung von Steuern und Abgaben an den U nternehmen der  Baubranche 
 

Steuer-und Rechnungswesen Bauunter nehmen hat sei ne eigenen Besonder hei ten.  

Unternehmen, die ar beiten in di esem Ber eich, können Inves tor en, Auftraggeber n, Auftr agnehmern.  
In PBU  2/94 g egeben ist  di e D efi nition der  Entwickl er. Sie i st ein Unter nehmen, das bi etet der  Erde i m Besitz  von Ihr em Bau, U mbau, si nd gr ößer e R eparatur en der Obj ekte der Inves titionstätig keit, sowi e die Erschließungsarbeiten, die Vorbereitung der Pr ojektdokumentati on für den Bau, der R ekons truktion, der General über hol ung. 

Die Buchhaltungs-und s teuerbercksichtigung Bauunternehmen ist  in über eins timmung mit den Besti mmungen des Gesetzes und «Account- Politi k» entwickelt,  di e von ei nzelnen Organisationen für den inter nen Gebrauch. Bei der Erstellung ei nes solchen D okuments n otwendig zu ber ücksichtigen, di e Besonderheiten der Branche und des U nternehmens, di e handel n können als  in der Roll e des Bauherrn ( AUFTR AGGEBER), als  auch in di e R olle Auftr agnehmer (Gener alunternehmer, Subunter nehmer). 
Besonderheit Nr . 1: getrennte Abteilungen. Eine Besonder heit  in di esem Bereich is t, dass die Bauproj ekte, di e i m Besitz des g leichen U nternehmens, können sich i n den verschi edenen R egionen. D eshal b hat das U nter nehmen ents tehen können g etrennte Abteilungen vor Ort Baus tell en.  

In über eins timmung mi t den Anfor der ung en der Abgabenordnung Organisati onen, di e über getr ennte Abteil ung en sind ver pflichtet, sich für di e i m Fi nanzamt am Sitz eines  jeden solchen Einheiten. Auch der Gesellschaft i n über eins timmung mi t U nterabsatz 3 Arti kel  23 Absatz 2 der Abgabenor dnung ver pflichtet si nd, i m Fi nanzamt über di e Gr ündung oder Schließung der eigenen Di vision i nnerhalb ei nes M onats . Die angeg ebene M eldung erscheint i m Fi nanzamt am Sitz der Organisation.  

Wenn i n der Str uktur der Organisati on gibt es  getr ennte Abteil ungen, dann entscheiden müssen folgende organisatorische Fr agen: 
• die Besti mmung der Besonderheit der Geschäftstätig keit in di esen Abteilungen;  

• Besti mmung der Ver antwor tlichen für di e Zusammenstellung der primären Aufzeichnung en über Transaktionen, umg esetzt in Abtei lungen Daten;  
• Festl egung des  Verfahr ens  und der Fristen für die übertr agung der primären Aufzeichnungen i n die Buchhaltung der Dachorganisati on für di e r echtzeitige R efl exion i n der Buchhaltung.  

In den Steuer unterl agen müssen Sie besti mmen das Verfahren für di e Berechnung der Bemessungsgrundlag e für die Ei nkommensteuer , уплачиваем ому nach dem Sitz der einzel nen Abteil ung en. U nd i n uchetnoy Politi k zu verbauen, was  für ei ne Zahl - die Anzahl  der Mitarbeiter oder di e Kosten auf die Bezahl ung Ihr er Ar beit - wird di e Teilnahme an der Ber echnung der Gewi nnanteil e der ei nzel nen Abteilungen.  
Mer kmal N ummer  2: di e Erledigung der «pri mär en». Für Baufir men ist auch sehr wichtig bei der Ausführung von Bau- und R epar aturarbeiten aufzumachen primären Aufzeichnung en i n über eins timmung mi t den Vorschriften. Typische standardisi erte F ormen, die wirken i n di eser Branche, sind i n der Verordnung des Amtes FR Statis ti k vom 11. N ovember 1999, № 100 «Ü ber die Genehmigung des verei nheitlichten For men der primären Aufzeichnungen für di e R echnungsleg ung der ar bei ten i n die H auptstadt Bau-und der R epar atur- und Bauarbeiten».  

Dazu gehör en di e folgenden [3, S. 187]:  

KS- 2 «Gesetz über die Annahme der erfüllten arbeiten»;  
KS- 3 «Beschei nigung über di e Kos ten der  durchg eführten arbeiten und Kosten»;  

KS- 6A «Log buch der durchgeführten arbeiten»;  
COP-8 «Gesetz über die überg abe i n den Betrieb vorübergehend нет ит ульного) Bauten»; 

COP-9 «Gesetz über die Demontag e von temporär en (нетит ульны х) Bauten»;  

KS- 10 «Akt der Beurteil ung unter Zers tör ung (Migrati on) von Gebäuden, Bauwer ken und Pflanzung en»;  
Der COP-17 «Gesetz  über  di e Aussetzung der Bauarbeiten»; 

KS- 18 «Gesetz über di e Aussetzung der Proj ekti erungs-und Entwickl ungs-arbeiten nach неосущ ествл енном у Bau». 
Die Veror dnung besti mmt das  Verfahr en für  das ausfüllen von standardfor mul aren. Aller dings  haben die Baufirma kann ei n Bedürf nis bei der Entwicklung eigener For men der  pri mär en Aufzeichnungen für einzelne Tr ansaktionen. In diesem Fall werden di e selbs t entwickel ten D okumente si nd als Anhang zu den Bilanzier ungs- Organisati on. Si e müssen folgende Pflichtangaben enthal ten ( §9 des Gesetzes  «Ü ber di e R echnungslegung»):  

• Bezeichnung des Dokuments;  
• das D atum der Erstellung des D okumentes;  

• der name der Organisati on, in deren N amen ei n D okument verfass t;  

• Inhal t der Geschäftsvorfall;  
• Messger äte der wirtschaftlichen Oper ati onen in For m von Sachl eistung en und fi nanziell er Hinsicht;  

• die Benennung der ämter der Personen, die für di e Vollzi ehung der wirtschaftlichen Operationen und di e Richtig kei t Ihrer Er ledigung; 
• - persönliche U nterschrift der  betr offenen Personen.  

Mer kmal N ummer  3: di e Bestandsaufnahme. Sollte das  Unter nehmen i m Rahmen der Bil anzi erungsmethode für  di e Or dnung und die Fris t der durchfhrung der  Inventur vom Ver mög en. Jedoch H äufig zu di esem Pr ozess g ehören for mal , dass führ t oft zu absurden Fehler n.  

Bezeichnend ist hier die Szene, i n arieshei m i n einer Baufir ma, wenn der  Akt der Inventarisierung der M aterialien wurde unterzeichnet, am 1. Januar von ei ner  Person, dabei is t das  Eigentum, aufgeführt i n dem Dokument befand sich in getr ennten Abteilungen, di e seien i n verschiedenen Städten, die sich in großer Entfernung vonei nander.  Das ist  ei ndeutig ei n Fehler.  
Erstens , in übereinsti mmung mit dem Ar bei tsgesetzbuch am 1. Januar ist der Tag arbeits frei is t, und di e D urchführung der Inventur  an diesem Tag aufgemacht wer den muss te der Beschl uss über die Her anziehung von Mitar beiter n, die an einem frei en Tag mit  der entspr echenden Gebühr oder der Erbring ung anderer Tag der R uhe. All dies muss man ei ne Rei he von Auftr ägen.  

Zweitens , laut di esem D okument her auskommt, dass ein Mitar bei ter,  der Akt,  der am selben Tag hi elt die Beschlagnahme von Eigentum in verschi edenen Städten. Tun is t offensichtlich schwi erig , und eine solche Ungenauig keit droht,  dass  der Akt für ungültig erkl ärt werden kann, weil in überei nsti mmung mit der methodischen Hinweise nach der Inventur des Ver mögens und der  finanziell en Verpflichtungen, die den genehmigten Anor dnung des Fi nanzmi nist eriums vom 13. Juni 1995, Nr. 49, die Verfügbarkeit  des Eigentums bei der Inventur besti mmt, i ndem die obligatorischen zähl en, Wägen und M essung [15, S. 147].  
Mer kmal N ummer  4: Anlag enbuchhaltung. In der R egel Baufir men bei der Entwicklung von Bil anzi erungs- versuchen zusammen zu bring en di e Buchhal tungs-und steuerbercksichtigung, dies ist  jedoch nicht i mmer vorteil haft is t in Bezug auf di e Opti mi erung der Steuerbelastung.  

In über eins timmung mi t PBU 6/01 «Anlag enbuchhal tung» der Fir ma is t ber echtigt, die für di e Annahme zur Bilanzier ung des Anl agever mögens  kostenbeschr änkung i m Ber eich von nicht mehr als 20 000 R ubel Obj ekte i m Wert von wenig er als  der eingestellten Li mits ber ücksicht igt werden, die in der Zusammensetzung der Lag erbestand.  
Der Ei ngang der vom Anbieter des Obj ektes i m Wert von mehr als 20 000 Eur o ( oder einer ander en ei nges tellten Organisation Li mit) sollte berücksichtigt werden, wenn folgende Ver kabelung:  

Las tschriften 08 «di e Investi tionen i n l angfristige Ver mög enswerte» Kr edit  60 «Zahl ung en an Liefer anten und Auftr agnehmer».  

Bei der Ei ngabe der Anl age und di e Zusammenstellung der «Akt der Aufnahme- Sendung des  Objektes  der H auptmit tel  (mit  Ausnahme von Gebäuden und Einrichtungen) » in ver einheitlichter For m № OS- 1: 
Las tschriften 01 «Anlag evermögen» Credit 08 «di e Investiti onen i n langfristige Vermögenswerte».  

Wenn das Li mit  in uchetnoy Politi k nicht i nstalliert wir d, werden alle Obj ekte, di e den fes tgelegten Beding ungen i n Zif fer 4 PBU 6/01, darunter auch Objekte im Wert von bis zu 10 000 R ubel,  müssen i n der Buchführung ni ederschlag en in der Zusammensetzung des  Anlag evermögens belas tet und auf Kos ten nicht zum Zeitpunkt der Inbetriebnahme, sonder n i m Laufe der Nutzungsdauer.  
Ein Obj ekt i m Wert von weniger als der eing estellten Li mits  akzepti ert Buchhaltung Buchhaltung Leitung:  

Debit- 10 «M aterial » Kredit 60 «Zahlungen an Li eferanten und Auftragnehmer ».  

Bei der übergabe i n den Betrieb und die Gestaltung der «Anfor der ungen-Fr achtbri ef» ein musterfor mul ar Nr. M- 11, Li eferschei n (Formular-N ummer M- 15) oder ein ander es D okument sel bst entwickelten Organisation:  
Das soll 20 Credit 10 — schrif tlich-Materi alien, sowohl i n der Pr odukti on. 

Infolgedessen wird di e Organisati on hat di e Fähigkeit,  verring ert sich die Bemessungsgrundl age für die Gr undsteuer.  So, zum B eispi el, auf ein Objekt i m Wert von 20 000 € und die Laufzeit  seiner Nutzungsdauer 4 Jahre Summe Ei nspar ung der Ver mögens teuer  infolge der Berücksichtig ung seiner i n der Zusammensetzung mPas beträgt 880 Rubel., oder 4,4 Prozent des Wertes  der H auptmit tel  [16, S. 148].  
Mer kmal N ummer  5: di e Kosten für  den NIR und okr . Bauorganisation is t es oft  notwendig, die Forschungs -, erfahren-Konstr ukti ons- und technol ogischen arbeiten. Wie berücksichtigt  di e Kos ten für diese Tätigkeit?  

Wenn auslegungsunterlagen trägt i ndi viduell en Charakter , Ihr Wert wird i n инвент арную den Pr eis des  Objektes des  Baues . Aber wenn Sie trägt ei nen typischen Charakter und kann ver wendet werden, später bei m Bau anderer Obj ekte der Kostenr echnung, auf di e Schaffung oder der Er werb sollt e i n überei nsti mmung mit  AR  17/02 «Bilanzi erung von Aufwendungen für Forschung, Entwicklung und technol ogische Arbeit». Di e Kos ten für die Durchführung di eser ar beiten i n eig ener Kraft und auf der Grundlage des Vertrages  mit dem Auftragnehmer wer den i n der  Buchhaltung erfasst Verkabel ung 
Las tschriften 08 «di e Investi tionen i n l angfristige Ver mög enswerte» Kr edit  60 «Zahl ung en an Liefer anten und Auftr agnehmer» (KT 10, 70, 69, etc.) .  

Nach Abschluss der durchg eführten ar bei ten Ihr Wert unterli egt der Buchhal tung auf dem Konto 04 «di e Immateriellen Akti va» ausei nander.  

Las tschriften 04 08 Kr edi t - angenommen zur Bilanzier ung von NM A.  
Dabei ist  di e Organisati on verpflichtet is t, besti mmen di e Nutzungsdauer des Vermögenswertes, für den ei n U nternehmen er hal ten kann  wirtschaftliche Vorteile (Ei nkommen) und di ese Frist  darf nicht l äng er als  fünf Jahr e. D abei is t die Abschrei bung der Kosten i n der Buchhaltung durchgeführt werden kann oder gleichmäßig - linearen Weise oder pr oporti onal zu dem Vol umen der Produkti on, der arbeiten oder der Di ens tleistungen. Wähl en Si e diese Option, befestigt wer den muss, in uchetnoy Politi k.  

In der Buchhaltung von Abschr eibung N IR und okr wird refl ekti ert Ver kabel ung:  
Debit  20 04 D arlehen - Abschr eibung en angefall en sind auf das  Objekt i mmateri elle Vermögenswerte.  

Rechnung 05 «Abschrei bungen auf i mmateri elle Ver mögenswer te» dabei nicht verwendet.  

Die steuerliche Behandl ung der Ausgaben für Forschung und Entwickl ungsarbeiten mi tei nbezogen werden gleichmäßig in den Bes tand ander er Ausgaben im Laufe eines Jahres . Dies kann unter  der Vor aussetzung der Ver wendung der angegebenen Forschung und Entwickl ung, die Hers tell ung und der Ver kauf von war en sowi e der  Ausführ ung von arbeiten und Er bringung von Dienstl eistung en mit dem 1. des  Monats, der auf den M onat folgt , in dem diese Untersuchungen abg eschl ossen si nd ( §262 sk) .  
Bei Vertragsabschl uss mit  dem Auftrag nehmer für di e Aus führung der Proj ektarbeiten sollte di e Aufmer ksamkeit auf die Gestaltung eines D okumentes, das di e Tatsache der übergabe des Arbeitsergebnisses an den AUFTRAGGEBER. Vi ele Firmen machen den Fehl er, i n diesem Fall die Ausfertigung «Gesetz über die Erbri ngung von Di ens tleis tungen». In der Tat hier das Ergebnis N IR und okr ist  di e Arbeit, deren Produkte haben eine materielle Ausdruck. Di e Tatsache der übertrag ung der  Auftr agnehmer dem AUFTR AGGEBER di e Ergebnisse der ar beiten muss g estaltet werden «ein Akt der  Annahme und Zustellung der durchgeführten arbeiten» mit  den Eig enschaften eines Berichts  oder ei ner  Dokumentation, mit  Material i en von Studien usw. 

Mer kmal N ummer  6: Kostenrechnung. In uchetnoy Politi k muss fes tlegen, wie di e Ber ücksichtigung der Kosten der Organisation.  
Baufir men, di e arbeiten aus dem Wer kvertr ag, bei der  Organisation der  Buchhaltung geführt werden müssen den Anforderungen der  Veror dnung über di e R echnungsl egung «Bilanzier ung von Vertr ägen (Verträg e) auf den kapital en Bau» ( PBU  2/94). Gemäß diesem D okument hat der Auftr agnehmer übt Kos tenrechnung für j edes Obj ekt mit Beginn der Ausführung des Vertrags für den Bau bis  zur Zeit  sei ner Vollendung und die übertr agung der Entwickler.  Bis  zur übergabe den Kunden nur  ei nes  fertig gebauten Obje ktes die angegebenen Kosten spiegeln sich in der Zusammensetzung der unvollendeten Pr oduktion.  

Wenn Bau-Unter nehmen fungiert  als  Bauherr, ist  di e Ber ücksichtigung der Kos ten i m Zusammenhang mit dem Bau, wir d auf dem Konto 08 «di e Investi tionen i n l angfristige Ver mög enswerte». N ach Abschluss des  Aufbaus  und der R egistrier ung der  Rechte am Immobilienobjekt Wert des  Objektes abgezogen Ver kabel ung 
Las tschriften 01 «Anlag evermögen» Credit 08 «di e Investiti onen i n langfristige Vermögenswerte».  

Wenn die Organisation ist  Investor und plant,  in der Zukunft zu realisier en gebaute Obj ekt, das  di e Ber ücksichtigung der Kosten für  sei ne Errichtung wird auf das Konto 20 «di e H auptprodukti on». Nach Beendig ung der Bauarbeiten wer den die Kosten für die Anlag e abgezogen auf dem  Konto 43 «Fertige Erzeugnisse» und sei ne U msetzung spieg elt sich i n der ã¼ blichen Weise [17, S. 218].  

Bei Auftr agnehmer oder Subunternehmer Ber ücksichtigung solcher Ausgaben muss organisiert wer den auf das  Konto 20 «die Hauptpr oduktion» im Schnitt  jeden Kunden und errichteten Obj ekt. Auf Daten von anal ytischen Konten auf das Konto 20 «di e Hauptproduktion», werden reflektiert  und dir ekte Kos ten, di e unmittel bar im Zusammenhang mit  der Erfüll ung dieses  Vertrag es.  
In über eins timmung mi t Zif fer 11 der PBU  2/94 diese Kosten können i m Zusammenhang mit der Ver wendung in den Pr ozess des Aufbaus der materiellen und personellen R essourcen, Sachanl agen und i mmaterielle Vermögenswerte sowie andere Arten von Ressourcen.  

Der Auftragnehmer bis zum Zeitpunkt des  Abschlusses  des Vertrages auf den Bau der mi t dem Kunden ents tehen Kosten, die i m Zusammenhang mit sei ner  Inhafti erung.Beispiel:  der Auftrag nehmer konnte di e Teilnahme an der Ausschrei bung usw.,  falls di ese Kos ten zugeordnet werden können, und es gibt die Gewissheit,  dass  der Vertr ag geschlossen wir d, können Sie diese vor Vertragsabschl uss zu berücksichtigen als  Rechnungsabgrenzungspos ten - auf dem Konto 97. Nach dem Abschl uss des Vertr ages  di e ang egebenen Kosten können abgeschrieben werden auf dem Graphen.  
Debit  20 97 Kredit - abg eschrieben R echnungsabgrenzungsposten.  

In der gleichen Zeit 12 Absatz  PBU 2/94 räumt ein, dass di ese Kos ten berücksichtigt wer den können wie in dem aktuell en Berich tszeitraum, i n dem Si e hergestellt wurden. In diesem Falle soll ten Sie r efl ekti eren auf der R echnung 26 «Allgemeine Ausgaben» [25, S. 218].  

Auswahl ei ner der möglichen Varianten befestigt werden muss, i n uchetnoy Politi k. D ort is t zu bes ti mmen und die Or dnung der Bil dung und der Verteil ung von direkten Kos ten für den Res t der unvoll end eten Pr odukti on. Di e Organisati on hat das R echt die angegebene R eihenfol ge sel bst festl egen (Arti kel 318 N K).  
GmbH «АрмСтрой» - Unter nehmen hochqualifizierte Fachleute und fleißige Arbeitnehmer, der M enschen Worte und Taten. Die Mitar beiter der OOO «АрмСт рой» - erfahrene Bauherren, R echtsanwälte, Berater und viel e andere Experten mit l angjähriger Erfahr ung, ohne die das Unternehmen nicht existi eren könnte. Dieser Anhäng er mit einer großen Ladung der positi ven Energie, mit dem glauben an sich sel bst und ei n Gefühl von stolz für sei ne Arbeit . Führ ungsqualitäten und den Wunsch, besser zu sein - das  ist die trei bende Kr aft , D ank derer  das U nternehmen heute entwickel t sich non-Stop, i n Schwung und häl t ei ne führ ende Posi tion auf dem Immobilienmar kt.  

GmbH «АрмСтрой» ar bei tet  in der sphr e des Baues  aus  dem Jahr 2003. Während der l angj ährigen Arbeit i n diesem Ber eich ist das U nternehmen st är kte seine Position und kam in di e Zahl der bedeutends ten und erfahr ensten Mar ktteil nehmer.  
Führ ende Posi tion GmbH «АрмСтрой» gelang es, durch di e kontinuierliche U msetzung moderns ter  Bau-Technologi en, Ei nsatz neuer Anl agei nstrumente und der ständigen Modernisi erung des Sys tems der Ver waltung. Di e Popularität der Pr ojekte wird durch die hohe qualitt des Baues und der kundenorienti erte Ansatz , er for dert  di e Verfügbar kei t aller notwendigen sozial en Infras truktur i n der N ähe von Wohn-Obj ekten.  

Heute ist die GmbH «АрмСтрой» r ealisi ert eigene Proj ekte, darunter Wohnhäuser , der en Bau erfolgt i n überei nsti mmung mit  dem Bundesg esetz vom 30.12.2004 Nr. 214-FZ «Über die Beteiligung am gemeinschaftlichen Bau von M ehrfamilienhäusern und sons tigen Immobilienobjekten und über di e Ei ntr agung von änderungen i n ei nige Gesetzgebungsakte der R ussischen Föderati on».  
Ergebnisse hängen nicht nur vom Grad der Sicherheit die wi chtigsten R essourcen des  Unter nehmens , sondern auch davon, wi e effizi ent funktioni ert das  System-M anagement.  Ihr e Grundl age is t die Organisationsstr uktur.  

Die Organisationss truktur des U nternehmens dargestellt auf (Abb. 1). Ausg ewählt wurde di e linear e Art der  Organisation, weil er sich dann ei n s ti mmig es System der  gegensei tigen Bezi ehung en, kl are Verantwortlichkeiten, die Reakti on, das  Feedback in Antwort auf den Befehl der übergeordneten Führung.  

Führ ungss truktur des U nternehmens basi ert auf der traditi onellen Art der  funktional en Struktur,  das heißt,  di e M anagement-Funkti onen von Mitar bei ter n ausg eführt  wer den, mit der füll e der R echte i m R ahmen Ihrer Zus tändigkeiten; Sie unterliegen alle Arbeitnehmer  di eser  Organisationseinheit  befi nden; der Leiter tr ägt die Verantwortung für die Ergebnisse der ihm anvertrauten Ar beit  auf dem Grunds tück.  
Alle Aufgaben und Verfüg ung en der Ar bei tnehmer direkt von sei nem Vorgesetz ten, der Kopf is t geprägt von der übergeor dneten Vorgesetz ten und empfängt  Auftr äge und Verfügung en nur von ihm. Die Struktur entspricht den Ziel en und Aufgaben der Gesellschaft , sondern auch handel nd auf Si e externen und i nternen Faktor en.  

Die fi nanzi ellen Ergebnisse des  Unter nehmens  durch di e Summe der  Gewinne und die H öhe der R entabilität. Di e Gewi nne des U nternehmens kommen hauptsächlich aus dem Ver kauf von Pr odukten, sondern auch von ander en Akti vitäten [12, S. 149].  
Der Gewinn is t der Teil des Nettoei nkommens, der direkt bekommen Geschäftsei nheiten nach der Realisier ung der Pr odukti on.  

Erst nach dem Ver kauf von Pr odukten N ettoeinkommen ni mmt di e Form Gewinne. Quantifizi eren Si e s tellt  di e Dif fer enz zwischen dem rei nen Erlös  (nach der Zahlung der M ehr wertsteuer,  Verbr auchss teuer und sons tige Abzüg e von den erl ösen i m Budg et u nd di e ausser etatmässigen Fonds) und der vollen Selbstkos ten der verkauften Produkte. Bedeutet, je größer das U nternehmen vertrei bt  kostengüns tige Produkte, des to mehr Gewi nn er hält , des to besser seine finanzielle Situation.  

Deshal b Finanzergebnisse der Tätig keit sollte untersuchen, i n engem Zusammenhang mit N utzung und Vertrieb.  
Umfang der R ealisi erung und di e H öhe des Gewi nns, R entabilität hängen von den Produkti ons  -, снаб женческой, Mar keti ng-und Fi nanz tätigkeit des U nternehmens, das heiß t, diese Indi katoren charakterisier en di e alle Seiten der Wirtschaftssubj ekte.  

Die Hauptzi ele der Anal yse der Fi nanzergebnisse der Tätigkeit sind:  
• eine systematische über wachung der U msetzung, der Plne der Realisier ung der Pr odukti on und Gewi nn;  

• Defi nition der Effekte, wi e die objekti ven und subjekti ven Faktor en, auf die finanziellen Ergebnisse;  
• die aufsprung der R eser ven höhere Gewinne und R entabilität;  

• Bewertung der Ar bei t des  Unter nehmens  für di e N utzung der Möglichkeiten der Erhöhung der Gewi nne und Rent abilität ;  

• Entwicklung von Maßnahmen zur Ver wendung der i dentifizi erten Reser ven.  
Die wichtigsten Infor mationsquellen bei der Anal yse der  Finanzergebnisse des Gewinns dienen der Li eferschei ne für den Versand der Pr odukte, di e D aten der anal ytischen Buchhaltung finanziellen Ergebnisse der Rechnungen, Jahresabschlüssen F . 2 «Gewinn-und Verlus trechnung», sowie di e entspr echenden Tabellen der Business  - Pl an des  Unter nehmens  [6, S. 95].  

Anal yse der finanziellen und wirtschaftlichen Lage – ei n i ntegraler Bestandteil der Fi nanzanal yse. In der Grundl age der finanziell en Anal yse ist eine Anal yse der finanziell en Berichters tattung. Di es bedi ngt die N utzung von Methoden und Arbeits-Techni ken der Fi nanzanal yse bei der Bewertung des Fi nanz- ökonomischen Zustandes.  
Das Wesen des Fi nanzmanagements is t es, eine solche Organisation der Ver wal tung der Fi nanzen, die es  er möglicht,  di e Anzi ehung zusätzlicher Fi nanzmittel zu den vorteil haftesten Bedi ngungen, zu i nvesti eren mit der größten Wir kung, die Durchführ ung l ukrati ven Tr ansaktionen auf dem Fi nanzmar kt.  

Suche nach finanziellen Quellen für di e Entwickl ung des U nternehmens sowi e die Besti mmung der Richtungen die effizienteste Investi tion der Fi nanzmittel  Finanzmittel und andere solche Fragen des Fi nanzmanagements si nd die wichtigsten unter den Bedi ngungen der M ar ktwi rtschaft . D er Erfolg i m Ber eich der Finanzverwaltung ist weitgehend abhängig von der Vollständig kei t, R egel mäßigkeit,  Sorgfalt  der Studi e von Jahr esabschl üssen. Dabei ei ne führ ende Stellung ni mmt di e Anal ys e der finanziellen und wirtschaftlichen Zustand des U nternehmens.  
Die Br eite Entwickl ung der wirtschaftlichen Beziehungen zwi schen den U nternehmen, einschli eßlich auf i nternati onal er Ebene, B ank- und Versicherungsgeschäft beinhal tet eine deutliche Er höhung der Anforderungen an di e Obj ekti vität und Gültig keit  der Bewertung des Fi nanz-ökonomischen Zus tandes  des U nternehmens und sei ner Vertragspartner.  

Nach der For m-Nummer 2 Rechnungslegung geben di e Einschätzung der fi nanziell en Ergebnis für den untersuchten Zei traum. Für die Anal yse bilden die anal ytische Tabell e (Tab. 1) .  

Bei der Berechnung der Str uktur defi nier en Si e zunächst der Anteil der Kosten der N ettoumsätze, d.h. Zeil en 2,4,5 g eteilt durch Zeile 1, dann all e restlichen Zeilen teilen auf die Letz te Zeil e in der anal ytischen Tabelle.  
Anal yse der Str uktur der Gewi nn er möglicht es , die Auswir kungen einzelner Komponenten auf das Fi nanzergebnis.   

Nach Angaben der Tabellen besti mmen die Richtung der Erhöhung der Gewi nne oder Verring erung ei nes Verlustes.  
Für den untersuchten Zeitr aum ei nen Gewinn sti eg um 79% (Tab. 1).  

Auf der Erhöhung betr offen:  

• Anstieg der U msatzerlöse um 56 % 
• Steigerung der Produktion durch den Er werb von U nternehmen des  Anlag evermögens.  

Das Tempo der Er höhung der  Ei nnahmen vor, das Tempo der Er höhung der Kosten. D as Grundeinkommen Unter nehmen hat von der  Bautätigkeit.  Ei ne der wichtigsten Faktor en für di e Erhöhung des  Volumens der Produktion i n den U nternehmen is t die Sicher heit  Ihrer eigenen Stiftungen in der erfor derlichen M eng e und Sor timent und voll ere deren Ver wendung. Wir defini eren Sicherheit des U nternehmens und sei ner Di visi onen Anl agever mög en und das  Ni veau Ihrer Benutzung der Softwar e ein zusammenfassender Indi kator en und pri vaten. Für die Anal yse bilden di e anal ytische Tabel le (Tab. 2).  
Bei der Anal yse der Sicherheit des U nternehmens SOS besti mmen überschuss (+) oder Nachteil (-) Vorhandensei n von SOS zur Deckung der Vorräte und Forderungen für waren, nicht прок ред итованной Bank. 

Im Unter nehmen defini ert einen M ang el an Betriebskapital (Tab. 2), was anzeigt,  dass  ei ne ins tabile finanziell e Situati on. Für den untersuchten Zeitr aum Nachteil SOS zur D eckung  der  Vorräte und For der ung en er höht.  
Dies deutet darauf hi n, dass das Unter nehmen für sei ne aktuell e Tätig keit  zieht Fremdmittel, die sind unseri ös und verring ern die finanziell e Stabilität des U nternehmens.  

Bedeutet, das  Wachs tum der Forderungen er for dert  ei ne Er höhung von Betri ebskapital, nämlich:  

• Gewi nne;  
• Erhöhung des ergänzungskapi tals ;  

• des Gr undkapitals .  
Liquidität  - es ist  ei n Weg der Aufr echter hal tung der Zahlungsfähig kei t. Aber zur gleichen Zeit , wenn das U nter nehmen ei ne hohe Bil d-und ständig zahl ungsfähig ist, dann is t er leichter zu pfleg en Ihre Liqui dität [1,  S. 127].  

Möglich ist  di e Gruppi erung der Akti va und Passi va der U nternehmen nach Ihr er Dringlichkeit , vergleichbar der Abweichung zwischen Ihnen, fasst di e D aten in (Tab. 3).  

Die Daten i n Tabell e 3 zeigt, dass das  Unter nehmen nicht r eagi eren kann durch sei ne kurzfristigen Ver bindlichkeiten. Ergreifen Sie Maßnahmen zur  Beschleunig ung oborachi vaemosti der Forderungen und damit die Zahlungsfähig keit des U nternehmens zu s teiger n. N achtei l di e liquiden Mit tel  reduzi ert.  
Für di e Anal yse der  Stabilität der finanzi ellen Situation des  Unter nehmens  berechnen Indi katoren f ür die Bewertung der Sol venz und Liquidi tät, Ergebnisse wir werden in (Tab. 4) und die Schl ussfolgerungen.  

Schl ussfolger ung en: das  Unter nehmen kann seine Ver pflichtungen zu erfüllen. Di e Zahlungsfähig keit  des  Unter nehmens  im Vergleich zum Jahr 2014 erhöht.  
Der Koeffizi ent der Liqui dität ist  auf den empfohlenen Werten. Der  Wert des Koeffizienten der absol uten Liqui dität spricht davon, dass das U nternehmen benötigt, für Schul den aus der nicht-Zahl er, eine R echnung zu begleichen mit  Ihren Lieferanten von materiell en Ressourcen.  

2. Sofer n keine unei nbri ngliche For derungen di eses U nternehmen ist  attrakti v für die Kr editg eber Organisati onen. In der Reg el haben U nternehmen ausreichend Ver mög en, um Ihre Verpflichtungen zu decken. Aber i m Vergleich zum Vorjahr der Wert des  Koeffizi enten der Liqui dität g esunken. 
Verschiedene Indi kator en für die Liqui dität nicht nur eine vi elseitige C harakterisier ung der Zahl ungsfähigkeit des U nternehmens bei  unterschi edlichem M aße Berücksichtigung der liquiden Mittel, sondern auch die Inter essen der verschiedenen exter n en Benutzern anal ytischen Infor mationen [5, S. 21].  

Die Allgemeine Zahlungsfähig keit des  Unter nehmens  defi niert , als die Fähigkeit  der decken sämtliche ver pichtungen des U nternehmens ( kurz-und langfristig) allen sei nen Ver mögenswerten. D er wichtigste Faktor, об уславливающим Allgemei ne Zahl ungsfähigkeit,  ist das Vor handensei n bei m Unter nehmen der realen Eigenkapital.  

Ein wichtiger  Indi kator für die C harakterisier ung der Ar bei t der U nternehmen, is t der Selbs tkos tenpreis der Pr odukte, ar bei ten und Di enstl eistungen. Von seinem Level abhängig Finanzergebnisse der Tätig keit der  Unter nehmen, das Tempo der erweiterten Pr odukti on, die Finanzl age der  Geschäftseinhei ten.  
Für di e Anal yse der  D ynami k der Kosten für кальк ул яционным Arti kel n bilden (Tab. 5).  

Im Jahr 2015 gegenüber dem Jahr 2014 eine Einsparung stattg efunden hat,  für so кальк уляц ионным Arti kel n wie: Verlust der Ehe ( ver bessert  di e Qualität der Bauarbeiten durch die Automati sierung der Prozesse). Grundlegende und Ergänzende Löhne (Lohnsumme sti eg um 106 taus end R ubel. , und die Pr odukti vität  um 75%, der Anteil der Löhne i n der Str uktur der Ausgaben sank um 20%).  
Der Ansti eg der Aufwendungen nach den Arti kel n stattgefunden hat: Ausg aben für di e Vor ber eitung und di e Aneignung der Produkti on (Entwickl ung neuer Pr odukte),  der Ver brauch auf den Inhalt  und den Betri eb von Anlagen ( Kauf von U nternehmen des Anl agevermögens). Erhebliche über schr eitungen wur de mi t den Arti kel n: Allgemeine und Allgemei ne Ausgaben.  

In 1 R ubel Kosten der ver kauften Produkte wur den folg ende änder ung en vorgenommen: zu den Arti kel n - der R ohstoff  und die M ateriali en g ab es  ei nen Ansti eg auf 380 Tsd.,  Trei bstoff  und Energie - ein Ansti eg um 31 Tsd., nach den übrigen Arti keln - so hat es eine Zunahme. Aber i nsgesamt Stufe 1 R ubel Kosten der ver kauften Produkte erhöhte sich leicht,  daher mi t der Zunahme der M eng en der herges tellten Pr odukte, das  Tempo der Erhöhung der Kos ten auf den Rubel  der Pr oduktion mi nimal.  

Die Kennzi ffern des Gewi nns  und der R entabilität präg en di e Effizi enz des  Unter nehmens  als  ganzes , die Rentabilität  der verschi edenen Tätig keiten (Produktion, Handel,  Investiti onen), payback, etc [7,  S. 21]. Sie sind s tär ker, als der Gewinn, spi egeln di e Endergebnisse des Handhabens, weil Ihr Wer t zeigt das  Verhältnis von Wirkung mi t Bargel d oder den eing esetzten Ressourcen. Si e si nd für die Beurteilung der Tätig keit des  Unter nehmens  und als Instr ument in der Investiti onspoliti k und Preisg estaltung.  
Die Kennzi ffern des Gewi nns  und der R entabilität,  können Sie di ese in der Gruppe:  

• Indi kator en Charakterisierung der Amortisati on der Produktionskos ten und der Investiti onsproj ekte;  
• Indi kator en Charakterisierung der R entabilität der Ver käufe;  

• Indi kator en Charakterisierung der R endite des eingesetzten Kapi tals  und seiner Teile.  
Alle Indi kator en können berechnet wer den auf der Gr undlag e der Bilanzgewi nn, Gewi nn aus dem Ver kauf von Pr odukten und N ettoergebnis.  

Die Ergebnisse der wirtschaftlichen Tätigkeit schätzen, mit  Gewinnmargen, di e i n (Tab. 6) .  

Die Rentabilität der U msetzung der gesamten Pr oduktion für den untersuchten Zeitraum s tieg um 0,028 (Tab. 6) .  
Auf das  Wachstum ausgewir kt haben folgende Tatsachen: änder ung der physischen Struktur und U mfang der R ealisi erung der Produktion.  

Die Wirtschaftlichkeit  der R ealisi erung des U nternehmens stieg um 0,004, Ei nfl uss auf das Wachs tum vor allem der Ans tieg der N ettoumsätze.  
Infolge der Zunahme des Wachs tums der fi nanzi ellen H ebel wir kung erhöht sich die Eigenkapitalrendite auf 0,984. Di es ist  ei n Ergebnis:   

• Herstellung von Produkten in der N achfrage. 

• Verring erung der Kos ten.  
• Steigerung des  U msatzes von For der ungen.  

Die fi nanzi elle Stabilität des U nternehmens - is t die Fähigkeit  des Subj ektes der  Wirtschaftsführ ung zu funktionier en und sich entwickel n, das Gleichgewicht zu halten, Ihre Akti va und Passi va i n einer sich veränder nden U mwel t, gar antiert  sei ne per manente Zahl ungsfähigkeit und Investiti onsattrakti vität i n den Grenzen der zulässigen Höhe des  Risi kos .  
Für di e Sicher ung der finanziell en Stabilität  LLC «АрмСтрой» muss di e flexi ble Str uktur des  Kapitals , der g uten Qualität  der Akti va, ein ausr eichendes Ni veau der R entabilität, unter  Berücksichtigung der operati onellen und finanziell en Risi ken, Angemessenhei t, Liqui dität, s tabile Einkommen und di e brei ten M öglichkeiten der Kr editaufnahme. Di e nachs tehende Tabelle zeigt die Indi katoren für die fi nanziell e Stabilität (Tab. 7).  

Die Anal yse der Indi kator en für di e fi nanzi elle Stabilität zeigte, dass  di e Stabilität des U nternehmens verbessert.  Ver mindert  di e Abhängig keit  von Fr emd- Quellen.  
Koeffizi ent der finanziell en Abhängigkeit i m Vergleich zu 2013 und 2015 Jahr deutlich gesunken, was  spricht von ei ner entspannten At mosphäre. Im Unter nehmen g enügend Ver mög enswerte, um auf l ang e Si cht seine Ver pflichtungen zu erfüllen.  

 

2.2 die Beurteilung der Auswirkungen der Steuerbel astung auf die Tätigkeit des U nternehmens  
 

Rechnungswesen im Bauunternehmen hat ei ne R eihe von Funktionen: di e Struktur  des Eigentums und die Quell en Ihrer Fi nanzi erung , rechtliche Aspekte des Abschl usses von Bauaufträgen, di e R eihenfolg e der Entstehung der Kos ten, di e Ber ücksichtigung der finanzi ellen Ergebnisse.  
In der GmbH «Kunst-Betri eb» wird angewendet,  tabellarisch-automatisierte For m der R echnungslegung auf der Grundl age des Programms «1S:Buhgalteriya 8.0», is t eines der belie btesten Pr ogramme für di e Automatisi erung der Buchhaltung.  

Damit bilden Si e vollständige und genaue Informati onen über die steuerpflichtigen D atenbank, über wachen die Richtig keit,  Vollständigkeit  und Aktualität der Berechnung und Zahlung im Budget von Steu ern auf dem U nternehmen geführt,  di e s teuer bercksichtigung, di e dar über hinaus und zi elt darauf ab, Infor mationen von i nternen und externen Benutzern. D as System der steuerlichen Ber ücksichtigung organisi ert wird, ausg ehend von dem Pri nzip der R eihen folge der Anwendung der Reg eln und Vorschriften der steuerlichen Ber ücksichtigung. D aten Steuerunterlagen spi egeln di e Ordnung der Bildung der Betr äge der  Ei nnahmen und Ausgaben, den Anteil der Ausg aben, entfi elen für die Zwecke der Bes teuerung im derzeiti gen Steuerrecht (Steuer -) Periode. U nd auch die Summe der Rückstände Kosten ( Schäden), muss  mi t Ausgaben für  di e folgenden veranlagungszeiträume, die  Ordnung der Bil dung von Beträg en Rücklagen bilden und die Gr öße der Verschul dung vor dem Budg et [2, S. 157].  

Bes tätigung der steuerlichen Erfassung von Daten si nd:  
1) di e primären Aufzeichnung en ( einschli eßlich der Hilfe des  Buchhalters);  

2) anal ytische Register der steuerlichen Rechnungsleg ung;  
3) Berechnung der Bemessungsgrundlag e.  

Anal ytische R egister Steuerunterlag en - zusammenfassende For m der Systematisi erung der s teuerlichen Erfassung von D aten für di e Berichterstattung ( Steuer -) Zeitraum, gr uppiert  in über eins ti mmung mit den Anfor derungen des  Kapi tels  25 die lgesellschaft  der R ussischen fderati on, ohne Verteilung (Reflexi on) auf den Konten der Buchhaltung. Si e organisi eren und speichern Informati onen i n der empfangenen zur Bilanzi erung der primären D okumente [10, S. 103].  
Daten Tax accounting - D aten, die betr achtet werden, i n раз раб оточны х Tabellen, Bescheinig ungen Buchhalter  und ander e U nterlagen des steuer pflichtigen, группирующих Informati onen über die Objekte der Bes teuer ung. Die Bil dung der s teuerlichen Erfassung von D aten beinhaltet die Kontinuität der Reflexi on in chr onol ogischer Rei henfolge von der Rechnungsleg ung für s teuerliche Zwecke (ei nschließlich der Operationen, di e Ergebnisse werden in mehrer en Perioden übertr agen oder auf ei ne R eihe von Jahr en).  Register der steuerlichen Rechnungslegung i n elektronischer For m geführt werden auf all en Computer-D atenträger n.  

Daten anal ytische Buchführ ung Steuerbil anz  in der R egel organisi ert und offenbart  Verfahr en für di e Bildung der  Bemessungsgrundl age. D er Inhal t der R egister der Buchhaltung und der i nternen Berichterstattung GmbH « АрмСтрой» ist ein Geschäftsgehei mnis , und i n Fällen, die durch die Gesetzgebung der R ussischen Föderati on - das  Staatsg ehei mnis . Personen, die Zugriff  auf di e Infor mationen i n den R egister n der  Buchhaltung und des i nternen Berichtswe sens, sind verpflichtet, ein Gewer be- und ei n Staatsg ehei mnis . Bei der Lager ung Buchführung Buchhaltung wird der en Schutz  vor  unbefugten Korrekturen.  

Für di e U ntersuchung der Ergebnisse der wirtschaftlichen Tätigkeit i n der GmbH «АрмСтрой» wird di e anal ytische Arbeit,  di e erfolgt über di e integrierte und thematischen Plänen. Bei der Durchführung von anal yti schen Forschungen ber ücksichtigt? konomischen Gesetze, wer den neue M et hoden der Anal yse. Für die Ver mei dung von Doppel arbeit bei der D urchführung von anal ytischen Forschungen Aufgaben verteilt, für di e D urchführung zwischen den ei nzel nen Darsteller n. Di es trägt zur Kompl exität der  Anal yse und ei ner  effizienten N utzung der Ar beitszeit der Fachkr äfte,  di e sich mit  der Anal yse.  
In der GmbH «АрмСтрой» wurde eine speziell e Abteil ung (Diens t) di e внут рихоз яйст венны й Kontrolle. Dieser Di enst sorgt dafür,  dass  das derzeitig e System der H aftung nicht erl aubt, einem Mitarbeiter  der Organisati on i m All eingang machen all e bis zum Ende der Tr ansaktion; daß alle Vorgänge er kannt haben; regel mäßig wur de das Inventar.  

Jährlich fi ndet ei n Audit-Inspektion durch Ergebnisse aus, von denen besti mmt und Zuverlässig kei t des  inter nen Kontr ollsystems.  
GmbH «АрмСтрой» wendet общ еуст ановл енную System der Bes teuerung, Wonach ber echnet und zahlt di e folgenden Steuern:  

• die Steuer  auf den Gewinn;  

• die Mehr wertsteuer;  
• die Gr undsteuer;  

• KFZ-Steuer;  
• Grundsteuer;  

• Steuer auf U mweltverschmutzung.  
Das die Politi k GmbH  «АрмСт рой» für steuerliche Zwecke i m Jahr 2015 hat der Inhal t der folgenden wichtigen Arti kel:  

1. Steuerliche Erfassung erfolgt durch ei ne Gr uppe von ei ner  Person aus dem Kr eis der Mitarbeiter des  buchhalterischen Diens tes .  

2. Für die Zwecke der steuerlichen Erfassung ergänz t die ver wendeten Register Buchhaltung zusätzlichen Angaben, wodurch di e R egister der steuerlichen R echnungsl egung. In notwendigen Fäll en wendet unabhängige R egister der s teuerlichen R echnungslegung.  
3. Bestätigung der steuerlichen Erfassung von Daten erfolgt auf der Grundl age der pri mären Aufzeichnungen (ei nschließlich der Buchhaltungs-Hilfe) , anal ytische Register der  steuerlichen Rechnungsleg ung und di e Ber echnung en der Bemessungsgrundl age.  

4. Zeitpunkt der Ermi ttlung der Bemessungsgrundlag e für die M ehrwerts teuer bei m Ver kauf von war en er folgt nach Er halt  der Gel dmittel (Arti kel 167 Kapitel 21 di e lgesellschaft der Russischen fderation).  
5. Als M ethode für die Aner kennung der Ei nkünfte für Zwecke der Bes teuerung wird die Methode der Anrechnung (Ar ti kel 271 und 273 des  Kapitels  25 die lgesellschaft der R ussischen fder ation).  

6. Für die Besti mmung der  materiell en Kosten bei der Abschrei bung wird di e M ethode der Bewertung nach den durchschnit tlichen Kos ten (Ar ti kel 254 des Kapitels 25 die lgesellschaft  der R ussischen fderation).  

7. Bei  der Ber echnung der Abschrei bungen auf Sachanl agen und i mmaterielle Vermögenswerte für steuerliche Zwecke wir d die Absc hrei bungsmethode Li near (Arti kel 259 Kapitel 25 N i n Die russische Föder ation).  
8. Bei  der D urchführung von Repar aturen Sachanl agen die tatsächlichen Repar atur kosten angefallen si nd darin Berichts (Steuern) Zeitr aum, in dem Sie durchg eführt  wur den (Ar ti kel 260 des Kapitels 25 die lgesellschaft  der R ussischen fdera tion).  

9. U m di e Kos ten für die Li eferung der waren (Transportkosten) für die Zwecke der Bes teuerung ver wendet,  di e Vari ante mit Einbezi ehung von Vertriebskosten in Höhe der Kosten für den Versand der Ware (Arti kel 320 des Kapitel s 25 di e lgesellschaft der  R ussischen fder ati on).  
10. D as U nternehmen schafft  Rückstellungen für zweifelhafte For der ungen ( Arti kel  266 des  Kapi tels  25 die lgesellschaft  der R ussischen fder ation).  

11. D as U nternehmen schafft  ei ne Rückstellung für Garanti e-Reparaturen und Garantiel eistungen in Anspruch zu nehmen (Arti kel 266 des Kapitels  25 di e lgesellschaft der R ussischen fder ati on).  
12. Bei der U msetzung und der sons tigen Veräußerung der Wer tpapi ere Ihren Wert für die Zwecke der Besteuer ung wir d durch die Kosten der l etzten Akquisiti onen (LIFO) ( Arti kel  280 des  Kapi tels 25 die lgesellschaft  der R ussischen fderation).  

13. Lager ung und Führung der R egister der s teuerlichen R echnungslegung er folgt i n überei nsti mmung mit  den Bes timmungen von Ar ti kel 314 des Kapitels 25 di e lgesellschaft der Russischen fderati on.  

Anal ytische R egister Steuerunterlag en - zusammenfassende For m der Systematisi erung der s teuerlichen Erfassung von D aten für di e Berichterstattung ( Steuer -) Zeitraum, gr uppiert  in über eins ti mmung mit den Anfor derungen des  Kapi tels  25 die lgesellschaft  der R ussischen fderati on, ohne Verteilung (Reflexi on) auf den Konten der Buchhaltung. Si e organisi eren und speichern Informati onen i n der empfangenen zur Bilanzi erung der primären D okumente.  
Daten Tax accounting - D aten, die betr achtet werden, i n раз раб оточны х Tabellen, Bescheinig ungen Buchhalter  und ander e U nterlagen des steuer pflichtigen, группирующих Informati onen über die Objekte der Bes teuer ung. Die Bil dung der s teuerlichen Erfassung von D aten beinhaltet die Kontinuität der Reflexi on in chr onol ogischer Rei henfolge von der Rechnungsleg ung für s teuerliche Zwecke (ei nschließlich der Operationen, di e Ergeb nisse werden in mehrer en Perioden übertr agen oder auf ei ne R eihe von Jahr en).  Register der steuerlichen Rechnungslegung i n elektronischer For m geführt werden auf all en Computer-D atenträger n. D aten anal ytische Buchführ ung Steuer bilanz i n der R egel organisiert  und offenbart Verfahren für die Bildung der  Bemessungsgrundl age [23, S. 14].  

Der Inhalt der Register der  Buchhaltung und der inter nen Berichterstattung in die GmbH «АрмСтрой» is t ein Geschäftsgeheimnis, und in Fäll en, die durch di e Gesetzg ebung der R ussischen Föder ati on -  das Staatsgehei mnis. Personen, di e Zugriff auf die Infor mati onen in den R egister n der Buchhaltung und des inter nen Berichtswesens, sind verpflichtet, ein Gewer be- und ein Staatsgehei mnis . Bei der  Lager ung Buchführung Buchhaltung wir d der en Schutz vor unbefugten Korr ekturen.  
Die Anal yse der absol uten Steuer bel astung der GmbH «АрмСтрой». D azu betr achten wir di e D ynami k der H öhe der  Steuer n und Abg aben der GmbH  «АрмСтрой» für 2013-2015 (Tab.8).  

Der Gesamtbetrag der gezahlten In die GmbH  «АрмСтрой» Zahl ungen ändert  sich von Jahr zu Jahr. Im Jahr 2015 i m Vergleich zu 2014 Ihr Wert s tieg auf 74,41 tausend R ubel Im Schnitt  Steuer n die gr ößte Wachs tumsr ate beobachtet wird nach der Steuer auf den Gewi nn von 204 % und die Ei nkommensteuer von 12 %.  

Das Wachstum der Einkommenssteuer aufgrund der Zunahme der Akti vi tät  und dem Wachstum der  steuerbaren Gewi nne. Steuer auf das Einkommen von natürlichen Personen er höhte sich aufgrund des Wachstums des Fonds der Bezahl ung des Wer kes  und der Ver mi nderung der  Zahl des  Personals.  
Als N ächstes betrachten wir di e Struktur  der Steuern In der GmbH «АрмСтрой» (Tab. 9).  

Wie aus der Tabelle 9, di e den größ ten Anteil in der Struktur der  Steuer n M ehr wertsteuer belegt.  Sein Anteil i m Jahr 2015 beträgt 67,1 % all er Zahl ung en der Organisati on, was auf 9,2 % weniger als i m Jahr  2014 ei ne Steuer auf das Einkommen natürlicher  Personen auch i m Jahr 2015 sti eg um 3,6 % und ni mmt Anteil 9,2 %. Di e Grunds teuer ni mmt den geri ngsten Anteil i n der  Str uktur der Steuerzahl ungen und i m Berichtszeitr aum nicht g eändert .  
So wird i n 2015 i m Vergleich zu 2014 steigende H öhe der Steuer auf das Ei nkommen natürlicher Personen und der Körperschaftsteuer D aten führ te zu ei nem Ansti eg der Steuern in der Struktur.  

Währ end des Berichtszeitraums hat die größte Last trägt das U nternehmen durch die Zahlung der M ehr wertsteuer,  sowie die Beitr äge an di e Pensi onskasse 47% und Pit  28%, respecti vel y.  So, auf der Gr undlag e der berechneten D aten kann gefolgert  wer den, dass  insg esamt die Steuerbelas tung in der GmbH  «АрмСт рой» hat ei n akzeptables Ni veau.  
Die Steuerbelas tung aus  verschi edenen Gründen kann ungleichmäßig verteilt  wer den i m Laufe des Jahres , was sich neg ati v auf die Akti vität eines wirtschaftssubj ekts . Eine gleichmäßig ere Berücksichtig ung der Kost en mit Beginn der Steuerperiode, sonder n erhöhen auch di e Kosten und damit Reduzier ung der  Bemessungsgrundl age der steuerpflichtig e kann durch di e Schaffung von verschiedenen R eser ven.  

Die wel tweite Erfahr ung zeigt,  dass bei Er höhung der Steuerlast für di e Steuerzahl er, die Effizienz des Steuersystems zunächs t ans teigt und Ihr Maxi mum erreicht,  aber dann beginnt s tar k zur ückgehen [24,  S. 178].  

Bei der Senkung der Steuerlast i n der Zukunft für di e Wiederherstell ung der gestörten Pr oduktion würde Jahr e dauern. Das Pr obl em der  Verringerung der Steuerlast i n der R ussischen Steuersystems i n bedeutendem Grade verbunden mi t der Er weiterung der Bemessungsgrundlage, unter ander em durch die Abschaffung der  Leistung en, Ei nbezi ehung in den Anwendungsber eich der Zahl ung von dunkl en Geschäften, der weiteren Stär kung der Steuer-und Finanz Diszi plin.  Die Schaffung von günstig en steuerlichen Rahmenbedi ngungen für das  funktioni eren der l egal en Wirtschaft, gesetzestreuen Steuerzahler hängt g anz  von der Lösung di eser Probl eme. Daher ist es  notwendig, dass die Abgabenordnung der R ussischen Föderati on, nach der Verabschiedung sei ner Kapitel r adi kal verä ndert di e Si tuati on mit dem echten Senkung der Steuerlast für di e R ussischen Steuerzahler.  
Entspr echend der D aten der Tabelle 8 (Abschnit t 2.2. der  vorlieg enden Ar beit),  ist di e steuerliche Belas tung für das  Unter nehmen pr o Jahr i n der  D ynami k l ag bei: 2013 – 957 tausend R ubel ;. 2014 – 639 tausend R ubel;  2015 – 768 Tsd. 

Gemäß der aktuellen Gesetzgebung der GmbH «АрмСтрой» gehen kann, um ei ne spezi elle Steuersystemen, so trag en di e theor etische Modellierung der Situati on des  übergangs des U nternehmens auf die U SN i m Zusammenhang mit der möglichen änderung sowohl der Besonderheit der ttig kei t der U nternehmen als auch der geltenden Steuergesetze.  
Ber echnen Si e die mögliche H öhe der Steuer n nach USN (Tab. 10).  

So bei der U mstell ung der Organisation auf das verei nfachte System der Bes teuerung wird die Steuerl ast weiter unten bei der Auswahl der Besteuerung in For m einer Einnahmen - Ausgaben 15%.  
Wir wer den di e Ergebnisse der U ntersuchung der möglichen s teuerlichen Belas tung auf dem U nternehmen der GmbH  «АрмСтрой» bei der Anwendung der  verschi edenen Steuersystemen in di e Allgemeine Tabell e (Tab. 11).  

Auf den ersten Blick, in 2013- 2015 G. - am bes ten geeignet für di e GmbH «АрмСтрой» wur de USN  auf «Einkünfte», 6%, aber in der Zukunft, wenn di e U msätze des U nternehmens star k g esunken, die Höhe der Steuer blei bt die gleiche und sog ar ges tiegen i n absol uten zahlen (im Gegensatz  zu den ander en Modi), aufgrund ei ner änderung von Korrektur-Koeffizi enten. D as  heißt di ese steuerliche Behandlung nicht ber ücksichtigt mögliche änder ungen der fi nanzi ellen Situati on des  Unter nehmens , seine D ynami k der Einkommen, di e wirtschaftliche Situation i m Allgemeinen und diese steuerliche Behandlung sollte empfehl en U nternehmen nur bis zu einem besti mmten Zeitpunkt.  

Bes teuerung im Modus U SN mit der Berechnung der «Einnahmen-Ausg aben» besonders  vor teilhaft ist  di e GmbH  «АрмСт рой», da bei diesem Verfahren wir d di e Steuerlas t si nkt pr oportional zum Ans tieg der Ausgaben.  
Rechnungswesen im Bauunternehmen hat ei ne R eihe von Funktionen: di e Struktur  des Eigentums und die Quell en Ihrer Fi nanzi erung, rechtliche Aspekte des Abschl usses von Bauaufträgen, di e R eihenfolg e der Entsteh ung der Kos ten, di e Ber ücksichtigung der finanzi ellen Ergebnisse.  

In der GmbH «АрмСтрой» gilt tabell arisch- automatisi erte Form der R echnungsl egung auf der Gr undlag e des  Pr ogramms «1S:Buhgal teri ya 8.0», ist ei nes  der beli ebtes ten Programme für die Automatisier ung der Buchhaltung.  
Wird, um ei ne vollständige und g enaue Infor mationen über di e s teuer pflichtigen D atenbank, über wachen di e Richtig kei t, Volls tändigkeit und Aktualität der  Berechnung und Zahl ung i m Budg et von Steuern auf dem U nternehmen geführt, die steuer bercksi chtig ung, di e dar über hinaus  und zi elt dar auf ab, Infor mationen von inter nen und exter nen Benutzern. D as System der steuerlichen Berücksichtigung organisier t wird, ausgehend von dem Prinzip der Rei henfolge der Anwendung der Reg eln und Vorschriften der steuerlichen Ber ücksichtigung. D aten Steuer unterl agen spiegel n die Ordnung der Bil dung der Beträge der Einnahmen und Ausgaben, den Anteil der Ausgaben, entfiel en für di e Zwecke der Besteuerung i m derzeitigen Steuerrecht (Steuer -) Peri ode. Und auch di e Summe der R ücks tände Kosten (Schäden), muss mit  Ausgaben für die folgenden ver anlagungszeiträume, die Ordnung der  Bildung von Beträg en Rückl agen bilden und die Größe der Verschul dung vor dem Budg et.  

Der Gesamtbetrag der gezahlten in di e GmbH «АрмСтрой» Steuerzahlungen steigt von Jahr zu Jahr. Im Jahr 2015 verglichen mit 2013 Ihr Wer t sti eg um 74 Tsd. Im Schni tt Steuern di e größ te Wachstumsrate beobachtet wir d nach der Steuer auf den Gewinn von 388 %. D as Wachstum der Einkommenssteuer aufgrund der Zunahme der Akti vi tät  und dem Wachstum der  steuerbaren Gewi nne. Steuer auf das Einkommen von natürlichen Personen er höhte sich aufg rund des Wachstums des Fonds der Bezahl ung des Wer kes  und der Ver mi nderung der Zahl des Personals .  

Bei der Senkung der Steuerlast i n der Zukunft für di e Wiederherstell ung der gestörten Pr oduktion würde Jahr e dauern. Das Pr obl em der  Verringerung der Steuerlast i n der R ussischen Steuersystems i n bedeutendem Grade verbunden mi t der Er weiterung der Bemessungsgrundlage, unter ander em durc h die Abschaffung der  Leistung en, Ei nbezi ehung in den Anwendungsber eich der Zahl ung von dunkl en Geschäften, der weiteren Stär kung der Steuer-und Finanz Diszi plin.  Die Schaffung von günstig en steuerlichen Rahmenbedi ngungen für das  funktioni eren der l egal en Wirtschaft, gesetzestreuen Steuerzahler hängt g anz  von der Lösung di eser Probl eme. Daher ist es  notwendig, dass die Abgabenordnung der R ussischen Föderati on, nach der Verabschiedung sei ner Kapitel r adi kal verändert di e Si tuati on mit dem echten Senkung der Steuerlast für di e R ussischen Steuerzahler.  
Die steuerliche Belas tung für das  Unter nehmen pro Jahr i n der D ynami k l ag bei: 2013 – 957 tausend R ubel; . 2014 – 639 tausend R ubel;  2015 – 768 Tsd. 

Gemäß der aktuellen Gesetzgebung der GmbH «АрмСтрой» gehen kann, um ei ne spezi elle Steuersystemen, so trag en di e theor etische Modellierung der Situati on des  übergangs des U nternehmens auf die U SN i m Zusammenhang mit der möglichen änderung sowohl der Besonderheit der ttig kei t der U nternehmen als auch der geltenden Steuergesetze.  
Am bes ten geeignet für di e GmbH «АрмСтрой» USN i st nach dem Schema «Ei nnahmen-Ausgaben», 15%. Das  heißt di eser Modus der Besteuerung ber ücksichtigt mögliche änder ung en der fi nanzi ellen Situati on des  Unter nehmens, seine D ynami k der Einkommen, di e wirtschaftliche Situati on i m Allgemei nen und diese steuerliche Behandlung sollte empfehlen U nternehmen nur bis zu einem besti mmten Zei tpunkt.  

So, auf der Grundl age der Studie lassen sich folgende Schlussfolgerungen zi ehen:  
1. GmbH  «АрмСт рой» ver wendet tabellarisch-automatisierte For m der R echnungslegung auf der Grundl age des Programms «1S:Buhgalteriya 8.0».  

2. Di e Summe der g ezahlten Organisati on Steuer n für den Zeitr aum von 2013 bis 2015 Jahr en sti eg um 74 Tsd.  

3. Im Schnitt  Steuer n die größte Wachs tumsrate beobachtet wird nach der Steuer auf den Gewi nn von 388 %.  
Im Rahmen der Akti vitäten zur Opti mier ung der steuerlichen Belastung der GmbH «АрмСтрой» uns die folgenden Ang ebote entwickelt:  

1. Anwendung auf Unter nehmen des verei nfachten Sys tems der Bes teuerung.  
2. U nter den bei den möglichen schal tungen Anwendung U SN i m U nternehmen wir d vorgeschlagen, das Schema der «Einnahmen- Ausgaben» mit einer rate von 15%.  

Bes teuerung im Modus U SN mit der Berechnung der «Einnahmen-Ausg aben» besonders  vor teilhaft ist  di e GmbH  «АрмСт рой», da bei diesem Verfahren wir d di e Steuerlas t si nkt pr oportional zum Ans tieg der Ausgaben.  
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Особенность № 2: оформление «первички». Для строительных 

организаций также очень важно при выполнении строительных и ремонтных 

работ оформить первичную учетную документацию в соответствии с 

нормативными требованиями. Типовые унифицированные формы, которые 

действуют в этой отрасли, приведены в Постановлении Госкомстата от 11 

ноября 1999 г. № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной 

учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и 

ремонтно-строительных работ».  

К ним относятся следующие [3, с. 187]: 

КС-2 «Акт о приемке выполненных работ»; 

КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат»; 

КС-6а «Журнал учета выполненных работ»; 

КС-8 «Акт о сдаче в эксплуатацию временного (нетитульного) 

сооружения»; 

КС-9 «Акт о разборке временных (нетитульных) сооружений»; 

КС-10 «Акт об оценке подлежащих сносу (переносу) зданий, строений, 

сооружений и насаждений»; 

КС-17 «Акт о приостановлении строительства»; 

КС-18 «Акт о приостановлении проектно-изыскательских работ по 

неосуществленному строительству». 

Постановление определяет порядок заполнения стандартных форм. 

Однако у строительной организации может возникнуть потребность в 

разработке собственных форм первичной учетной документации по отдельным 

операциям. В этом случае самостоятельно разработанные документы должны 

быть оформлены в качестве приложения к учетной политике организации. Они 

должны содержать следующие обязательные реквизиты (ст. 9 Закона «О 

бухгалтерском учете»): 

 наименование документа; 

 дату составления документа; 

 наименование организации, от имени которой составлен документ; 
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 содержание хозяйственной операции; 

 измерители хозяйственной операции в натуральном и денежном 

выражении; 

 наименование должностей лиц, ответственных за совершение 

хозяйственной операции и правильность ее оформления; 

 - личные подписи указанных лиц. 

Особенность № 3: инвентаризация. Фирма должна в рамках учетной 

политики установить порядок и срок проведения инвентаризации имущества. 

Однако зачастую к этому процессу относятся формально, что нередко приводит 

к нелепым ошибкам. 

Показательным здесь является эпизод, имевший место в одной 

строительной организации, когда акт инвентаризации материалов был подписан 

1 января одним лицом, при этом имущество, перечисленное в документе, 

находилось в обособленных подразделениях, которые находись в разных 

городах, находящихся на большом расстоянии друг от друга. Это явная 

оплошность. 

Во-первых, в соответствии с Трудовым кодексом 1 января является 

нерабочим днем, и проведение инвентаризации в этот день должно было быть 

оформлено приказом о привлечении работников к работе в выходной день с 

соответствующей оплатой или предоставлением иного дня отдыха. Все это 

необходимо оформить набором приказов. 

Во-вторых, согласно такому документу выходит, что сотрудник, 

подписавший акт, в один и тот же день провел опись имущества в разных 

городах. Проделать такое явно затруднительно, а подобная неточность грозит 

тем, что акт может быть признан недействительным, потому что в соответствии 

с методическими указаниями по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденными Приказом Минфина от 13 июня 1995 г. № 49, 

наличие имущества при инвентаризации определяют путем обязательного 

подсчета, взвешивания и обмера [15, с. 147]. 

Особенность № 4: учет основных средств. Обычно строительные 
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фирмы при разработке учетной политики стремятся сблизить бухгалтерский и 

налоговый учет, однако это не всегда выгодно с точки зрения оптимизации 

налоговой нагрузки. 

В соответствии с ПБУ 6/01 «Учет основных средств» фирмы вправе 

установить для принятия к учету основных средств лимит стоимости в 

пределах не более 20 000 руб. Объекты стоимостью менее установленного 

лимита будут учитываться в составе материально-производственных запасов. 

Поступление от поставщика объекта стоимостью более 20 000 руб. (или 

иного установленного организацией лимита) должно быть отражено 

следующей проводкой: 

Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кредит 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

При вводе объекта в эксплуатацию и составлении «Акта о приеме-

передаче объекта основных средств (кроме зданий и сооружений)» по 

унифицированной форме № ОС-1: 

Дебет 01 «Основные средства» Кредит 08 «Вложения во внеоборотные 

активы». 

Если лимит в учетной политике не будет установлен, то все объекты, 

отвечающие условиям, предусмотренным пунктом 4 ПБУ 6/01, в том числе и 

объекты стоимостью до 10 000 руб., должны в бухгалтерском учете отражаться 

в составе основных средств и списываться на затраты не в момент ввода в 

эксплуатацию, а в течение срока полезного использования. 

Объект стоимостью менее установленного лимита принимается к учету 

бухгалтерской проводкой: 

Дебет 10 «Материал» Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками». 

При передаче в эксплуатацию и оформлении «Требования-накладной» 

типовая форма № М-11, накладной (форма № М-15) или иного документа, 

самостоятельно разработанного организацией: 

Дебет 20 Кредит 10 — списанные материалы, отпущенные в 
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производство. 

В результате организация имеет возможность уменьшить налоговую базу 

по налогу на имущество. Так, например, по объекту стоимостью 20 000 руб. и 

сроком его полезного использования 4 года сумма экономии по налогу на 

имущество в результате учета его в составе МПЗ составит 880 руб., или 4,4 

процента от стоимости основного средства [16, с. 148]. 

Особенность № 5: расходы на НИР и ОКР. Строительной организации 

часто бывает необходимо провести научно-исследовательские, опытно-

конструкторские и технологические работы. Как учитывается стоимость этой 

деятельности? 

Если конструкторская документация носит индивидуальный характер, то 

ее стоимость включается в инвентарную цену объекта строительства. Но если 

она носит типовой характер и может быть использована позже при 

строительстве других объектов, то учет затрат на ее создание или приобретение 

необходимо вести в соответствии с ПБУ 17/02 «Учет расходов на научно-

исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы». 

Расходы на осуществление таких работ собственными силами или на основе 

договора с исполнителем отражаются в учете проводкой 

Дебет 08 «Вложения во внеоборотные активы» Кредит 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками» (Кт 10, 70, 69 и т.д.). 

По завершении работ их стоимость подлежит учету на счете 04 

«Нематериальные активы» обособленно. 

Дебет 04 Кредит 08 -  принят к учету НМА. 

При этом организация обязана определить срок полезного использования 

данного актива, в течение которого организация может получать 

экономические выгоды (доход), и этот срок не должен превышать пяти лет. При 

этом списание расходов в бухгалтерском учете может осуществляться или 

равномерно - линейным способом - или пропорционально объему продукции, 

работ или услуг. Выбор варианта должен быть закреплен в учетной политике. 

В учете списание НИР и ОКР будет отражено проводкой: 
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Дебет 20 Кредит 04 - начислена амортизация по объекту нематериальных 

активов. 

Счет 05 «Амортизация нематериальных активов» при этом не 

используется. 

В налоговом учете расходы на научные исследования и опытно-

конструкторские разработки включаются равномерно в состав прочих расходов 

в течение одного года. Это можно сделать при условии использования 

указанных исследований и разработок в производстве и при реализации 

товаров, а также выполнении работ и оказании услуг с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором такие исследования завершены (ст. 262 НК). 

При заключении договора с исполнителем на выполнение проектных 

работ следует обратить внимание на оформление документа, подтверждающего 

факт сдачи результата работ заказчику. Многие фирмы допускают ошибку, 

оформляя в этом случае «Акт о выполнении услуг». В действительности здесь 

результатом НИР и ОКР является работа, продукты которой имеют 

материальное выражение. Факт передачи исполнителем заказчику результатов 

работ должен быть оформлен «Актом приемки-сдачи выполненных работ» с 

указанием характеристики отчета или документации, содержащей материалы 

исследований и т.п. 

Особенность № 6: учет расходов. В учетной политике необходимо 

определить порядок учета расходов организации. 

Строительные фирмы, выполняющие работы по договору подряда, при 

организации бухгалтерского учета должны руководствоваться требованиями, 

установленными Положением по бухгалтерскому учету «Учет договоров 

(контрактов) на капитальное строительство» (ПБУ 2/94). В соответствии с 

данным документом подрядчик осуществляет учет затрат по каждому объекту с 

начала выполнения договора на строительство до времени его завершения и 

передачи застройщику. До момента сдачи заказчику всего построенного 

объекта указанные затраты отражаются в составе незавершенного 

производства. 
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Если строительная организация выступает в качестве застройщика, то 

учет затрат, связанных со строительством, ведется на счете 08 «Вложения во 

внеоборотные активы». По окончании строительства и оформления прав на 

объект недвижимости стоимость объекта списывается проводкой 

Дебет 01 «Основные средства» Кредит 08 «Вложения во внеоборотные 

активы». 

Когда организация является инвестором и планирует в дальнейшем 

реализовать построенный объект, то учет расходов по его возведению ведется 

на счете 20 «Основное производство». По окончании строительства стоимость 

объекта списывается на счет 43 «Готовая продукция», а его реализация 

отражается в общеустановленном порядке [17, с. 218]. 

У подрядчиков или субподрядчиков учет таких расходов должен быть 

организован на счете 20 «Основное производство» в разрезе каждого заказчика 

и возводимого объекта. На данных аналитических счетах, открытых к счету 20 

«Основное производство», будут отражаться прямые затраты, непосредственно 

связанные с выполнением договора.  

В соответствии с пунктом 11 ПБУ 2/94 данные затраты могут быть 

связаны с использованием в процессе строительства материальных и трудовых 

ресурсов, основных средств и нематериальных активов, а также других видов 

ресурсов. 

У подрядчика до момента заключения договора на строительство с 

заказчиком могут возникать расходы, связанные с его заключением.Например, 

подрядчик мог принимать участие в тендере и т.п. В случае если эти расходы 

могут быть выделены, и существует уверенность, что договор будет заключен, 

их можно до заключения договора учитывать в составе расходов будущих 

периодов - на счете 97. После заключения договора указанные расходы могут 

быть списаны по графе. 

Дебет 20 Кредит 97 - списаны расходы будущих периодов. 

В то же время пункт 12 ПБУ 2/94 допускает, что данные расходы могут 

учитываться как текущие в том отчетном периоде, в котором они были 
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произведены. В этом случае их следует отразить по счету 26 

«Общехозяйственные расходы» [25, с. 218]. 

Выбор одного из возможных вариантов должен быть закреплен в учетной 

политике. Там же следует определить и порядок формирования и 

распределения прямых расходов на остаток незавершенного производства. 

Указанный порядок организация вправе установить самостоятельно (ст. 318 

НК). 
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Глава 2 Анализ системы налогообложения ООО «АрмСтрой» 

2.1 Организационно-экономическая характеристика предприятия 

 

ООО «АрмСтрой» - компания высококвалифицированных специалистов 

и трудолюбивых работников, людей слова и дела. Сотрудники ООО 

«АрмСтрой» - опытные строители, юристы, консультанты и многие другие 

специалисты с многолетним стажем, без которых компания не смогла бы 

существовать. Это единомышленники с большим зарядом положительной 

энергии, с верой в себя и чувством гордости за свою работу. Лидерские 

качества и желание быть лучше - вот та движущая сила, благодаря которой 

компания сегодня безостановочно развивается, набирает обороты и удерживает 

одну из лидирующих позиций на рынке недвижимости. 

ООО «АрмСтрой» работает в сфере строительства с 2003 года. За долгое 

время работы в этой сфере компания укрепила свои позиции и вошла в число 

наиболее заметных и опытных игроков рынка. 

Занять лидирующие позиции ООО «АрмСтрой» удалось благодаря 

постоянному внедрению передовых строительных технологий, использованию 

новых инвестиционных инструментов и постоянной модернизации системы 

управления. Популярность проектов достигается за счет высокого качества 

строительства и клиентоориентированного подхода, предполагающего наличие 

всей необходимой социальной инфраструктуры рядом с жилыми объектами. 

Сегодня ООО «АрмСтрой» реализует собственные проекты, в том числе 

многоквартирные жилые дома, строительство которых осуществляется в 

соответствии с федеральным законом от 30.12.2004 № 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты 

Российской Федерации». 

Результаты деятельности зависят не только от степени обеспеченности 

предприятия основными ресурсами, но и от того, насколько эффективно 

функционирует система управления. Ее основой является организационная 
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структура. 

Организационная структура предприятия представлена на (рис. 1). Был 

выбран линейный тип организации, потому что у него отчетливая система 

взаимных связей, четкая ответственность, реакция, обратная связь в ответ на 

приказ вышестоящего руководства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 1. Организационная характеристика ООО «АрмСтрой»
1
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компетенции; им подчинены все работники, занятые в данном структурном 

подразделении; руководитель несет ответственность за результаты работы на 

вверенном ему участке.  

Все задания и распоряжения работники получают непосредственно от 

своего руководителя, сам руководитель подчинен вышестоящему 

руководителю и получает задания и распоряжения только от него. Структура 

отвечает целям и задачам Общества, а также воздействующим на неѐ внешним 

и внутренним факторам. 

Финансовые результаты деятельности предприятия характеризуются 

суммой полученной прибыли и уровнем рентабельности. Прибыль предприятия 

получают главным образом от реализации продукции, а также от других видов 

деятельности [12, с. 149]. 

Прибыль - это часть чистого дохода, который непосредственно получают 

субъекты хозяйствования после реализации продукции. 

Только после продажи продукции чистый доход принимает форму 

прибыли. Количественно она представляет собой разность между чистой 

выручкой (после уплаты налога на добавленную стоимость, акцизного налога и 

других отчислений из выручки в бюджетные и внебюджетные фонды) и полной 

себестоимостью реализованной продукции. Значит, чем больше предприятие 

реализует рентабельной продукции, тем больше получит прибыли, тем лучше 

его финансовое состояние. 

Поэтому финансовые результаты деятельности следует изучать в тесной 

связи с использованием и реализацией продукции. 

Объем реализации и величина прибыли, уровень рентабельности зависят 

от производственной, снабженческой, маркетинговой и финансовой 

деятельности предприятия, иначе говоря, эти показатели характеризуют все 

стороны хозяйствования. 

Основными задачами анализа финансовых результатов деятельности 

являются: 

 систематический контроль за выполнением, планов реализации 
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продукции и получение прибыли; 

 определение влияния как объективных, так и субъективных факторов на 

финансовые результаты; 

 выявление резервов увеличения прибыли и рентабельности; 

 оценка работы предприятия по использованию возможностей 

увеличения прибыли и рентабельности; 

 разработка мероприятий по использованию выявленных резервов. 

Основными источниками информации при анализе финансовых 

результатов прибыли служат накладные на отгрузку продукции, данные 

аналитического бухгалтерского учета по счетам финансовых результатов, 

финансовой отчетности ф. 2 «Отчет о прибылях и убытках», а также 

соответствующие таблицы бизнес - плана предприятия [6, с. 95]. 

Анализ финансово-экономического состояния – неотъемлемая часть 

финансового анализа. В основе финансового анализа лежит анализ финансовой 

отчетности. Это обуславливает использование методов и рабочих приемов 

финансового анализа при проведении оценки финансово-экономического 

состояния.  

Суть финансового менеджмента заключается в такой организации 

управления финансами, которая позволяет привлекать дополнительные 

финансовые ресурсы на самых выгодных условиях, инвестировать с 

наибольшим эффектом, осуществлять прибыльные операции на финансовом 

рынке.  

Изыскание финансовых источников развития предприятия, а также 

определение направлений наиболее эффективного инвестирования финансовых 

ресурсов финансовых ресурсов и другие подобные вопросы финансового 

менеджмента становятся ключевыми в условиях рыночной экономики. Успех в 

области финансового менеджмента во многом зависит от всесторонности, 

регулярности, тщательности изучения финансовой отчетности. При этом 

ведущее положение занимает анализ финансово-экономического состояния 

предприятия. 
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Широкое развитие хозяйственных связей между предприятиями, в том 

числе и на международном уровне, банковского и страхового бизнеса 

предполагает значительное повышение требований к объективности и 

обоснованности оценки финансово-экономического состояния как самого 

хозяйствующего субъекта, так и его контрагентов. 

По данным формы № 2 бухгалтерской отчетности дадим оценку 

финансового результата за анализируемый период. Для анализа составим 

аналитическую таблицу (табл. 1). 

При расчете структуры сначала определяем удельный вес расходов в 

выручке от реализации, т.е. строки 2,4,5 делим на строку 1, затем все 

оставшиеся строки делим на последнюю строку аналитической таблицы. 

Анализ структуры прибыли позволяет оценить влияние отдельных ее 

слагаемых на конечный финансовый результат.  

Таблица 1 

Анализ основных показателей, тыс. руб.
2
 

Показатели 2013 г 2014 г 2014 г./2013г 2015 г 2015г/2014 

Абсолю

тное 

отклоне

ние, тыс. 

руб. 

Темп 

прир

оста

% 

Абсолют

ное 

отклонен

ие, тыс. 

руб. 

Темп 

приро

ста% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Выручка от 

реализации 
5744,00 6800,00 1056,00 18,38 10584,00 3784,00 55,65 

2. Себестоимость 

реализованной 

продукции 4211,00 5370,00 

 

 

1159,00 

 

 

27,52 8329,00 

 

 

2959,00 

 

 

55,10 

3.Валовая прибыль 1533,00 1430,00 -103,00 -6,72 2255,00 825,00 57,69 

4. Коммерческие 

расходы 
1471,00 1258,00 -213,00 

-

14,48 
1947,00 689,00 54,77 

 

                                                           
2
 Таблица составлена автором 
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Продолжение таблицы 1 

5. Управленческие 

расходы 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. Прибыль 

(убыток) от 

реализации 

62,00 172,00 110,00 
177,4

2 
308,00 136,00 79,07 

7. Операционные 

доходы 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. Операционные 

расходы  
16,00 114,00 98,00 

612,5

0 
134,00 20,00 17,54 

9. Внереализаци-

онные доходы 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Внереализаци-

онные расходы 
12,00 7,00 -5,00 

-

41,67 
19,00 12,00 171,43 

11. Прибыль 

(убыток) до 

налогообложения 

34,00 51,00 17,00 50,00 155,00 104,00 203,92 

 

По данным таблицы определяем направления увеличения прибыли или 

снижения убытка. 

За анализируемый период прибыль увеличилась на 79% (табл. 1). 

На увеличение повлияло: 

 увеличение выручки от реализации на 56 % 

 увеличение объемов производства вследствие приобретения 

предприятием основных средств.  

Темп увеличения выручки опережает темп увеличения затрат. Основной 

доход предприятие получило от строительной деятельности. Одним из 

важнейших факторов увеличения объема производства продукции на 

предприятиях является обеспеченность их собственными фондами в 

необходимом количестве и ассортименте и более полное их использование. 

Определим обеспеченность предприятия и его структурные подразделения 

основными фондами и уровень их использования по обобщающим и частным 
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показателям. Для анализа составляем аналитическую таблицу (табл. 2). 

Таблица 2 

Анализ обеспеченности предприятия СОС для покрытия запасов и 

дебиторской задолженности, тыс. руб
3
 

Показатели Сумма, 

тыс. руб. 

2013 г 

Сумма 

тыс. руб. 

2014 г 

Сумма, 

тыс. руб. 

2015 г 

Абсолютная 

разница 

2013 г./2015 

г 

1 2 3 4 5 

1. Наличие СОС 59,00 37,00 79,00 20,00 

2. Запасы 793,00 760,00 782,00 -11,00 

3. Дебиторская задолженность 

покупателей и заказчиков 
968,00 1600,00 1858,00 890,00 

4. Дебиторская задолженность по 

векселям к получению 
0,00 0,00 0,00 0,00 

5. Авансы выданные 52,00 0,00 0,00 -52,00 

6. Итого (стр. 2+3+4+5) 1813,00 2360,00 2640,00 827,00 

7. Краткосрочные кредиты и займы  913,00 1370,00 2229,00 1316,00 

8. Кредиторская задолженность за 

товары 
828,00 800,00 711,00 -117,00 

9. Векселя к уплате 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Авансы, полученные от 

покупателей  
115,00 0,00 0,00 -115,00 

11. Итого (стр.7+8+9+10) 1856,00 2170,00 2940,00 1084,00 

12. Не прокредитованные запасы и 

затраты (стр.6-стр.11) 
-43,00 190,00 -300,00 -257,00 

13. Излишек (+), недостаток (-) СОС 

для покрытия запасов, и дебиторской 

задолженности за товары (стр.1-стр.2) 

-734,00 -723,00 -703,00 31,00 

 

При анализе обеспеченности предприятия СОС определяем излишек (+) 

                                                           
3
 Таблица составлена автором 
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или недостаток (-) наличия СОС для покрытия запасов и дебиторской 

задолженности за товары, не прокредитованной банком. 

На предприятии определяется недостаток собственных оборотных 

средств (табл. 2), что свидетельствует о неустойчивом финансовом положении. 

За анализируемый период недостаток СОС для покрытия запасов и 

дебиторской задолженности увеличивается. 

Это свидетельствует о том, что предприятие для своей текущей 

деятельности привлекает заемные средства, которые являются 

необоснованными и снижают финансовую устойчивость предприятия.  

Значит, рост дебиторской задолженности требует увеличения 

собственных оборотных средств, а именно: 

 прибыли;  

 увеличения добавочного капитала;  

 уставного капитала. 

Ликвидность - это способ поддержания платежеспособности. Но в то же 

время, если предприятие имеет высокий имидж и постоянно является 

платежеспособным, то ему легче поддерживать свою ликвидность [1, с. 127]. 

Осуществим группировку активов и пассивов предприятия по их срочности, 

сопоставим отклонения между ними, данные сведем в (табл. 3). 

Таблица 3 

Анализ ликвидности баланса
4
 

Наименование показателя Сумма, тыс. руб 

2013 г 2014 г 2015 г 

А-1 наиболее ликвидные активы 22 28 26 

А-2 хорошо ликвидные активы 1082 1372 1858 

А-3 наименее ликвидные активы    

А-4 медленно реализуемые активы 7 80 315 

П-1 наиболее срочные обязательства 1033 502 774 

П-2 краткосрочные обязательства 913 1370 2229 

П-3 долгосрочные обязательства 0  0 0 

                                                           
4
 Таблица составлена автором 
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Продолжение таблицы 3 

П-4 постоянные пассивы  32 68 120 

Платежный излишек (+), недостаток (-)    

А1-П1 -1011 -474 -748 

А2-П2 169 2 -371 

А3-П3 793 760 782 

А4-П4 -25 12 195 

((А1+А2)-(П1-П2)) -842 -472 -1119 

 

По данным таблицы 3 видно, что предприятие не может отвечать по 

своим краткосрочным обязательствам. Необходимо предпринять меры по 

ускорению оборачиваемости дебиторской задолженности и тем самым 

повысить платежеспособность предприятия. Недостаток наиболее ликвидных 

активов уменьшается. 

Для анализа устойчивости финансового положения предприятия 

рассчитаем показатели оценки платежеспособности и ликвидности, результаты 

сведем в (табл. 4) и сделаем выводы. 

Таблица 4 

Анализ показателей платежеспособности и ликвидности
5
 

Показатели Расчет Рекоменд. 

значение 

2013г 2014г 2015г 

1. Коэффициент абсолютной 

ликвидности 

А1/П1+П2 0,2-0,3 0,01 0,015 0,009 

2. Коэффициент 

промежуточной ликвидности 

А1+А2/П1+П2 >1,0 0,57 0,75 0,63 

3. Коэффициент текущей 

ликвидности 

А1+А2+А3/П1+П

2+П3 

>2,0 0,97 1,15 0,89 

4. Коэффициент соотношения 

дебиторской и кредиторской 

задолженности  

Сумма 

дебиторской/ 

кредиторской 

задолженности 

 1,02 1,17 2,61 

                                                           
5
   Таблица составлена автором 
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Выводы: Предприятие может отвечать по своим обязательствам. 

Платежеспособность предприятия по сравнению с 2014 годом увеличивается.  

Коэффициент ликвидности находится на рекомендуемых значениях. 

Значение коэффициента абсолютной ликвидности говорит о том, что 

предприятию необходимо взыскать задолженность с неплательщиков, чтобы 

рассчитаться со своими поставщиками материальных ресурсов. 

2. При условии отсутствия безнадежной к взысканию дебиторской 

задолженности данное предприятие является привлекательным для 

кредитующих организаций. В целом у предприятия достаточно активов, чтобы 

покрыть свои обязательства. Но по сравнению с прошлым годом значение 

коэффициента ликвидности снизилось. 

Различные показатели ликвидности не только дают разностороннюю 

характеристику платежеспособности предприятия при разной степени учета 

ликвидных активов, но и отвечают интересам различных внешних 

пользователей аналитической информации [5, с. 21]. 

Общая платежеспособность предприятия определяется, как способность 

покрыть все обязательства предприятия (краткосрочные и долгосрочные) всеми 

ее активами. Основным фактором, обуславливающим общую 

платежеспособность, является наличие у предприятия реального собственного 

капитала.  

Важным показателем, характеризующим работу предприятий, является 

себестоимость продукции, работ и услуг. От ее уровня зависят финансовые 

результаты деятельности предприятий, темпы расширенного производства, 

финансовое состояние субъектов хозяйствования. 

Для анализа динамики себестоимости по калькуляционным статьям 

составляем (табл. 5). 

В 2015 году по сравнению с 2014 годом экономия имела место по таким 

калькуляционным статьям как: потери от брака (повысилось качество 

строительных работ вследствие автоматизации процессов). Основная и 

дополнительная заработная плата (фонд заработной платы увеличился на 106 
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тыс. руб., а производительность труда на 75%, доля заработной платы в 

структуре затрат уменьшилась на 20%). 

Таблица 5 

Анализ себестоимости по калькуляционным статьям, тыс. руб.
6
 

Показатели 2013г 2014г Изм.2013/

2014 

(+,-) 

2015 г Изм.2015/

2014 

(+,-) 

1 2 3 4 5 6 

Сырье и материалы 430,00 1600,00 1170,00 1980,00 380,00 

Топливо и энергия 46,00 153,00 107,00 184,00 31,00 

Основная и дополнительная 

заработная плата 1728,00 1528,00 -200,00 1634,00 106,00 

Отчисления на соц. нужды 

рабочих 336,80 410,00 73,20 569,50 159,50 

Расход на подготовку и освоение 

производства 50,00 300,00 250,00 290,00 -10,00 

Расход на содержание и 

эксплуатацию оборудования 0,00 50,00 50,00 120,00 70,00 

Общепроизводственные расходы 84,20 529,00 444,80 320,00 -209,00 

Общехозяйственные расходы 36,60 236,60 200,00 211,00 -25,60 

Потери от брака 12,00 7,50 -4,50 4,20 -3,30 

Прочие производственные 

расходы 16,40 65,42 49,02 83,00 17,58 

Производственная 

себестоимость продукции 2740,00 4530,00 1790,00 5395,70 865,70 

Коммерческие расходы 1471,00 1258,00 -213,00 1947,00 689,00 

Полная себестоимость 4211,00 5370,00 1159,00 8329,00 2959,00 

Объем реализованной продукции 5744,00 6800,00 1056,00 10584,00 3784,00 

Затраты на 1 рубль продукции - - - - - 

 

                                                           
6
   Таблица составлена автором 
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Продолжение таблицы 5 

Сырье и материалы 

(стр.01/стр.14) 0,07 0,24 0,16 0,19 -0,05 

Топливо и энергия 

(стр.02/стр.14) 0,01 0,02 0,01 0,02 -0,01 

Основная и дополнительная 

заработная плата 

производственных рабочих 

(стр.03/стр.14) 0,30 0,22 -0,08 0,15 -0,07 

Расход на содержание и 

эксплуатацию оборудования 

(стр.06/стр.14) - 0,01 - 0,01 0,00 

Общепроизводственные расходы 

(стр.07/стр.14) 0,01 0,08 0,06 0,03 -0,05 

Общехозяйственные расходы 

(стр.08/стр.14) 
0,01 0,03 0,03 0,02 -0,01 

Производственные затраты 

(стр.11/стр.14) 
0,48 0,67 0,19 0,51 -0,16 

Коммерческие расходы 

(стр.12/стр.14) 
0,26 0,19 -0,07 0,18 0,00 

Уровень затрат на 1 рубль 

реализованной продукции 

(стр.13/стр.14) 
0,73 0,79 0,06 0,79 0,00 

 

Увеличение расходов имело место по статьям: расход на подготовку и 

освоение производства (освоение новых видов продукции), расход на 

содержание и эксплуатацию оборудования (приобретение предприятием 

основных фондов). Значительный перерасход был по статьям: 

общепроизводственные и общехозяйственные расходы. 

В затратах на 1 рубль реализованной продукции произошли следующие 

изменения: по статьям - сырье и материалы произошло увеличение на 380 тыс. 

руб., топливо и энергия - произошло увеличение на 31 тыс. руб., по остальным 

статьям - так же наблюдается увеличение. Но в целом уровень затрат на 1 рубль 

реализованной продукции увеличился незначительно, следовательно, с 

увеличением объемов производимой продукции, темп увеличения затрат на 

рубль продукции минимальный. 
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Показатели прибыли и рентабельности характеризуют эффективность 

работы предприятия в целом, доходность различных направлений деятельности 

(производственной, коммерческой, инвестиционной), окупаемость затрат и т.д 

[7, с. 21]. Они более полно, чем прибыль, отражают окончательные результаты 

хозяйствования, потому что их величина показывает соотношение эффекта с 

наличными или использованными ресурсами. Их используют для оценки 

деятельности предприятия и как инструмент в инвестиционной политике и 

ценообразовании. 

Показатели прибыли и рентабельности можно объединить в группы:  

 показатели, характеризующие окупаемость издержек производства и 

инвестиционных проектов; 

 показатели, характеризующие прибыльность продаж; 

 показатели, характеризующие доходность капитала и его частей. 

Все показатели могут рассчитываться на основе балансовой прибыли, 

прибыли от реализации продукции и чистой прибыли. 

Результаты хозяйственной деятельности оцениваем, используя 

показатели рентабельности, показанные в (табл. 6). 

Рентабельность реализации всей продукции за анализируемый период 

увеличилась на 0,028 (табл. 6). 

На рост повлияли следующие факты: изменение структуры и физического 

объема реализации продукции.  

Рентабельность реализации предприятия увеличилась на 0,004, на рост 

повлияло в основном увеличение выручки от реализации. 

В результате увеличения роста финансового рычага увеличивается 

рентабельность собственного капитала на 0,984. Это происходит в результате:  

 производства продукции пользующейся спросом. 

 снижения уровня затрат. 

 повышение оборачиваемости дебиторской задолженности.  

Финансовая устойчивость предприятия - это способность субъекта 

хозяйствования функционировать и развиваться, сохранять равновесие своих 
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активов и пассивов в изменяющейся среде, гарантирующее его постоянную 

платежеспособность и инвестиционную привлекательность в границах 

допустимого уровня риска. 

Таблица 6 

Показатели рентабельности
7
 

Показатели Расчет 2013г 2014г 2015г Абсолютная 

разница, 

2015/2014 

1 2 3 4 5 6 

Рентабельность 

собственного капитала 

Рск=Прибыль от 

реализации/ Собственный 

капитал 

2,818 2,915 3,899 0,984 

3.Рентабельность 

реализации 

Рр=Прибыль от 

реализации / Выручка от 

реализации 

0,010 0,025 0,029 0,004 

4.Рентабельность 

текущих затрат 

Рт/з=Прибыль от 

реализации/ 

Себестоимость 

реализованной продукции 

0,014 0,195 0,037 -0,158 

5.Рентабельность 

основных средств 

Рф=Прибыль балансовая/ 

Основные средства 

1,545 0,864 1,962 1,098 

 

Для обеспечения финансовой устойчивости ООО «АрмСтрой» должно 

обладать гибкой структурой капитала, хорошем качестве активов, достаточном 

уровне рентабельности с учетом операционного и финансового риска, 

достаточности ликвидности, стабильных доходах и широких возможностях 

привлечения заемных средств. Ниже приведена таблица показателей 

финансовой устойчивости (табл. 7). 

Анализ показателей финансовой устойчивости показал, что устойчивость 

предприятия повысилась. Уменьшилась зависимость от заемных источников.  

 

                                                           
7
   Таблица составлена автором 
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Таблица 7 

Анализ показателей финансовой устойчивости
8
 

Показатели Расчет Рекомендуемое 

значение 

2013г 2014г 2015г 

1 2 3 4 5 6 

1.Коэф-т 

автономии 

Собственный 

капитал/Активы 

>0,5 0,016 0,034 0,044 

2.Коэф-т 

финансовой 

зависимости 

Заемный капитал/ 

Собственный 

капитал 

<0,7 60,81 27,53 25,025 

3.Коэф-т 

обеспеченности 

СОС 

СОС/ Оборотные 

активы 

>0,1 0,016 0,025 0,07 

4.Коэф-т 

маневренности 

СОС/Собственный 

капитал 

0,2 -0,5 1,0 0,74 1,56 

 

Коэффициент финансовой зависимости по сравнению с 2013 и 2015 

годом значительно снизился, что говорит о благоприятной обстановке. На 

предприятии достаточно активов, чтобы в длительной перспективе отвечать по 

своим обязательствам. 

 

2.2 Оценка влияния налоговой нагрузки на деятельность предприятия 

 

Бухгалтерский учет в строительных организациях имеет ряд 

особенностей: состав имущества и источников их финансирования, 

юридические аспекты заключения договоров подряда, порядок формирования 

себестоимости, учет финансовых результатов. 

В ООО «Арт-Строй» применяется таблично-автоматизированная форма 

бухгалтерского учета на базе программы «1С:Бухгалтерия 8.0», являющейся 

одной из наиболее популярных программ для автоматизации бухгалтерского 

учета. 

                                                           
8
   Таблица составлена автором 
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Для того, чтобы сформировать полную и достоверную информацию о 

налогооблагаемой базе, контролировать правильность, полноту и 

своевременность исчисления и уплаты в бюджет налога на предприятии ведется 

налоговый учет, который к тому же и призван обеспечить информацией 

внутренних и внешних пользователей. Система налогового учета организуется 

исходя из принципа последовательности применения норм и правил налогового 

учета. Данные налогового учета отражают порядок формирования суммы 

доходов и расходов, определения доли расходов, учитываемых для целей 

налогообложения в текущем налоговом (отчетном) периоде. А также сумму 

остатка расходов (убытков), которая должна быть отнесена на расходы в 

следующих налоговых периодах, порядок формирования сумм создаваемых 

резервов и размер задолженности перед бюджетом [2, с. 157]. 

Подтверждением данных налогового учета являются: 

1) первичные учетные документы (включая справку бухгалтера); 

2) аналитические регистры налогового учета; 

3) расчет налоговой базы. 

Аналитические регистры налогового учета - сводные формы 

систематизации данных налогового учета за отчетный (налоговый) период, 

сгруппированных в соответствии с требованиями главы 25 НК РФ, без 

распределения (отражения) по счетам бухгалтерского учета. Они 

систематизируют и накапливают информацию, содержащуюся в принятых к 

учету первичных документах [10, с. 103].  

Данные налогового учета - данные, которые учитываются в 

разработочных таблицах, справках бухгалтера и иных документах 

налогоплательщика, группирующих информацию об объектах 

налогообложения. Формирование данных налогового учета предполагает 

непрерывность отражения в хронологическом порядке объектов учета для 

целей налогообложения (в том числе операций, результаты которых 

учитываются в нескольких отчетных периодах либо переносятся на ряд лет). 

Регистры налогового учета ведутся в электронном виде на любых машинных 
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носителях.  

Аналитический учет данных налогового учета в целом организован и 

раскрывает порядок формирования налоговой базы. Содержание регистров 

учета и внутренней отчетности ООО «АрмСтрой» является коммерческой 

тайной, а в случаях, предусмотренных законодательством РФ - 

государственной тайной. Лица, получившие доступ к информации, 

содержащейся в регистрах учета и во внутренней отчетности, обязаны хранить 

коммерческую и государственную тайну. При хранении учетных регистров 

учета обеспечивается их защита от несанкционированных исправлений.  

Для исследования результатов хозяйственной деятельности в ООО 

«АрмСтрой» ведется аналитическая работа, которая осуществляется по 

комплексному и тематическим планам. При проведении аналитических 

исследований учитываются действия экономических законов, используются 

новые методики анализа. Для исключения дублирования при проведении 

аналитических исследований обязанности распределяются по проведению 

между отдельными исполнителями. Это способствует обеспечению 

комплексности анализа и более рациональному использованию рабочего 

времени специалистов, занимающихся анализом.  

В ООО «АрмСтрой» создан специальный отдел (служба) 

осуществляющий внутрихозяйственный контроль. Эта служба следит за тем, 

чтоб действующая система ответственности не позволяла сотрудникам 

организации единолично совершать до конца любые сделки; чтоб любые 

операции были согласованны; регулярно проводилась инвентаризация. 

Ежегодно проводится аудиторская проверка, по результатам которой 

определяется и надежность системы внутреннего контроля. 

ООО «АрмСтрой» применяет общеустановленную систему 

налогообложения, в соответствии с которой исчисляет и уплачивает следующие 

налоги: 

 налог на прибыль; 

 налог на добавленную стоимость; 
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 налог на имущество; 

 транспортный налог; 

 земельный налог; 

 налог на загрязнение окружающей среды. 

Учетная политика ООО «АрмСтрой» в целях налогообложения в 2015 

году имеет содержание из следующих основных статей: 

1. Налоговый учет осуществляется группой в составе одного человека из 

числа сотрудников бухгалтерской службы. 

2. Для целей налогового учета дополняет применяемые регистры 

бухгалтерского учета дополнительными реквизитами, формируя тем самым 

регистры налогового учета. В необходимых случаях применяет 

самостоятельные регистры налогового учета. 

3. Подтверждение данных налогового учета осуществляется на основе 

первичных учетных документов (включая бухгалтерские справки), 

аналитических регистров налогового учета и расчетов налоговой базы. 

4. Момент определения налоговой базы по НДС при реализации товаров 

осуществляется по мере поступления денежных средств (статья 167 главы 21 

НК РФ). 

5. В качестве метода признания доходов для целей налогообложения 

применяется метод начисления (статьи 271 и 273 главы 25 НК РФ). 

6. Для определения размера материальных расходов при списании 

применяется метод оценки по средней стоимости (статья 254 главы 25 НК РФ). 

7. При начислении амортизации основных средств и нематериальных 

активов для целей налогообложения используется линейный метод начисления 

амортизации (статья 259 главы 25 Н К РФ). 

8. При проведении ремонта основных средств фактические затраты на 

ремонт списываются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они были 

осуществлены (статья 260 главы 25 НК РФ). 

9. Для учета расходов на доставку товаров (транспортные расходы) для 

целей налогообложения используется вариант с включением в сумму издержек 
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обращения расходов на доставку товаров (статья 320 главы 25 НК РФ). 

10. Предприятие не создает резервы по сомнительным долгам (статья 266 

главы 25 НК РФ). 

11. Предприятие создает резерв по гарантийному ремонту и 

гарантийному обслуживанию (статья 266 главы 25 НК РФ). 

12. При реализации и ином выбытии ценных бумаг их стоимость для 

целей налогообложения определяется по стоимости последних по времени 

приобретений (ЛИФО) (статья 280 главы 25 НК РФ). 

13. Хранение и ведение регистров налогового учета осуществляется в 

соответствии с нормами статьи 314 главы 25 НК РФ. 

14. Согласно статье 313 главы 25 НК РФ изменение порядка учета 

отдельных хозяйственных операций и/или объектов в целях налогообложения 

осуществляется в случае изменения законодательства о налогах и сборах или 

применяемых методов учета. 

Внесение изменений в учетную политику для целей налогообложения 

производится на основании приказа руководителя ООО «АрмСтрой». 

В ООО «АрмСтрой» используется комплекс бухгалтерских программ 

1С:Предприятие. Данные синтетического бухгалтерского и налогового учета 

отражаются непосредственно в результате обработки первичных учетных 

документов. Применение автоматизированной программы учетных работ 

обеспечивает формирование необходимых регистров бухгалтерского и 

налогового учета. Для того, чтобы сформировать полную и достоверную 

информацию о налогооблагаемой базе, контролировать правильность, полноту 

и своевременность исчисления и уплаты в бюджет налога в ООО «АрмСтрой» 

ведется налоговый учет, который к тому же и призван обеспечить информацией 

внутренних и внешних пользователей.  

Система налогового учета организуется исходя из принципа 

последовательности применения норм и правил налогового учета. Данные 

налогового учета отражают порядок формирования суммы доходов и расходов, 

определения доли расходов, учитываемых для целей налогообложения в 
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текущем налоговом (отчетном) периоде. А также сумму остатка расходов 

(убытков), которая должна быть отнесена на расходы в следующих налоговых 

периодах, порядок формирования сумм создаваемых резервов и размер 

задолженности перед бюджетом [22, с. 85]. 

Подтверждением данных налогового учета являются: 

1) первичные учетные документы (включая справку бухгалтера); 

2) аналитические регистры налогового учета; 

3) расчет налоговой базы. 

Аналитические регистры налогового учета - сводные формы 

систематизации данных налогового учета за отчетный (налоговый) период, 

сгруппированных в соответствии с требованиями главы 25 НК РФ, без 

распределения (отражения) по счетам бухгалтерского учета. Они 

систематизируют и накапливают информацию, содержащуюся в принятых к 

учету первичных документах.  

Данные налогового учета - данные, которые учитываются в 

разработочных таблицах, справках бухгалтера и иных документах 

налогоплательщика, группирующих информацию об объектах 

налогообложения. Формирование данных налогового учета предполагает 

непрерывность отражения в хронологическом порядке объектов учета для 

целей налогообложения (в том числе операций, результаты которых 

учитываются в нескольких отчетных периодах либо переносятся на ряд лет). 

Регистры налогового учета ведутся в электронном виде на любых машинных 

носителях. Аналитический учет данных налогового учета в целом организован 

и раскрывает порядок формирования налоговой базы [23, с. 14]. 

Содержание регистров учета и внутренней отчетности в ООО 

«АрмСтрой» является коммерческой тайной, а в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ - государственной тайной. Лица, получившие доступ к 

информации, содержащейся в регистрах учета и во внутренней отчетности, 

обязаны хранить коммерческую и государственную тайну. При хранении 

учетных регистров учета обеспечивается их защита от несанкционированных 
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исправлений. 

Проведем анализ абсолютной налоговой нагрузки на ООО «АрмСтрой». 

Для этого рассмотрим динамику сумм налогов и сборов ООО «АрмСтрой» за 

2013–2015 гг. (табл.8). 

Таблица 8 

Налоги и другие обязательные платежи, уплаченные В ООО «АрмСтрой» 

в 2013-2015 гг.
9
 

Наименование налогов и 

платежей 

2013 2014 2015 Изменение 2015 г. к 

2014 г. 

(+,-), тыс. 

руб. 

% 

1 2 3 4 5 6 

Налог на прибыль, тыс. руб. 6,8 10,2 31 20,8 203,92 

НДС, тыс. руб. 211,94 26,36 24,95 -1,41 -5,35 

Налог на имущество, тыс. руб. 1 1 1 0 0,00 

Земельный налог, тыс. руб. - - - - - 

НДФЛ, тыс. руб. 215,06 194,07 217,08 23,01 11,86 

Транспортный налог, тыс. руб. - - - - - 

Страховые взносы в фонд 

социального страхования, тыс. 

руб. 

 50,11 44,31 47,39 3,08 6,95 

Страховые взносы в пенсионный 

фонд, тыс. руб. 380,16 336,16 359,48 23,32 6,94 

Страховые взносы в фонд 

медицинского страхования, тыс. 

руб. 88,13 77,93 83,33 5,4 6,93 

Взносы на страхование по 

травматизму, тыс. руб. 3,46 3,06 3,27 0,21 6,86 

Итого по налогам, тыс. руб. 956,66 693,09 767,5 74,41 10,74 

 

Общая сумма уплаченных В ООО «АрмСтрой» платежей изменяется из 

                                                           
9
 Таблица составлена автором 
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года в год. В 2015 г. по сравнению с 2014 г. их величина возросла на 74,41 тыс. 

руб. В разрезе налогов наибольший темп роста наблюдается по налогу на 

прибыль - 204 % и по НДФЛ 12 %.  

Рост налога на прибыль объясняется увеличением объемов деятельности 

и ростом налогооблагаемой прибыли. Налог на доходы физических лиц 

увеличился вследствие роста фонда оплаты труда и сокращения численности 

персонала. 

Далее рассмотрим структуру налогов В ООО «АрмСтрой» (табл. 9). 

Таблица 9 

Структура уплаченных налогов и взносов в ООО «АрмСтрой» в 2013-2015 

гг.,%.
10

 

Наименование налогов и платежей 2013 2014 2015 Абсолютная 

разность 

2015 г. к 

2014 г 

1 2 3 4 5 

Налог на прибыль 0,71 1,472 4,039 2,567 

НДС 22,15 3,803 3,251 -0,552 

Налог на имущество 0,10 0,144 0,130 -0,014 

Земельный налог - -  - 

НДФЛ 22,48 28,001 28,284 0,283 

Транспортный налог - -  - 

Страховые взносы в фонд социального 

страхования 

 

5,24 

 

6,393 

 

6,175 

 

-0,218 

Страховые взносы в пенсионный фонд 39,74 48,502 46,838 -1,664 

Страховые взносы в фонд медицинского 

страхования 

 

9,21 

 

11,244 

 

10,857 

 

-0,387 

Взносы на страхование по травматизму 0,36 0,442 0,426 -0,016 

 

Как видно из таблицы 9, наибольшую долю в структуре налогов занимает 

НДС. Его доля в 2015 г. составляет 67,1 % от всех выплат организации, что на 
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9,2 % меньше, чем в 2014 г. Налог на доходы физических лиц в 2015 г. также 

увеличился на 3,6 % и занимает долю 9,2 %. Налог на имущество занимает 

наименьшую долю в структуре налоговых выплат и за рассматриваемый период 

не изменился. 

Таким образом, в 2015 г. по сравнению с 2014 г. рост суммы налога на 

доходы с физических лиц и налога на прибыль привел к увеличению данных 

налогов в структуре. 

За рассматриваемый период наибольшую нагрузку предприятие несет, 

выплачивая НДС, а также взносы в пенсионный фонд 47% и НДФЛ 28% 

соответственно. Таким образом, на основе рассчитанных данных можно 

сделать вывод, что в целом налоговая нагрузка в ООО «АрмСтрой» имеет 

приемлемый уровень. 
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Глава 3 Разработка мероприятий по оптимизации налоговой нагрузки в 

ООО «АрмСтрой» 

 

Налоговая нагрузка по различным причинам может неравномерно 

распределяться в течение года, что отрицательно влияет на деятельность 

хозяйствующего субъекта. Добиться более равномерного учета расходов с 

начала налогового периода, а также увеличить расходы и, соответственно, 

снизить налогооблагаемую базу налогоплательщик может за счет создания 

различных резервов. 

Мировой опыт показывает, что при увеличении налоговой нагрузки на 

налогоплательщика, эффективность налоговой системы сначала повышается и 

достигает своего максимума, но затем начинает резко снижаться [24, с. 178]. 

При снижении налогового бремени в дальнейшем для восстановления 

нарушенного производства потребуются годы. Проблема снижения налогового 

бремени в российской налоговой системе в значительной степени связана с 

расширением налогооблагаемой базы, в том числе за счѐт отмены льгот, 

вовлечением в сферу уплаты теневого бизнеса, дальнейшем укреплением 

налоговой и финансовой дисциплины. Создание благоприятных налоговых 

условий для функционирования легальной экономики, законопослушных 

налогоплательщиков целиком и полностью зависит от решения этих проблем. 

Поэтому необходимо, чтобы Налоговый кодекс РФ, после принятия его глав 

кардинально изменил ситуацию с реальным снижением налогового бремени 

для российских налогоплательщиков. 

Согласно данных таблицы 8 (п. 2.2. настоящей работы), налоговая 

нагрузка на предприятие в год в динамике составляла: 2013 г. – 957 тыс. руб.; 

2014 г. – 639 тыс. руб.; 2015 г. – 768 тыс. руб. 

Согласно действующего законодательства ООО «АрмСтрой» может 

перейти на специальные режимы налогообложения, поэтому проведем 

теоретическое моделирование ситуации перехода предприятия на УСН, в связи 

с возможным изменением как специфики деятельности предприятия, так и 
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действующего налогового законодательства. 

Рассчитаем возможные суммы налогов по УСН (табл. 10). 

Таблица 10 

Расчет налоговой нагрузки ООО «АрмСтрой» при возможном применении 

УСН, тыс. руб.
11

 

Показатель 2013 г. 2014 г. 2015 г. Изменение 

2015/2013 +/- 

1 2 3 4 5 

1. Налогообложение доходы, ставка налога 6% 

Доходы предприятия, тыс. руб. 5744,00 6800,00 10584,00 4840,00 

Налог по УСН (снижается на сумму 

уплаченных страховых взносов но 

не более 50 %) 

344,64/2= 

172,32 

408,00/2= 

204 

635,04/2= 

317,52 

290,40 

Страховые взносы  521,86 461,46 493,47 +28,39 

ИТОГО НАЛОГОВ ЗА ГОД 694,18 665,46 810,99 116,84 

2. Налогообложение - «доходы-расходы», ставка 15% 

Доходы предприятия, тыс. руб. 5744,00 6800,00 10584,00 4840,00 

Расходы предприятия, тыс. руб. 4211,00 5370,00 8329,00 4118,00 

Налогооблагаемая база 1533,00 1430,00 2255,00 722,00 

Налог по УСН (снижается на сумму 

уплаченных страховых взносов но 

не более 50 %) 

229,95/2= 

114,98 

214,50/2= 

107,25 

338,25/2= 

169,13 

54,15 

Страховые взносы  521,86 461,46 493,47 +28,39 

ИТОГО НАЛОГОВ ЗА ГОД 636,84 568,71 662,60 25,76 

 

Таким образом, при переходе организации на упрощенную систему 

налогообложения налоговая нагрузка будет ниже при выборе налогообложения 

в виде доходы - расходы 15%.  

Сведем результаты исследования возможной налоговой нагрузки на 

предприятие ООО «АрмСтрой» при применении различных налоговых 

режимов в общую таблицу (табл. 11).  
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Таблица 11 

Суммы уплаченных налогов при различных режимах налогообложения 

ООО «АрмСтрой», тыс. руб.
12

 

Налоговая нагрузка 

на предприятие 
2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Изменение 

2015/2014 

+/- 

Общий режим 

налогообложения 
957,00 639,00 768,00 129,00 

УСН по «доходам», 

6% 
694,18 665,46 810,99 145,53 

УСН по «доходам - 

расходы», 15% 
636,84 568,71 662,60 93,89 

 

На первый взгляд, в 2013-2015 г. - наиболее приемлемым для ООО 

«АрмСтрой» был УСН по «доходам», 6%, но в дальнейшем, когда доходы 

предприятия резко сократились, сумма налога осталась прежней и даже 

возросла в абсолютном выражении (в отличие от других режимов), из-за 

изменения корректирующих коэффициентов. То есть данный режим 

налогообложения не учитывает возможные изменения финансового положения 

предприятия, динамику его доходов, экономическую ситуацию в целом и этот 

режим налогообложения следует рекомендовать предприятию только до 

определенного момента времени. 

Налогообложение в режиме УСН с расчетом «доходы-расходы» особо 

выгодно ООО «АрмСтрой», поскольку при данном способе налоговое бремя 

снижается пропорционально увеличению расходов. 
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Заключение 

 

Бухгалтерский учет в строительных организациях имеет ряд 

особенностей: состав имущества и источников их финансирования, 

юридические аспекты заключения договоров подряда, порядок формирования 

себестоимости, учет финансовых результатов. 

В ООО «АрмСтрой» применяется таблично-автоматизированная форма 

бухгалтерского учета на базе программы «1С:Бухгалтерия 8.0», являющейся 

одной из наиболее популярных программ для автоматизации бухгалтерского 

учета. 

Для того чтобы сформировать полную и достоверную информацию о 

налогооблагаемой базе, контролировать правильность, полноту и 

своевременность исчисления и уплаты в бюджет налога на предприятии ведется 

налоговый учет, который к тому же и призван обеспечить информацией 

внутренних и внешних пользователей. Система налогового учета организуется 

исходя из принципа последовательности применения норм и правил налогового 

учета. Данные налогового учета отражают порядок формирования суммы 

доходов и расходов, определения доли расходов, учитываемых для целей 

налогообложения в текущем налоговом (отчетном) периоде. А также сумму 

остатка расходов (убытков), которая должна быть отнесена на расходы в 

следующих налоговых периодах, порядок формирования сумм создаваемых 

резервов и размер задолженности перед бюджетом. 

Общая сумма уплаченных в ООО «АрмСтрой» налоговых платежей 

возрастает из года в год. В 2015 г. по сравнению с 2013 г. их величина возросла 

на 74 тыс. руб. В разрезе налогов наибольший темп роста наблюдается по 

налогу на прибыль - 388 %. Рост налога на прибыль объясняется увеличением 

объемов деятельности и ростом налогооблагаемой прибыли. Налог на доходы 

физических лиц увеличился вследствие роста фонда оплаты труда и 

сокращения численности персонала. 

При снижении налогового бремени в дальнейшем для восстановления 
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нарушенного производства потребуются годы. Проблема снижения налогового 

бремени в российской налоговой системе в значительной степени связана с 

расширением налогооблагаемой базы, в том числе за счѐт отмены льгот, 

вовлечением в сферу уплаты теневого бизнеса, дальнейшем укреплением 

налоговой и финансовой дисциплины. Создание благоприятных налоговых 

условий для функционирования легальной экономики, законопослушных 

налогоплательщиков целиком и полностью зависит от решения этих проблем. 

Поэтому необходимо, чтобы Налоговый кодекс РФ, после принятия его глав 

кардинально изменил ситуацию с реальным снижением налогового бремени 

для российских налогоплательщиков. 

Налоговая нагрузка на предприятие в год в динамике составляла: 2013 г. 

– 957 тыс. руб.; 2014 г. – 639 тыс. руб.; 2015 г. – 768 тыс. руб. 

Согласно действующего законодательства ООО «АрмСтрой» может 

перейти на специальные режимы налогообложения, поэтому проведем 

теоретическое моделирование ситуации перехода предприятия на УСН, в связи 

с возможным изменением как специфики деятельности предприятия, так и 

действующего налогового законодательства. 

Наиболее приемлемым для ООО «АрмСтрой» является УСН по схеме 

«доходы-расходы», 15%. То есть данный режим налогообложения учитывает 

возможные изменения финансового положения предприятия, динамику его 

доходов, экономическую ситуацию в целом и этот режим налогообложения 

следует рекомендовать предприятию только до определенного момента 

времени. 

Таким образом, на основании проведенного исследования можно сделать 

следующие выводы: 

1. ООО «АрмСтрой» использует таблично-автоматизированную форму 

бухгалтерского учета на базе программы «1С:Бухгалтерия 8.0». 

2. Сумма уплаченных организацией налогов за период с 2013 по 2015 гг. 

увеличилась на 74 тыс. руб. 

3. В разрезе налогов наибольший темп роста наблюдается по налогу на 



 

50 

прибыль - 388 %. 

В рамках мероприятий по оптимизации налоговой нагрузки ООО 

«АрмСтрой» нами разработаны следующие предложения: 

1. Применение на предприятии упрощенной системы налогообложения. 

2. Среди двух возможных схем применения УСН на предприятии 

предлагается использовать схему «доходы-расходы» со ставкой 15%. 

Налогообложение в режиме УСН с расчетом «доходы-расходы» особо 

выгодно ООО «АрмСтрой», поскольку при данном способе налоговое бремя 

снижается пропорционально увеличению расходов. 
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